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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η πόλη που δεν
κοιμάται ποτέ 

σε χειμερία 
νάρκη

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Τζόρτζια Μελόνι: 
Μία ακραία πολιτικός
ή θεματοφύλακας 
των ισορροπιών 
στην Ευρώπη; 

ΣΕΛ.  17

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΛΑΧΟΣ
Μέλος ΚΠΕ ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Βλέπουμε ευκαιρίες, 
όχι “αγκάθια”» 
ΣΕΛ.  19

www.political.gr

POLITICAL
Victoria HiSLOP
Η συγγραφέας των best sellers  
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Kάθε Σάββατο το superπεριοδικό 
με gossip, μόδα και «ζουμερά» 

καλλιτεχνικά παρασκήνια
ΣΕΛ. 49-60

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

Yπουργός Εσωτερικών

Βουλευτής Τρικάλων της ΝΔ

ΝIΚΗ ΚΕΡΑΜEΩΣ

«Οι πολίτες 
θα αξιολογούν 
τις υπηρεσίες 

του Δημοσίου»
ΣΕΛ.  14-15

Οι αρχές, 
οι αξίες και 
το πολιτικό
«μικρόβιο» 

ΣΕΛ.  20-21

Γράφουν
Λάκης Βασιλειάδης, Νότης Μαριάς,
Βασίλης Κορκίδης ΣΕΛ. 24-25

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL»
Άρθρο-παρέμβαση του υφυπουργού παρά τω πρωθυπουργώ Γιάννη Μπρατάκου

Τολμηρές μεταρρυθμίσεις 
αλλάζουν την Ελλάδα ΣΕΛ.  6

ΝΕΕΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟ

Πουλούσε τρόφιμα 
σε πακιστανικά

μαγαζιά και σούπερ 
μάρκετ στη Ρουμανία;ΣΕΛ. 28

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

«Τέλος το τσάμπα χρήμα,
αρκετή ζημιά έκαναν 

οι λαϊκιστές»
ΣΕΛ. 3

ΣΕ ΚΡΗΤΗ ΚΑΙ ΑΙΓΙΝΑ
ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

Ποιοι κρύβονται πίσω 
από τις δολιοφθορές 
σε ρεύμα και νερό;

ΣΕΛ. 34-35

ΧΩΡΑ ΧΩΡΙΣ 
ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ
• Κασσελάκης, Ανδρουλάκης
κατώτεροι των περιστάσεων
• 20 μονάδες πίσω από τη ΝΔ

ΣΕΛ. 12
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ο
ι δύο «ταξιδιώτες» της αντιπολίτευσης, Στέ-
φανος Κασσελάκης και Νίκος Ανδρουλάκης,
μπορεί να δίνουν το «παρών» στην έκθεση A-

grotica στη Θεσσαλονίκη, αλλά είναι μακριά από το
αγροτικό πρόβλημα. 

Ο προερχόμενος εξ Αμερικής πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν έχει καμία απολύτως εικόνα για το ζήτημα της
πρωτογενούς παραγωγής στην Ελλάδα, ενώ ο έτερος
«ταξιδιώτης», προερχόμενος εκ των Βρυξελλών, δεν
έμαθε απολύτως τίποτα τόσα χρόνια στο ευρωκοινο-
βούλιο. Νίκος πήγε, Νίκος ήρθε… Η νέα δημοσκόπη-
ση της Pulse για λογαριασμό της τηλεόρασης του
ΣΚΑΪ καταγράφει φθορά της κυβέρνησης, αλλά το

θέμα είναι ότι αντί αυτή τη φθορά να την καρπωθούν ο
ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ, εντούτοις, υφίστανται και αυ-
τοί απώλειες! Η διαφορά των 20 και πλέον εκατοστι-
αίων μονάδων σίγουρα δείχνει τη μεγάλη διαφορά
που υπάρχει στο πολιτικό σκηνικό και έτσι όπως βα-
δίζει ο πρωθυπουργός, όταν ξεπεραστούν κάποια...
βαρίδια, μπορεί να τη διευρύνει, καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ και
το ΠΑΣΟΚ έχουν επιλέξει τον δρόμο του διασυρμού
που οδηγεί στην απελπισία. Το χειρότερο όλων είναι
ότι δεν έχουν καμία πρόταση γύρω από τα αιτήματα
των αγροτών. Τι θα έκαναν οι ίδιοι αν ήταν σήμερα
πρωθυπουργοί; Από πού θα έβρισκαν χρήματα για να
ενισχύσουν κτηνοτρόφους και γεωργούς; Αρέσκον-

ται σε λόγια του... αέρα και αναλώνονται σε λαϊκίστι-
κες και ανέξοδες επιθέσεις. Όλα αυτά που υπόσχον-
ται δεν συνοδεύονται από σχετικά νούμερα ποσών
και τις πηγές προέλευσης. 

Οι... αοριστίες των κομμάτων της αντιπολίτευσης
καθιστούν κυρίαρχο τον Μητσοτάκη, ο οποίος πάντα
στο τέλος βρίσκει εφικτές λύσεις και περιορίζει το εύ-
ρος των προβλημάτων. Κασσελάκης και Ανδρουλάκης
δεν έχουν αντιληφθεί ότι οι πολίτες δεν αναζητούν πο-
λιτικούς αρχηγούς με έφεση στην κριτική καφενείου.
Αναζητούν πολιτικούς που έχουν συγκεκριμένες και
κοστολογημένες προτάσεις. Όχι αλεξιπτωτιστές… 

Αρέσκονται σε λόγια του...
αέρα και αναλώνονται 

σε λαϊκίστικες 
και ανέξοδες επιθέσεις

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ χαϊδεύουν 
αυτιά χωρίς προτάσεις 
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Δ
ιπλά διαπιστευτήρια για τη συνέ-
χεια στη διαχρονική στήριξη του
αγροτικού κόσμου αλλά και στην

προσήλωση της κυβέρνησης στη δημο-
σιονομική υπευθυνότητα επέδωσε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης στα αποκαλυπτήρια
του κυβερνητικού σχεδίου για τον πρωτο-
γενή τομέα.

Ο πρωθυπουργός παρουσίασε μια πα-
ρέμβαση έξι μέτρων συνολικού ύψους 232
εκατομμυρίων ευρώ την ώρα που τα αγρο-
τικά μπλόκα παραμένουν ενεργά. Ο κ. Μη-

τσοτάκης ανακοίνωσε την
επιστροφή του Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης στο
αγροτικό πετρέλαιο και το
2024, με κόστος 82 εκατ.
ευρώ. Παράλληλα ενσωμά-
τωσε στον βραχίονα στήρι-
ξης των αγροτών και τη
ΔΕΗ, η οποία θα προχωρή-

σει σε επιπλέον έκπτωση 10% στα τιμολόγια
ρεύματος των αγροτών για την περίοδο
Μαΐου-Σεπτεμβρίου. 

Συνολικά, όπως υπενθύμισε ο πρωθυ-
πουργός, δόθηκε 1,1 δισ. ευρώ σε αγροτι-
κές αποζημιώσεις, με τα μισά χρήματα από
αυτά να προέρχονται «από το υστέρημα των
πολιτών». Όμως ο Κυριάκος Μητσοτάκης
εξέπεμψε ένα αυστηρό μήνυμα κατά της
πλειοδοσίας παροχών στην οποία ανεύθυ-
να επιδίδονται η ελάσσονα και η μείζονα
αντιπολίτευση. «Οι εποχές των λεφτόδεν-
τρων έχουν περάσει, αυτή η κυβέρνηση δεν
θα επιστρέψει στο “όλα τα κιλά, όλα τα λε-
φτά”», είπε ο κ. Μητσοτάκης. 

«Δεν θα μοιράσουμε τσάμπα χρήμα»
«Θέλουμε να είμαστε γρήγοροι, αλλά

τσάμπα χρήμα δεν θα μοιράσουμε», υπο-
γράμμισε ο πρωθυπουργός, τονίζοντας
πως δεν υπάρχει ούτε ένας αγρότης από τη
Θεσσαλία που να δικαιούται αποζημίωση
και να μην την έχει λάβει. Σύμφωνα με τον
κ. Μητσοτάκη, την προσεχή εβδομάδα θα
ανοίξει και ο δεύτερος κύκλος της κρατι-
κής αρωγής, ενώ ήδη περισσότεροι από
33.000 αγρότες και 2.100 κτηνοτρόφοι
έχουν εισπράξει 150 εκατομμύρια ευρώ για
τις ζημιές του 2023. 

«Στήριξη στους δοκιμαζόμενους Θεσ-
σαλούς και παράλληλα ανακατασκευή

των υποδομών που διέλυσε η ορμή του
νερού, αυτές είναι οι δυο προτεραιότητές
μας και είναι μια άσκηση χρονοβόρα και
κοστοβόρα, αφού ο προϋπολογισμός της
θα ξεπεράσει τα 3,3 δισ. ευρώ σε βάθος
τριετίας», υπογράμμισε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. 

Ταυτόχρονα, όπως ανακοίνωσε ο πρωθυ-
πουργός, θα ρυθμιστούν τα χρέη προς τη
ΔΕΗ των Τοπικών και Γενικών Οργανισμών
Εγγείων Βελτιώσεων που φτάνουν σήμερα
τα 87 εκατ. ευρώ. Το κυβερνητικό σχέδιο
προβλέπει ότι στη Θεσσαλία οι ΟΕΒ θα κα-
ταργηθούν και θα ενταχθούν οι σχετικές
δραστηριότητες στον νέο Οργανισμό Υδά-
των Θεσσαλίας. 

Μετά την ολοκλήρωση αυτού του σταδί-
ου, το κράτος θα αναλάβει το 75% του χρέ-
ους των ΟΕΒ της Θεσσαλίας, ύψους 8 εκατ.
ευρώ. Περαιτέρω τα χρέη των παραρτημά-
των στα υπόλοιπα μέρη ανά την επικράτεια,
που υπολογίζονται σε 76 εκατ. ευρώ, με βά-
ση το πλάνο που έχει καταρτιστεί, θα ρυθμι-
στούν με δεκαετή εξόφληση και μηδενικό
επιτόκιο το οποίο θα επιδοτηθεί από το
κράτος.

Φωτοβολταϊκά πάρκα
Από την άλλη, ο πρωθυπουργός παρου-

σίασε ένα μέρος του ολιστικού σχεδίου για
την αντιμετώπιση του αυξημένου ενεργει-
ακού κόστους των αγροτών. Η κυβέρνηση
θα εξασφαλίσει στους αγρότες που συμμε-
τέχουν σε συνεργατικά σχήματα (συνεται-
ρισμοί, οργανώσεις και ομάδες παραγω-
γών κ.λπ.) και στους αγρότες που ασκούν
συμβολαιακή γεωργία, μεσοπρόθεσμη
μείωση του κόστους της τάξεως τουλάχι-
στον του 30% σε σχέση με τις σημερινές τι-
μές για μια δεκαετία. 

Για τον σκοπό αυτό θα προτεραιοποιήσει
και θα επιδοτήσει την κατασκευή φωτοβολ-
ταϊκών πάρκων με μπαταρία που θα διατί-
θενται αποκλειστικά σε αυτές τις κατηγο-
ρίες αγροτών με τη μορφή μακροχρόνιων
διμερών συμβάσεων παροχής ηλεκτρικής
ενέργειας. Τα διμερή αυτά συμβόλαια, ανά-
λογα εκείνων που γίνονται με τη βιομηχα-
νία, θα υλοποιηθούν εντός διετίας από την
εφαρμογή του μέτρου. 

Για τους μεμονωμένους αγρότες θα ξε-
κινήσει άμεσα νέο πρόγραμμα με τίτλο
«Φωτοβολταϊκά στο Χωράφι», ύψους 30
εκατ. ευρώ. 

Παράλληλα, αυξάνεται άμεσα από 3MW
σε 6MW ο «κλειδωμένος» ηλεκτρικός χώ-
ρος, διαθέσιμος κατά προτεραιότητα στους
αγρότες ανά υποσταθμό του ΔΕΔΔΗΕ (6MW
x 225 υποσταθμοί στη χώρα = 1.350MW),
ενώ αυξάνεται και το επιτρεπόμενο όριο για
φωτοβολταϊκά των αγροτών με κατά προτε-
ραιότητα πρόσβαση στον «κλειδωμένο»
χώρο από 10kW σε 50kW.

6μέτρα ύψους 
232εκατ. ευρώ

για στήριξη 
των αγροτών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Αιχμές του πρωθυπουργού 
κατά του νεοφιλελευθερισμού

Έχει ιδιαίτερη σημασία να σημειώσουμε ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε άρθρο
του στον «Economist» έστρεψε τα πυρά του και κατά του φιλελευθερισμού, ο οποί-
ος -όπως είπε- με τη στάση του πυροδοτεί τον λαϊκισμό. 

«Δεν υπάρχει μία, οριζόντια λύση για την αντιμετώπιση της ανόδου του λαϊκι-
σμού. Υπάρχουν ωστόσο ζητήματα με βαθιές ρίζες. Πάρτε για παράδειγμα τα παρά-
πονα των πολιτών. Ακόμα και τώρα το ευρωπαϊκό φιλελεύθερο κατεστημένο, του
οποίου αποτελώ μέρος, εξακολουθεί σε μεγάλο βαθμό να αδυνατεί ή να είναι
απρόθυμο να αποδεχτεί ότι οι αιτιάσεις που τροφοδοτούν το ρεύμα του λαϊκισμού -
από την παγκοσμιοποίηση μέχρι την αύξηση του κόστους ζωής- είναι πραγματικές
και εκφράζονται με ειλικρίνεια.

Πρόκειται για μία προσέγγιση που εκδηλώνεται με τη μορφή του “εμείς και αυ-
τοί” και λέει “εμείς ξέρουμε καλύτερα”. Μια τέτοια αλαζονική αυτοπεποίθηση είναι
καταστροφική. Μας κάνει να μη βλέπουμε τις δυσκολίες των πολιτών, θολώνει την
κρίση μας σχετικά με το ποια ζητήματα πρέπει να θέσουμε σε προτεραιότητα και,
τελικά, αποξενώνει τους ψηφοφόρους», τονίζει με νόημα στο άρθρο του ο Έλλη-
νας πρωθυπουργός, ο οποίος σημειωτέον ήταν από τους ελάχιστους που έθεσαν
στην πρόσφατη Σύνοδο Κορυφής το αγροτικό πρόβλημα της ΕΕ.

Π αρουσίασε χθες στη Βουλή 
το κυβερνητικό σχέδιο 
για τον πρωτογενή τομέα 
- 3,3 δισ. ευρώ θα δοθούν 
στην «πληγωμένη» Θεσσαλία για
την αποκατάσταση των ζημιών 

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com



ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

Π
αρά τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού
χθες στη Βουλή, ο οποίος προανήγγει-
λε την περαιτέρω ενίσχυση των αγρο-

τών με έξι νέα μέτρα, ο αγροτικός κόσμος σε
όλη τη χώρα προχωρά σε νέες κινητοποιήσεις.
Όπως φάνηκε και από τις δηλώσεις τους, δεν
έμειναν ικανοποιημένοι από τις δεσμεύσεις
του Κυριάκου Μητσοτάκη, ενώ μιλώντας σε το-
πικά Mέσα Eνημέρωσης στη Θεσσαλία δήλω-
σαν ότι «αυτά τα μέτρα είναι σταγόνα στον
ωκεανό». 

«Ο πρωθυπουργός μιλάει μόνο για τη Θεσ-
σαλία, οι υπόλοιποι αγρότες δεν έχουν πρό-
βλημα; Συμμεριζόμαστε τον πόνο των Θεσσα-
λών, αλλά τα προβλήματα για όλους είναι τα
ίδια», ανέφερε ένας αγρότης με δηλώσεις του
στο thestival.gr.

Σε νέα σύσκεψη που επρόκειτο να πραγμα-
τοποιηθεί χθες, οι αγρότες αναμενόταν να απο-
φασίσουν τις επόμενες κινήσεις τους και πώς
θα προχωρήσουν στην κλιμάκωση του αγώνα
τους. Όπως έγινε γνωστό χθες αντιπροσωπεία
των αγροτών, που πραγματοποιούν συγκέν-
τρωση διαμαρτυρίας στη νότια πύλη της ΔΕΘ
με παρατεταγμένα εκατοντάδες τρακτέρ έξω
από την 30ή Διεθνή Έκθεση Agrotica, επέδω-
σε στο γραφείο Μακεδονίας του πρωθυπουρ-
γού, που στεγάζεται στο Διοικητήριο, ψήφισμα
με τα αιτήματά τους. Παράλληλα, στην 11μελή
αντιπροσωπεία που μετέβη στο Διοικητήριο
ήταν και μέλη της Ομοσπονδίας Μελισσοκό-
μων, που επέδωσαν ξεχωριστό ψήφισμα.

Παναγροτικό συλλαλητήριο
Σύμφωνα με πληροφορίες, οι αγρότες εξη-

γούν ότι, όταν επιστρέψουν στα μπλόκα, θα γί-
νουν συνελεύσεις, ενώ ζητούν συνάντηση με
τον πρωθυπουργό. Η κορύφωση των αγροτι-
κών κινητοποιήσεων αναμένεται σήμερα στο
παναγροτικό συλλαλητήριο και σύμφωνα με
όσα έχουν γίνει γνωστά, τα τρακτέρ θα παρα-
μείνουν στη Θεσσαλονίκη τουλάχιστον μέχρι
την Κυριακή.

Όπως λένε, «κανένα ουσιαστικό μέτρο δεν
πήρε η κυβέρνηση για να προστατέψει τον
μόχθο μας, για τη μείωση του κόστους παρα-
γωγής που είναι τεράστιο και τις τιμές που επι-
βάλλουν οι εμποροβιομήχανοι σε βάρος μας
και σε βάρος της λαϊκής κατανάλωσης. Οι απο-
ζημιώσεις που δόθηκαν δεν επαρκούν για να
καλυφτούν ούτε καν τα καλλιεργητικά έξοδα».

Το μέλος του συντονιστικού οργάνου των
αγροτών, Κώστας Χατζηπαραδείσης, τόνισε
πως σήμερα, από τις 6.30 μμ έως τις 8.00 μμ, οι
αγρότες θα ανάψουν τους φάρους και θα πατή-
σουν τις κόρνες των τρακτέρ. Επιπρόσθετα,
γνωστοποίησε πως την Κυριακή το μεσημέρι
θα επιστρέψουν στα μπλόκα, επισημαίνοντας
ότι θα συνεχίσουν τις κινητοποιήσεις μέχρι η
κυβέρνηση να αφουγκραστεί τα προβλήματά
τους.

Στην εθνική οδό Αθηνών-Λαμίας στο ύψος
του Κάστρου οι αγρότες της Βοιωτίας μετέφε-
ραν τα τρακτέρ τους σε ένδειξη διαμαρτυρίας,
ενώ προχώρησαν σε συμβολικό αποκλεισμό.
Πρόκειται για ένα νέο μπλόκο στην εθνική οδό
που δημιουργήθηκε το απόγευμα της περα-
σμένης Πέμπτης, καθώς παρά τα αστυνομικά
μέτρα μετακινήθηκαν τα τρακτέρ από το μπλό-
κο του Αϊ-Γιάννη στην εθνική στο 110ο χιλ. στο
ύψος του Κάστρου.

Σύμφωνα με τα τοπικά Μέσα Ενημέρωσης,
τα μηχανήματα τοποθετήθηκαν στα δύο ρεύ-
ματα κυκλοφορίας όπως και πάνω στη γέφυρα
και ανοιγοκλείνουν την εθνική οδό, ενώ αγρό-
τες μοιράζουν ενημερωτικά φυλλάδια με τα αι-
τήματά τους στους διερχόμενους οδηγούς.

Εντωμεταξύ δυναμώνουν τον αγώνα τους
και οι Τρικαλινοί αγρότες, ο οποίοι έκλεισαν
συμβολικά χθες, στη μία το μεσημέρι, την εθνι-
κή οδό Τρικάλων-Λάρισας, στο Ζάρκο, ενώ
συντονιστική επιτροπή αγροτών και κτηνοτρό-
φων προγραμματίζει συλλαλητήριο το πρωί
της ερχόμενης Δευτέρας έξω από το κτήριο της
Περιφερειακής Ενότητα Τρικάλων.

Επίσης, διαμαρτυρήθηκαν χθες στον κόμβο
Πυργετού με τρακτέρ και αγροτικά αυτοκίνητα
οι αγρότες από το Δέλτα του Πηνειού ζητώντας
την καταβολή αποζημιώσεων για τις ζημιές
που υπέστησαν από την κακοκαιρία του περα-
σμένου Σεπτεμβρίου. Σε αντίστοιχη συμβολική
κινητοποίηση αναμένεται να προχωρήσουν και
οι αγρότες που έχουν παρατάξει τα τρακτέρ
τους στην εθνική οδό Λάρισας-Κοζάνης στο
ύψος των Δένδρων.

Τι ζητούν
Ανάμεσα στα όσα ζητούν από την κυβέρνηση

είναι να λάβει μέτρα για την αναπλήρωση του
εισοδήματος που έχασαν λόγω των καταστρο-
φών στην παραγωγή και το αγροτοκτηνοτροφι-
κό κεφάλαιο, καθώς και την κατασκευή έργων
υποδομής που απαιτούνται για την αντιπλημ-

μυρική και αντιπυρική θωράκιση, καθώς και
για την προστασία από την ξηρασία και εξα-
σφάλιση της άρδευσης.

Σχετικά με τη μείωση του κόστους παραγω-
γής, αιτούνται όχι απλώς αφορολόγητο πετρέ-
λαιο, αλλά την ενίσχυση με έκπτωση της τιμής
απευθείας «στην αντλία», πλαφόν στην τιμή του
αγροτικού ρεύματος στα 7 λεπτά/Kwh, καθώς
και επιδότηση και κατάργηση του ΦΠΑ στα μέ-
σα και εφόδια.

Επιπρόσθετα, βασικό τους αίτημα είναι να
σταματήσουν άμεσα οι κατασχέσεις και οι
πλειστηριασμοί, να παγώσουν όλα τα χρέη για
όσο διάστημα αδυνατούν οι πληγέντες από τα
καιρικά φαινόμενα και τις πυρκαγιές να τα
πληρώσουν, να γίνει διαγραφή τόκων και κού-
ρεμα κεφαλαίου στα τραπεζικά δάνεια και να
δημιουργηθούν ευνοϊκές συνθήκες για τους
εργάτες γης, με δικαίωμα στην επιδοτούμενη
εργασία.

Ακόμη ένα βασικό αίτημα του πρωτογενούς
τομέα συνιστά και η πλήρης αναθεώρηση της
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ), καθώς η
εφαρμογή των νέων κανόνων έφερε καθυστε-
ρήσεις στις καταβολές των ενισχύσεων, όπως
στα Οικολογικά Σχήματα, που αντικατέστησαν
το Πρασίνισμα. Μετά την αλλαγή της ΚΑΠ, με-
γάλο μέρος των επιδοτήσεων εξαρτάται από την
εκπλήρωση συγκεκριμένων στόχων που έχουν
να κάνουν με την υιοθέτηση πιο φιλικών προς
το περιβάλλον πρακτικών, για παράδειγμα, με-
γαλύτερες εκτάσεις βιολογικών καλλιεργειών
ή χρήση λιγότερων φυτοφαρμάκων κ.λπ.

Οι αγρότες εκφράζουν παράλληλα την αντίθε-
σή τους και στην αλλαγή του κανονισμού του ΕΛ-
ΓΑ, η οποία ενδέχεται να επιφέρει αύξηση των
ασφαλιστικών εισφορών. Σύμφωνα με τα όσα
υποστηρίζουν, επιδιώκουν επαρκή κρατική χρη-
ματοδότηση του οργανισμού, που θα ασφαλίζει
και θα αποζημιώνει στο 100% την παραγωγή και το
κεφάλαιο από όλους τους φυσικούς κινδύνους
και νόσους, σε όλα τα στάδια της παραγωγής.

Προχωρούν και σε άλλες
κινητοποιήσεις και κλιμάκωση
των μπλόκων - Δεν τους
ικανοποίησε το σχέδιο που
παρουσίασε ο πρωθυπουργός 
για τη στήριξη 
του πρωτογενούς τομέα

Σκληραίνουν 
τη στάση τους 

οι αγρότες παρά 
τα νέα μέτρα



h�ps://www.ab.gr/products/closetogreekearth
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Α
ποτελεί πλέον κοινή διαπίστωση
των Ελλήνων, αλλά και της διε-
θνούς κοινότητας, ότι η Ελλάδα

αλλάζει. Γίνεται πιο ισχυρή οικονομικά,
γεωπολιτικά, αμυντικά. Αλλά και πιο συ-
νεκτική κοινωνικά. Μετεξελίσσεται σε
κόμβο ενέργειας και μεταφορών, αναβαθ-
μίζει το γεωπολιτικό αποτύπωμά της και
λειτουργεί ως πυλώνας σταθερότητας, ει-
ρήνης και ασφάλειας σε μια ταραγμένη
περιοχή. 

Από το περιθώριο, βρίσκεται ήδη στο
κέντρο των ευρωπαϊκών αποφάσεων και η
φωνή της μετριέται σοβαρά από εταίρους
και συμμάχους. Επιβραβεύεται -όπως
απέδειξε και η αποδοχή του ελληνικού αι-
τήματος για την προμήθεια των F-35- ως
αξιόπιστος σύμμαχος και μπορεί να προ-
ωθεί αποτελεσματικά τα συμφέροντα και
τα δικαιώματά της. Μπορεί να κινείται με
περηφάνια και αισιοδοξία στο αύριο.

Αναγκαία προϋπόθεση στην πορεία αυ-
τή είναι η συνέχιση των μεταρρυθμίσεων,
που ενισχύουν την οικονομία, αναβαθμί-
ζουν τη λειτουργία του κράτους, προάγουν
τη σύγκλιση με τα ευρωπαϊκά επίπεδα.
Ήδη -χάρη στις μεταρρυθμίσεις και τις πο-
λιτικές που προωθήσαμε- η χώρα ανέκτη-
σε την επενδυτική βαθμίδα και καταγρά-
φει ρυθμούς ανάπτυξης πάνω από τον μέ-
σο ευρωπαϊκό όρο, ραγδαία αύξηση εξα-
γωγών και επενδύσεων, δραστική μείωση
της ανεργίας, βελτίωση των εισοδημάτων. 

Προωθούνται για τον σκοπό αυτό πα-
ρεμβάσεις 2,5 δισ. ευρώ τη χρονιά αυτή,
ενώ θεσπίζονται πρόσθετα μέτρα για τη
στήριξη της οικογένειας. Παράλληλα, συ-
νεχίζονται οι μεταρρυθμίσεις για την ανα-
βάθμιση της Υγείας και της Εκπαίδευσης,
την ταχύτερη απονομή της Δικαιοσύνης,
την τόνωση της ασφάλειας, τη βελτίωση
των λειτουργιών του κράτους και της κα-
θημερινότητας.

Αυξάνονται οι δαπάνες του προϋπολογι-
σμού για την Υγεία και αξιοποιούνται 1,9
δισ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης για
τον εκσυγχρονισμό των Τμημάτων Επει-
γόντων Περιστατικών και των Κέντρων
Υγείας, την ανάπτυξη δικτύου τηλεϊατρι-
κής, τον ψηφιακό φάκελο υγείας. Θεσπί-
ζεται, στο μεταξύ, ενιαία ψηφιακή λίστα
χειρουργείων, αναβαθμίζεται το ΕΚΑΒ, δί-
νεται έμφαση στην προληπτική ιατρική και
ενισχύεται, με προσλήψεις, το ανθρώπινο
δυναμικό του ΕΣΥ. 

Στον χώρο της εκπαίδευσης διατίθενται
αυξημένοι εθνικοί και κοινοτικοί πόροι για

την αναβάθμιση των δομών της και την ενί-
σχυσή της με ψηφιακά μέσα. Αναβαθμίζε-
ται η επαγγελματική εκπαίδευση και
εστιάζει στις ανάγκες της αγοράς. Ενι-
σχύεται, ταυτόχρονα, ακόμη περισσότερο
το δημόσιο πανεπιστήμιο, ώστε να έχει λι-
γότερη γραφειοκρατία, να μπορεί να συμ-
πράττει με ιδρύματα του εξωτερικού και
να προσελκύει φοιτητές από άλλες χώρες. 

Με την ίδια νομοθετική πρωτοβουλία
ανοίγει ο δρόμος για τη λειτουργία, κάτω
από αυστηρές προϋποθέσεις -που θα ελέγ-
χονται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης-, μη κρατικών ανώτατων ιδρυ-
μάτων. Δεν μπορεί, άλλωστε, να επιτρέπεται
η λειτουργία μη κρατικών δομών στην πρω-
τοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση,
που είναι υποχρεωτική, και όχι στην τριτο-
βάθμια, που είναι προαιρετική. Δεν μπορεί
να διώχνουμε τα παιδιά μας για σπουδές
στο εξωτερικό όταν η πατρίδα μας μπορεί
να γίνει περιφερειακό κέντρο εκπαίδευσης.

Προτεραιότητα δίνεται ταυτόχρονα στις
νομοθετικές πρωτοβουλίες για την ταχύ-
τερη απονομή της Δικαιοσύνης, τον απο-
κλεισμό φαινομένων ατιμωρησίας, την
πάταξη της μικρομεσαίας εγκληματικότη-
τας και της ενδοοικογενειακής βίας. Ανα-
πτύσσονται παράλληλα δράσεις για την αν-
τιμετώπιση της οπαδικής βίας και την τό-
νωση της ασφάλειας στους δρόμους και
τις γειτονιές μας.

Θεσμικές πρωτοβουλίες προωθούνται
και για την αντιμετώπιση της ακρίβειας,
που αποτελεί σήμερα το πιο σοβαρό κοι-
νωνικό πρόβλημα. Επιβάλλουμε πλαφόν
στο περιθώριο κέρδους για βασικά είδη,
εισάγουμε ρυθμίσεις για τη διαφάνεια στις
τιμές των προϊόντων, για τη διόρθωση δο-
μικών στρεβλώσεων στην αγορά και για
την αποτροπή παραπλανητικών εκπτώσε-
ων, ενώ ταυτόχρονα εντείνουμε τους ελέγ-
χους, επιβάλλοντας αυστηρά πρόστιμα για
την πάταξη της αισχροκέρδειας.

Ιστορική μεταρρύθμιση αποτελεί ήδη
και ο πρόσφατος νόμος που εισάγει την
επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές και τα
δημοψηφίσματα, τόσο για τους εκτός όσο
και για τους εντός συνόρων εκλογείς, κα-
θώς συνιστά άλμα δημοκρατίας, αλλά και
εκπλήρωση χρέους προς τους απόδημους
Έλληνες.

Με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση
του πολίτη, συνεχίζεται ο ψηφιακός μετα-
σχηματισμός του κράτους, αξιοποιείται η
τεχνητή νοημοσύνη, παραμερίζονται γρα-
φειοκρατικές διαδικασίες, καταργούνται
πιστοποιητικά και προωθείται ο μοναδικός
αριθμός για κάθε πολίτη. Το κράτος απαλ-
λάσσεται από παθογένειες του χθες, εκ-
συγχρονίζεται και προσαρμόζεται στις
ανάγκες του αύριο. Η Ελλάδα με πρωθυ-
πουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη και κυ-
βέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αλλάζει.
Πάει, με σταθερά και στέρεα βήματα, πιο
μπροστά, πιο ψηλά, πιο γρήγορα.

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL»
Άρθρο-παρέμβαση του υφυπουργού παρά τω πρωθυπουργώ Γιάννη Μπρατάκου

Τολμηρές μεταρρυθμίσεις 
αλλάζουν την Ελλάδα



ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Με 1.200 κυψέλες, που θα χορηγηθούν
σε μελισσοκόμους οι οποίοι επλήγησαν
από τις καιρικές συνθήκες, η Βουλή θα
συνδράμει στο έργο της ανάταξης του πλη-
γέντος αγροτικού κόσμου, όπως έκανε
γνωστό ο πρόεδρος της Βουλής Κωνσταν-
τίνος Τασούλας, αμέσως μετά το τέλος της
Ώρας του Πρωθυπουργού. Όπως δήλωσε ο
κ. Τασούλας, η Βουλή δέχθηκε ένα αίτημα

από τους μελισσοκόμους, στο πλαίσιο της
κοινωνικής της προσφοράς, και «αφού
ενημέρωσα και συνεννοήθηκα και με τον
υπουργό Γεωργίας, τον κ. Αυγενάκη, χο-
ρηγήσαμε 1.200 κυψέλες στην Ομοσπον-
δία Μελισσοκομικών Συλλόγων, ως μια
μορφή συμπαράστασης προς εκείνους
τους μελισσοκόμους που έπαθαν ζημιές
από τα καιρικά φαινόμενα». 

Η Συρεγγέλα θα
«τεστάρει» τους αγρότες
μετά τις εξαγγελίες
Μητσοτάκη

Η Μαρία Συρεγγέλα, όπως σας είχαμε
πληροφορήσει έγκαιρα, είναι σε τριήμερη
αποστολή στη Θεσσαλία και ίσως βρεθεί

και με αγρότες, προκει-
μένου να επικοινωνήσει
τα μέτρα που ανακοίνωσε
ο πρωθυπουργός από το
βήμα της Βουλής χθες.
Θα είναι ένα πρώτο κρας
τεστ των αντιδράσεων
των αγροτών και μάλιστα
στην πιο επίμαχη περιο-

χή, στο οποίο έχει δώσει προσοχή ο ίδιος ο
πρωθυπουργός, πέρα από την έκθεση A-
grotica. Τη Δευτέρα, η Μαρία Συρεγγέλα θα
έχει μία άλλη αποστολή εξίσου δύσκολη,
καθώς θα είναι εισηγήτρια του νομοσχεδί-
ου για τα ομόφυλα ζευγάρια στις επιτροπές
της Βουλής, στην Εσωτερικών και των Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, όπου προβλέπεται να
υπερασπιστεί με σθένος το νομοσχέδιο. 

Θα βάλει πλάτη στον
Κοντοζαμάνη ο Βορίδης 

Ο πρώην υπουργός Βασίλης Κοντοζαμά-
νης, που κατεβαίνει ως υποψήφιος ευρω-
βουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία, όλο αυτό
το διάστημα εκτελούσε χρέη άτυπου συμβού-

λου του πρωθυπουργού για
θέματα υγείας και όχι μό-

νο. Επίσης, όπως μαθαί-
νω, θα βοηθηθεί πολύ
και από τον κολλητό του

Μάκη Βορίδη, με τον οποίο
διατηρούν στενή σχέση.

Όπως γνωρίζετε, ανήκει στη δεξιά πτέρυγα ο
κ. Κοντοζαμάνης και ο κ. Βορίδης θα στηρίξει
πολύ με τους πυρήνες που έχει σε όλη την Ατ-
τική. Τέλος, όπως μου είπαν, ο ίδιος ήθελε να
δραστηριοποιηθεί και στις εθνικές εκλογές,
όμως ένα ξαφνικό πρόβλημα υγείας τον έκα-
νε να απέχει από τα πολιτικά δρώμενα, στα
οποία επιστρέφει πλέον για τα καλά. 

Τα έβαλε με την
ιστοσελίδα που κάποτε
τον… ευλογούσε 

Μαθαίνω ότι ο Παύλος Πολάκης τα
έβαλε με συγκεκριμένο δημοσιογράφο
και συγκεκριμένη ιστοσελίδα που έβγα-
λε τον σκληρό διάλογο που είχε πριν από
τη συνεδρίαση της Πολιτι-
κής Γραμματείας του
ΣΥΡΙΖΑ. Είναι τραγικό
να επιτίθεται και πάλι
στους δημοσιογρά-
φους ενώ η ηγεσία τού
έχει βάλει χέρι για την προ
ημερών επίθεσή του σε γνωστό σκιτσο-
γράφο. Πόσω μάλλον όταν τουλάχιστον
τρία στελέχη επιβεβαίωσαν τον τσακωμό
του Πολάκη με τον Κασσελάκη. Πάντως,
για να τα λέμε όλα, η συγκεκριμένη ιστο-
σελίδα παλιά ευλογούσε την Κουμουν-
δούρου (και τον ίδιο τον Πολάκη) και τώ-
ρα ευλογεί τη Νέα Αριστερά… 

Τι συζήτησαν Σαλβίνι
- Σταϊκούρας 

Μαθαίνω ότι Ματέο Σαλβίνι και Χρή-
στος Σταϊκούρας τα λένε συχνά και έχουν
αναπτύξει στενή σχέση. Ο πρώην πρω-
θυπουργός της Ιταλίας και νυν υπουργός
Μεταφορών και Υποδομών στην κυβέρ-
νηση Μελόνι ανέφερε στα social media
του ότι είχε μια εποικοδομητική συζήτη-
ση με τον Έλληνα ομόλογό του και ότι μί-
λησαν για θέματα συνεργασίας των δύο
χωρών. Συζήτησαν για το πώς μπορούν
να ενισχυθούν οι ελληνικοί σιδηρόδρο-
μοι και ο Ιταλός υπουργός αποκάλυψε ότι
σε σύντομο διάστημα θα βρεθεί στην Ελ-
λάδα και τη Θεσσαλονίκη, όπου θα ξεκι-
νήσει η λειτουργία του μετρό, εκ μέρους
του ομίλου ΑΤΜ. 

Ατονούν οι δυσαρεστημένοι του νομοσχεδίου 
Το νομοσχέδιο για την ισότητα στον γάμο κατατέθηκε στη Βουλή, το ενδιαφέρον

στη δημόσια διαβούλευση υπήρξε μεγάλο, καθώς έφτασε τα 7.088 σχόλια και τα
βλέμματα στρέφονται πλέον στις διαφοροποιήσεις που θα υπάρξουν στους κόλπους
της ΝΔ, οι οποίες φαίνεται να ατονούν. Οι τελευταίες εκτιμήσεις είναι ότι περίπου 20
«γαλάζιοι» βουλευτές είναι κοντύτερα στο να καταψηφίσουν το νομοσχέδιο και πε-
ρίπου άλλοι τόσοι προσανατολίζονται στην αποχή. Οι αναποφάσιστοι τείνουν να επι-
λέξουν ή την αποχή ή την υπερψήφιση, ενώ έχουν ατονήσει και κάποιοι υφυπουργοί
που το σκέφτονταν. Όλα θα τα δούμε στις 15 Φεβρουαρίου που θα είναι η τελική ψή-
φιση του νομοσχεδίου. 

Σ
το τελευταίο υπουργι-
κό συμβούλιο τουλάχι-
στον 14 υπουργοί εκ-

φράστηκαν θετικά για το νο-
μοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευ-
γάρια - κάποιοι υπερέβαλαν
και εαυτούς. Όμως, όπως μου
είπαν, η τοποθέτηση που έκα-
νε λίγο τη διαφορά ήταν αυτή
του υπουργού Υποδομών
Χρήστου Σταϊκούρα, διότι κι-
νήθηκε με ισορροπία και
στους υπέρ και στους αντί του
νομοσχεδίου. 

Ο κ. Σταϊκούρας συμφώνη-
σε ότι η κοινωνία είναι ώριμη
για το νομοσχέδιο (τον επιβε-
βαιώνουν και οι δημοσκοπή-
σεις), όμως «ως κυβέρνηση
θα πρέπει να κάνουμε περισ-
σότερα βήματα για την παρα-
δοσιακή οικογένεια», είπε και
συμφώνησαν πάρα πολλοί.

Έχει τη σημασία του η παρέμβαση αυτή, καθώς μόνο δύο υπουργοί στο υπουργικό
συμβούλιο είναι και βουλευτές επαρχίας: ο Σταϊκούρας και ο Σκρέκας. Όλοι οι άλλοι
είναι είτε εξωκοινοβουλευτικοί, είτε Επικρατείας, είτε από Αθήνα… Σε αυτούς τους
δύο θα πέσει και το μεγαλύτερο βάρος από τις τοπικές κοινωνίες. 

Δέκα δισ. ο στόχος 
Φραγκογιάννη για 

το εμπόριο με Τουρκία

Οι κυψέλες του Τασούλα 



Κ
οντά στους αγρότες που έχουν στήσει
μπλόκα στη Κουλούρα Ημαθίας βρέθηκε
χθες ο Νίκος Ανδρουλάκης και κατά γενι-

κή ομολογία ήταν μια εξόρμηση που πήγε πολύ
καλά. 

Το καλύτερο όμως ήταν οι ατάκες με τις οποίες
τον καλωσόρισαν. Ένας από αυτούς τον πλησίασε
και του είπε με απόλυτη ειλικρίνεια: «Πρόεδρε,
είσαι καλύτερος από κοντά» και ο πρόεδρος χα-
μογέλασε λίγο. Εκεί όμως που το πρόσωπό του
έγινε «γυάλινο» ήταν η στιγμή που ένας αγρότης
τον ευχαρίστησε για τη στήριξη στον αγώνα τους,
λέγοντας «είναι η δεύτερη φορά που μας επισκέ-
πτεσαι, την τρίτη φορά να μας έρθεις ως πρωθυ-
πουργός».  Όχι μόνο δεν γέλασε, αλλά ούτε που
τον κοίταξε τον άνθρωπο.
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Οι ανεγκέφαλοι
δολιοφθορείς
Η δολιοφθορά στα καλώδια του ρεύματος στην

Κρήτη έρχεται και σε μία κομβική στιγμή κατά

την οποία ο ΑΔΜΗΕ ετοιμάζεται να ξεκινήσει

και την ηλεκτρική διασύνδεση της Κρήτης με

την Κύπρο. Οπότε η όποια καθυστέρηση στην

αντιμετώπιση τέτοιων παράνομων ενεργειών

δυσφημεί τη χώρα μας. Αυτό δεν το καταλαβαί-

νουν κάποιοι ανεγκέφαλοι. Όπως δεν καταλα-

βαίνουν ότι χωρίς την ηλεκτρική διασύνδεση

της Κρήτης με την Αττική το νησί θα ταλαιπω-

ρείται με μπλακ άουτ και ζημιές εκατοντάδων

εκατομμυρίων για τους επαγγελματίες και τους

κατοίκους των περιφερειακών ενοτήτων.

Τα «καλωσορίσματα»
στον Ανδρουλάκη 

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ
Case study η Κύρα Κάπη
Με την ειδική τιμητική διάκριση «Ermis

White» βραβεύτηκε στον πιο σημαντικό διαγω-

νισμό για τη δημιουργικότητα στην επικοινωνία

στην Ελλάδα, τα Ermis Awards, η παρουσία του

πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στο Tik-

Tok. Η στενή συνεργάτιδα και διευθύντρια Επι-

κοινωνίας του πρωθυπουργού, Κύρα Κάπη, πα-

ρέλαβε το βραβείο TikTok για τα βίντεο Μητσο-

τάκη. Η καμπάνια δέχτηκε συγχαρητήρια και

από τους ίδιους τους ιδρυτές του TikTok και βε-

βαίως αποδεικνύεται ότι η Κύρα είναι όπως λέ-

με «λίρα εκατό» για τον ίδιο τον Μητσοτάκη αλ-

λά και για τη ΝΔ.

Το υπουργείο
Δικαιοσύνης μπαίνει
στην εποχή της ΑΙ
Η τεχνητή νοημοσύνη εισέρχεται στον χώρο
των ιατροδικαστικών υπηρεσιών μετά τη
συνεργασία του υπουργείου Δικαιοσύνης
με το Πανεπιστήμιο Πειραιώς για την ανά-
πτυξη και λειτουργία ενός ολοκληρωμένου
πληροφοριακού συστήματος ιατροδικαστι-
κών υπηρεσιών, το οποίο θα συμβάλει στην
επιτάχυνση της διαδικασίας έκδοσης της
ιατροδικαστικής έκθεσης, επιφέροντας πα-
ράλληλα την αντίστοιχη επιτάχυνση της ποι-
νικής διαδικασίας.
Οι βασικές Αρχές του πληροφοριακού συ-
στήματος παρουσιάστηκαν από τον κοσμή-
τορα της Σχολής Τεχνολογιών και Επικοινω-
νίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς Ηλία
Μαγκλογιάννη, στο πλαίσιο της προγραμμα-
τικής σύμβασης του υπουργείου Δικαιοσύ-
νης με το Πανεπιστήμιο Πειραιώς, το οποίο
και θα υλοποιήσει το έργο μέσω του Εργα-
στηρίου Υπολογιστικής Βιοϊατρικής.
Σύμφωνα με ανακοίνωση του υπουργείου
Δικαιοσύνης, «το έργο, ύψους περίπου
750.000 ευρώ, είναι χρηματοδοτούμενο από
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
και αποβλέπει στην ανάπτυξη και λειτουρ-
γία μιας ολοκληρωμένης υπηρεσίας ηλε-
κτρονικής υποστήριξης, παρακολούθησης
και διαχείρισης των διαδικασιών που ακο-
λουθούνται από τις ιατροδικαστικές υπηρε-
σίες του κράτους, οι οποίες αποτελούν υπη-
ρεσίες του υπουργείου Δικαιοσύνης».

Το φυσάνε 
και στο γιαούρτι

«Ωραίος ο Τεμπονέ-
ρας, αλλά είναι κι αυ-
τός εξωκοινοβουλευ-
τικός» είναι η φράση
που ακούγεται στους
κόλπους της Κου-
μουνδούρου για τη με-
τα-Κασσελάκη εποχή,
που δεν θα αργήσει να
έρθει. Μετά το κάζο

που έχουν πάθει με τον Στέφανο είναι δύ-
σκολο να επιλέξουν πάλι κάποιον ο οποίος
δεν είναι ήδη βουλευτής του κόμματος και
να πάνε σε διαρχία, άλλος μέσα κι άλλος
έξω από το κοινοβούλιο.

Ποιος άλλος θα φύγει 
από την Κουμουνδούρου;

Οι πληροφορίες μου δεν επιδέχονται αμφι-
σβήτησης. Μαθαίνω ότι ο πιο στενός συνεργάτης του
Στέφανου Κασσελάκη (και δεν εννοώ τη Δώρα Αυγέ-
ρη) είναι με το ένα πόδι εκτός… Ο άνθρωπος έχει
απηυδήσει με τα επικοινωνιακά καμώματα του προ-
έδρου και δεν θέλει να εγγράψει στο βιογραφικό του
το επερχόμενο Βατερλό. Δεν θα γράψω το όνομά του,
διότι ακόμα δεν το έχει ανακοινώσει. Αλλά μου λένε
ότι θα ακολουθήσει τον δρόμο του Βαγγέλη Καλπα-
δάκη, ο οποίος έφυγε τρέχοντας… Συνεχίζοντας το
ρεπορτάζ μαθαίνω ότι ακόμα και οι «νεοπροεδρικοί»
έγιναν έξαλλοι όταν έφτασε στα αυτιά τους ότι ο Κασ-
σελάκης είναι έτοιμος να κατεβάσει ευρωβουλευτή
τον ηθοποιό και ακτιβιστή της ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητας
Γιώργο Καπουτζίδη. Προβλέπονται δράματα όταν θα
γίνουν οι σχετικές ανακοινώσεις. Ο ηθοποιός και
σκηνοθέτης έχει τοποθετηθεί πρόσφατα υπέρ του
Στέφανου Κασσελάκη αλλά και κατά του Γιώργου
Λιάγκα, τον οποίο είχε κατηγορήσει πως τον… πα-
ρενοχλεί με τις κάμερες της εκπομπής του.
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Τα είχε χύμα, του ήρθαν και

τσουβαλάτα. Δεν φτάνει που τον

ελέγχει η Εφορία και του έχει

επιβάλει πρόστιμα για οικονομικές

ατασθαλίες, τον κατηγορούν και οι εργαζό-

μενοί του για απολύσεις και ανάρμοστες

συμπεριφορές… Καλά ξεμπερδέματα να

του ευχηθώ του αριστερού -αποκαλυπτι-

κού- μαχητικού εκδότη. 

Για να ξέρετε: Ο πρόεδρος της Ρωσίας, Βλαντίμιρ Πούτιν,
θα συζητήσει το θέμα της Ουκρανίας με τον Τούρκο ομόλογό
του Ταγίπ Ερντογάν κατά τη διάρκεια της επικείμενης επί-
σκεψής του στην Τουρκία, μετέδωσε το πρακτορείο RIA, επι-
καλούμενο τον εκπρόσωπο του Κρεμλίνου Ντμίτρι Πεσκόφ.
Ο Πεσκόφ απέφυγε να δώσει συγκεκριμένη ημερομηνία για
την επίσκεψη Πούτιν στην Τουρκία, ωστόσο Τούρκος αξιω-
ματούχος δήλωσε στο Reuters ότι θα πραγματοποιηθεί στις
12 Φεβρουαρίου. Σύμμαχοι μέχρι τέλους.Τα

..
. 

Π
ρό

σω
πα

«Κ
ανένα σύστημα δεν μπορεί να σε σώσει όταν δεν εφαρμόζεται ο

Γενικός Κανονισμός Κυκλοφορίας», ήταν το κεντρικό μήνυμα

της κατάθεσης του πρώην διευθύνοντα συμβούλου του ΟΣΕ Πα-

ναγιώτη Θεοχάρη, κατά το διάστημα 2018-2019 στο πλαίσιο της κατάθεσής του

στην Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής για τα Τέμπη. 

Πρόσθεσε δε με νόημα ότι τα συστήματα έρχονται μετά τον ανθρώπινο παρά-

γοντα και λειτουργούν

κατ’ εντολή του, ενώ

υπογραμμίζοντας τον

πρωταρχικό ρόλο του

Γενικού Κανονισμού

Κυκλοφορίας (ΓΚΚ),

έφερε ως παράδειγμα

τις μετακινήσεις 180

τρένων μέσα σε μία ημέ-

ρα κατά την επιστράτευ-

ση του 1940 και μάλιστα

σε μονή γραμμή, όπου

δεν σημειώθηκε ο πα-

ραμικρός εκτροχια-

σμός, χάρη στην ευλαβι-

κή τήρηση του ΓΚΚ. 

Ο πρώην διευθύνων

σύμβουλος του ΟΣΕ συ-

νέκρινε τον ΓΚΚ με

στρατιωτικό έγγραφο,

ενώ πρόσθεσε ότι ο

σταθμάρχης είναι στην

ουσία ένας ταγματάρχης

«τόσο σημαντική είναι η

θέση του». Προκειμένου

να εξηγήσει την κατηγο-

ρηματικότητα των λόγων

του, αναφέρθηκε σε δυ-

στύχημα που είχε συμβεί επί της θητείας του στην ΤΡΑΙΝΟΣΕ, όπου οι ευθύνες

αποδόθηκαν πλήρως στον μηχανοδηγό για τη μη εφαρμογή του ΓΚΚ.

Ιεραρχώντας παράλληλα τις αιτίες ενός σιδηροδρομικού δυστυχήματος, ο

κ. Θεοχάρης πρόταξε τον ανθρώπινο παράγοντα, ακολουθούμενο από τις

αστοχίες γραμμής και τις αστοχίες συντήρησης. Τέλος, αποκάλυψε ότι επί

ημερών υπουργίας Ρέππα έκλεισε η ακαδημία μηχανοδηγών, προσθέτοντας

ότι η μείωση του προσωπικού κατά 50% δημιούργησε μεγάλα προβλήματα

στον σιδηρόδρομο.

Ο Ρέππας και το λουκέτο 
στην ακαδημία μηχανοδηγών…

O διάλογος είναι πραγματικός και
εξελίχθηκε ανάμεσα σε έναν
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ και έναν
πρώην υπουργό της κυβέρνησης
του Αλ. Τσίπρα, σε πηγαδάκι με
δημοσιογράφους. «Τι έγινε πάλι
με τον Παύλο», ρώτησε ο βουλευ-
τής τον συνάδελφό του πρώην
υπουργό, αναφερόμενος στο
επεισόδιο κατά τη συνεδρίαση
της Πολιτικής Γραμματείας την
Πέμπτη. «Τα γνωστά. Είναι θέμα
χρόνου να τον διώξει ο Στέφα-
νος», απάντησε ο βουλευτής.
«Δηλαδή θα κάνει το μοναδικό
που έπρεπε να κάνει ο Αλέξης
και δεν έκανε από το 2019 μέχρι
που έφυγε» σχολίασε ο βουλευ-
τής. Σημειωτέον και οι δύο ανή-
καν στους πολιτικούς φίλους του
πρώην προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ. 

Πρωταθλητές 
στο πινγκ πονγκ

Ορισμένοι υπουργοί του Κυριάκου

Μητσοτάκη έχουν επιδοθεί στο σπορ

του πινγκ πονγκ. Πετάει ο ένας στον άλ-

λον το μπαλάκι των ευθυνών. «Δεν

φταίω εγώ, ρωτήστε τον τάδε συνάδελ-

φό μου», είναι η μόνη δικαιολογία που

ακούγεται κάθε μέρα στα κανάλια… Να

μου το θυμάστε ότι όλο αυτό δεν θα έχει

καλή κατάληξη… 

Focus στους «γαλάζιους»
αγροτοσυνδικαλιστές 

Το επόμενο βήμα μετά τις χθεσινές
ανακοινώσεις του πρωθυπουργού Κ.
Μητσοτάκη για την ανακούφιση των
αγροτών θα είναι η προσπάθεια να
πειστούν οι «γαλάζιοι» αγροτοσυνδι-
καλιστές να αποχωρήσουν από τις κι-
νητοποιήσεις. Και όπως μαθαίνω, στο
Μέγαρο Μαξίμου επικρατεί συγκρα-
τημένη αισιοδοξία ότι είναι θέμα ολί-
γου χρόνου να συμβεί… 

Ο Ανδρουλάκης καίγεται
για τον Μανιάτη… 

Στη Χαριλάου Τρικούπη θέλουν
σκληρά στην ευρωβουλή
τον πρώην υπουργό
του ΠΑΣΟΚ Γιάννη
Μανιάτη για να ισο-
φαρίσουν τη χα-
σούρα από την «αρ-
παγή» της Έφης Χρι-
στοφιλοπούλου. Τον Μα-
νιάτη τον είχε προσεγγίσει στο παρελ-
θόν και η ΝΔ για υπουργοποίηση, κάτι
που τελικά δεν προχώρησε… 

Tα φιλαράκια τα καλά…

Ομιλία ειδικού βάρους σε μεγάλη
εκδήλωση στην Κατερίνη που
διοργανώνει το εμπορικό επιμελη-
τήριο Πιερίας θα κάνει ο Μαργαρί-
της Σχοινάς. Ο αντιπρόεδρος ευ-
ρωπαϊκού τρόπου ζωής είναι ένας
από τους «γαλάζιους στρατιώτες»
και έχει δώσει τα διαπιστευτήριά
του σε μάχες ευρωπαϊκές.
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Η
47χρονη πρωθυπουργός της
Ιταλίας, Τζόρτζια Μελόνι,
αφήνει ήδη ένα δικό της, ξε-

χωριστό στίγμα στην ευρωπαϊκή πο-
λιτική. Από τη μία πλευρά οι επικριτές
της την κατηγορούν για τις απόψεις
της, για το παρελθόν της στη νεολαία
της άκρας δεξιάς (Ιταλικό Κοινωνικό
Κίνημα) αλλά και για την επιμονή της
να προτάσσει τις παραδοσιακές αρχές
και αξίες της χριστιανικής Ευρώπης. 

Στην άλλη πλευρά του ποταμού ένα
μεγάλο ποσοστό της ιταλικής κοινής
γνώμης θεωρεί προτέρημα να μπορεί,
μέσα σε ένα ευρύτερο κλίμα απαξίω-
σης της παράδοσης και του ευρωπαϊ-
κού τρόπου ζωής, να στέκεται ως θε-
ματοφύλακας και εκφραστής μιας πιο
συντηρητικής προσέγγισης της πολιτι-
κής πραγματικότητας. Ο τρόπος που
πολιτεύεται όλα τα προηγούμενα χρό-
νια αποκαλύπτει μια πολιτικό που δύ-
ναται να ισορροπεί ανάμεσα
στο σύγχρονο και το αναγκαίο,
το παραδοσιακό και το ιστορι-
κό. Έχει την τόλμη να εκφρά-
ζεται ελεύθερα και χωρίς πε-
ριστροφές, υπερασπιζόμενη
πάντα τις έννοιες της πατρί-
δας, της οικογένειας, της
ελευθερίας. Ένα συγκριτικό
πλεονέκτημα που διαθέτει,
σύμφωνα με τους πολιτικούς
αναλυτές της χώρας της, είναι
η ενσυναίσθηση και η βαθιά
ώσμωση με την ίδια την κοι-
νωνία. Η ίδια δεν ανήκει στην
πολιτική ελίτ. Αλλά σεβόμενη
την ταπεινή της καταγωγή από
την εργατική συνοικία Gar-
batella της Ρώμης, θεωρούσε
πάντα χρήσιμο να διατηρεί
άμεση επαφή με τους πολίτες,
μακριά από λογικές έπαρσης
και νεποτισμού. Κι αυτό το
στοιχείο απεδείχθη καθορι-
στικό, όπως εξάλλου φάνηκε
από την εκτόξευση της πολιτι-
κής της καριέρας και της ανά-
ληψης της πρωθυπουργίας
μέσα από τις τάξεις του κόμ-
ματος «Αδέλφια της Ιταλίας».  

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο η κα
Μελόνι έχει αναλάβει πρό-
εδρος της ομάδας των Συντη-
ρητικών και Μεταρρυθμιστών,
η οποία στις επερχόμενες ευ-
ρωεκλογές διεκδικεί την τέ-
ταρτη θέση σε επίπεδο κοινο-
βουλευτικής εκπροσώπησης.
Στις τάξεις του ECR ανήκουν
βέβαια και κόμματα που δι-

καίως χαρακτηρίζονται αυταρχικά και
υπερσυντηρητικά. Αλλά η ίδια έχει πε-
τύχει να διατηρεί ανοιχτούς δι-
αύλους με όλα τα κράτη-μέλη,
στηρίζοντας την ευρωπαϊκή
πολιτική σε κρίσιμα ζητήματα,
όπως η ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία, το ενεργειακό, το
μεταναστευτικό. Διαθέτει όμως
και την τόλμη να λέει «όχι» όπου
κρίνει απαραίτητο.  

Ακόμα και στην πρόσφατη
διαπραγμάτευση με τον σκληρό
Όρμπαν για το οικονομικό πακέτο στή-

ριξης στην Ουκρανία, το έγκυρο Politi-
co έκανε ειδική αναφορά στη συμβολή

της Τζόρτζια Μελόνι, ώστε ο
Ούγγρος πρωθυπουργός να άρει
το βέτο. Στην πραγματικότητα
φαίνεται πως η κα Μελόνι ηγή-
θηκε των συνομιλιών εκμεταλ-
λευόμενη τη μακροχρόνια πολι-
τική σχέση με τον κ. Όρμπαν και
συντέλεσε στον μέγιστο δυνατό
βαθμό για να βγει λευκός κα-
πνός. Κι αυτό της το αναγνωρί-
ζουν και πολιτικά πρόσωπα που

δεν συμμερίζονται κατ’ ανάγκη τις θέ-

σεις και τις απόψεις της. 

Τα τελευταία δύο χρόνια η Ιταλία
έχει επενδύσει στην εμβάθυνση των
διμερών σχέσεων με χώρες της νό-
τιας Ευρώπης και της περιοχής της
Μεσογείου, όπως η Ελλάδα, η Τουρ-
κία και η Αλβανία. Σε απόλυτη προ-
τεραιότητα βρίσκεται για την ιταλική

πλευρά η διαχείριση του μεταναστευ-
τικού, με δεδομένη την πίεση που δέ-
χεται η χώρα από την καθημερινή
έλευση εκατοντάδων μεταναστών,
κυρίως από τις ακτές της Λιβύης και
της Τυνησίας. Εξάλλου, τους επόμε-
νους μήνες αναμένεται να αξιολογη-
θούν στην πράξη και οι διατάξεις του
νέου Συμφώνου Ασύλου και Μετανά-
στευσης. 

Η ίδια η Μελόνι ακολουθεί σκληρή
γραμμή, υποστηρίζοντας ότι η  πολιτι-
κή μηδενικής ανοχής απέναντι στην

παράνομη μετανάστευση εί-
ναι επιβεβλημένη. Συνδέει δε
το ζήτημα της αύξησης του
ποσοστού γεννήσεων των Ιτα-
λών υπηκόων με τον περιορι-
σμό της ζήτησης μεταναστευ-
τικής εργασίας. Η πολιτική
παρουσία της κας Μελόνι στην
ευρωπαϊκή πολιτική σκηνή
έχει τη δική της ξεχωριστή
σημασία και για έναν ακόμη
λόγο. Διότι η δική της πρότα-
ση, χωρίς να ξεφεύγει από το
όρια της δημοκρατικής και
ευρωπαϊκής των πραγμάτων
προσέγγισης, μπορεί να απο-
τελέσει μια εναλλακτική για
τους πολίτες εκείνους που
βρίσκονται στο πολιτικό περι-
θώριο και πολλές φορές ανα-
ζητούν καταφύγιο σε ακραί-
ους πολιτικούς σχηματι-
σμούς, όπως είναι η «Εναλλα-
κτική για τη Γερμανία». 

Η Ιταλίδα πρωθυπουργός
δεν είναι AfD, αλλά έχει το πε-
ριθώριο με το δικό της πολιτι-
κό αφήγημα και τη δική της
ομάδα στις Βρυξέλλες να δη-
μιουργήσει ένα ανάχωμα απέ-
ναντι σε εκείνους που επιχει-
ρούν μέσα από δημοκρατικές
διαδικασίες να μας επιστρέ-
ψουν στις σκοτεινές μέρες της
δεκαετίας του 1930. Στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση χρειάζονται
και ισορροπίες, τέτοιες που θα
λειτουργούν ευεργετικά για τη
μακροχρόνια σταθερότητα αλ-
λά και τη βιωσιμότητά της.   

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Τζόρτζια Μελόνι: Μία ακραία 
πολιτικός ή θεματοφύλακας 

των ισορροπιών στην Ευρώπη; 
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Π
ριν από λίγες μέρες βρέθηκα στον Κεραμεικό, στην κεντρική

πλατεία, εκεί που είναι το μετρό, γύρω στις 11 το βράδυ. Ήταν

Πέμπτη. Και κάπως τρόμαξα από την ερημιά. Πολλά από τα

μαγαζιά επί της πλατείας ήταν κλειστά. Κάποια άλλα ήταν εντελώς άδεια·

τόσο άδεια που ενώ ήθελα απεγνωσμένα να μπω κάπου να πιω ένα ποτό,

δίσταζα. «Θα θέλουν να κλείσουν οι άνθρωποι», σκεφτόμουν, ή «θα με

κοιτάνε με μισό μάτι που τους κρατάω». 

Δεν τη θυμάμαι έτσι την Αθήνα, αλλά μάλλον κανείς μας δεν τη θυμάται

έτσι. Δεν χρειάζεται να είσαι στην έκτη ή την πέμπτη δεκαετία της ζωής

σου για να θυμάσαι μια πολύ ζωντανή πόλη, μια πόλη που «δεν κοιμόταν

ποτέ»· αν και το όνομα το είχε

πάντα η Νέα Υόρκη, τη χάρη την

είχε η Αθήνα. Και οι πολύ νεότε-

ροι το θυμούνται αυτό. 

«Από Μάρτιο 
βλέπουμε»

Λίγες μέρες αργότερα παρήγ-

γειλα ένα ταξί από το Χαλάνδρι

για το κέντρο. Ήρθε αμέσως, αν

και Παρασκευή ώρα αιχμής.

«Να το ευχαριστηθείτε αυτό μέ-

χρι να έρθουν οι τουρίστες»,

μου είπε ο οδηγός όταν του εξέ-

φρασα την έκπληξή μου. «Τους

μήνες που έχουμε με τους Αθη-

ναίους πέφτει αναδουλειά. Αλλά

από τον Μάρτιο θα πάμε όλοι στα

ξενοδοχεία, θα κάνετε μαύρα

μάτια να μας δείτε». Τα ίδια μου

είπε και ο γιος μου που εργάζε-

ται στην εστίαση για να βγάλει το

πανεπιστήμιο. «Βαράμε μύγες,

μαμά, τώρα, αλλά μετά τον Μάρ-

τιο περιμένουμε δουλειά».   

Ωραία που δουλεύουν οι άν-

θρωποι με τον τουρισμό. Αλίμονο. Ωραία να δουλεύουν οι άνθρωποι

έτσι κι αλλιώς, με όποιον κι αν δουλεύουν. Τι λέει, όμως, το γεγονός

ότι τους μήνες που μένουμε μόνοι μας δεν πάμε ούτε μέχρι τη γω-

νία; Τι λέει για μας, αλλά κυρίως τι λέει για την πόλη μας; Αυτήν την

πόλη «διαμαντόπετρα», που όλοι αγαπάμε και όλοι χαιρόμαστε που

ζούμε σε αυτήν επειδή «μπορεί η κατάσταση να είναι δύσκολη, αλλά

ζεις στην πιο ζωντανή πόλη του κόσμου;». Τι να την κάνεις την «πιο

ζωντανή πόλη του κόσμου» όταν πέφτει σε κώμα μόλις φεύγουν οι

τουρίστες; Πώς επιβιώνει η εστίαση; Έχουμε γίνει, τελικά, μια εποχιακή

χώρα; Πολλά ερωτήματα, λίγες απαντήσεις. 

Δεν έχω και απόλυτη αντίληψη, καθώς ζω στα προάστια και κατεβαίνω

σπάνια στο κέντρο (που κι αυτό κάτι λέει). Ακριβή η βενζίνη, ακριβό το τα-

ξί (αν πίνεις και δεν θέλεις να οδηγήσεις), ακριβά και τα μαγαζιά, δεν βα-

ριέσαι, ας πάμε στο διπλανό μπαράκι/ταβέρνα/εστιατόριο. 

«Γίνεται χαμός τα Σαββατοκύριακα», μου λένε όλοι εκείνοι με τους οποί-

ους μιλάω. Μα, επιβιώνει μια ολόκληρη -βασική για τη χώρα- βιομηχανία, η

εστίαση, αν λειτουργεί μόνο τα Σαββατοκύριακα και με τους τουρίστες; Δεν

ξέρω, ρωτάω. Ας μου το απαντήσουν αυτό οι καθ' ύλην αρμόδιοι, οι καταστη-

ματάρχες δηλαδή. Με τα κόστη στα ύψη και τις πρώτες ύλες να τους κάνουν

παρέα, αντέχουν δύο και τρεις μήνες κάθε χρόνο χωρίς δουλειά; Μπορεί. 

Εμείς οι Αθηναίοι, πάλι, που δεν είμαστε τουρίστες και δεν ερχόμαστε

στην πόλη για πέντε μέρες, την

αντέχουμε; 

Κομπάρσοι 
στην πόλη μας

Όταν τελικά μπήκα σε ένα ανοι-

χτό μαγαζί και μου χρέωσαν για

ένα ποτήρι βαρελίσια μπίρα 8 ευ-

ρώ, κατάλαβα γιατί ο Κεραμεικός

ήταν άδειος. Δέκα ευρώ την

πλήρωσα στο Όσλο, μόνο που ο

Οσλέζος, ή όπως λέγεται τέλος

πάντων ο πλούσιος στα μάτια

μου πρωτευουσιάνος Νορβη-

γός, δεν βγάζει τα ίδια με μένα.

Ούτε καν τα διπλάσια, πολύ πα-

ραπάνω για να κάνουμε την ίδια

δουλειά. Για αυτό και όταν πήγα

εκεί έμεινα με το στόμα ανοιχτό,

όλα τα μαγαζιά γεμάτα, και να

μην τους ακούτε αυτούς που λέ-

νε ότι οι σκανδιναβικές πόλεις

είναι «νεκρές» και ο κόσμος δεν

βγαίνει και τέτοια. Γιατί να μη

βγει; Τι τον εμποδίζει; Το χιόνι;

Μπα, δεν τον εμποδίζει, πιστέψ-

τε με, ούτε εσάς θα εμπόδιζε αν είχατε τρόπους -και κυρίως πό-

ρους- να το αντιμετωπίσετε. 

Υπομονή. Θα έρθουν ο Μάρτιος-Απρίλιος και τα μαγαζιά θα είναι

γεμάτα, το κέντρο θα σφύζει από ζωή, τα ταξί θα είναι άφαντα και τα

airbnb γεμάτα. Όλοι θα είναι στους δρόμους και στα μαγαζιά. Θα

τρώνε, θα πίνουν, θα ανεβάζουν φωτογραφίες στο Instagram και θα

διαφημίζουν τη χώρα μας στα πέρατα του κόσμου. 

Κάπου στο βάθος της φωτογραφίας θα είμαστε κι εμείς. Επιζή-

σαντες του νεκρού χειμώνα, θα «κλέβουμε» λίγη από την ομορφιά και τη

ζωντάνια της πόλης μας το καλοκαίρι. Όχι ως πρωταγωνιστές, αλίμονο. 

Ως θεατές. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η πόλη που δεν
κοιμάται ποτέ 

σε χειμερία νάρκη
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Α
κόμα κι αν ενώσουν τις δυνάμεις
τους (σ.σ.: σενάριο επιστημονικής
φαντασίας) δεν μπορούν να αρ-

θρώσουν λέξη απέναντι στη ΝΔ. ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ δεν έχουν καθαρές και κοστολογη-
μένες προτάσεις ούτε για τα εξοπλιστικά
ούτε για τα προβλήματα των αγροτών, για
τις καταλήψεις των φοιτητών, για τα ομό-
φυλα ζευγάρια, ούτε καν για την ψήφο των
ομογενών! Θλιβερή απελπισία, η οποία
όμως αποτυπώνεται στις αντιδράσεις του
εκλογικού σώματος.

Με αξιολογικές κρίσεις επί των προβλη-
μάτων της χώρας και με την τακτική του
«όχι σε όλα», Κασσελάκης και Ανδρουλά-
κης δεν πείθουν ότι μπορούν να επιτελέ-
σουν τη συνταγματική τους υποχρέωση ως
αντιπολίτευση. Παρά τα όσα έχουν συμβεί
σε διεθνές και σε εσωτερικό επίπεδο, βρί-
σκονται 20 μονάδες πίσω από τον Κυριάκο
Μητσοτάκη και διασταυρώνουν τα ξίφη

τους για το ποιος θα καταλάβει τη δεύτερη
ή την τρίτη θέση στις ευρωκάλπες. 

Ακολουθούν τη στρατηγική του «άχα-
στου» Αλέξη Τσίπρα, επενδύοντας ουσια-
στικά στη δημιουργία ενός αρνητικού κλί-
ματος και ενός κλίματος οργής προκειμέ-
νου να μαζέψουν μια χούφτα ψήφους.
Αδιαφορούν, μπροστά στο μικροκομματικό
τους συμφέρον, για την πορεία της χώρας
και καλύπτουν ή στηρίζουν πολιτικά οποι-
αδήποτε μορφή αντίδρασης, ψαρεύοντας
στα θολά νερά της διαμαρτυρίας.

Κ.Τ.

Είκοσι μονάδες πίσω 
από τη ΝΔ του Κυριάκου 
Μητσοτάκη – Κατώτεροι 
των περιστάσεων 
Κασσελάκης και Ανδρουλάκης 

Μ πορεί η κυβέρνηση αυτή την περίοδο να
έχει ανοίξει μια σειρά από κρίσιμα και δύσκολα
ζητήματα, αλλά όχι μόνο διατηρεί την πολιτική
κυριαρχία, αλλά ουσιαστικά «παίζει μόνη της»,
με  τα δύο επόμενα κόμματα, τον ΣΥΡΙΖΑ και το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ σε αναιμική πορεία, μη ικανά να
διευκολύνουν τις εκλογικές τους στοχεύσεις.

Τόσο η τελευταία δημοσκόπηση της Pulse 
(ΣΚΑΪ) όσο αυτές που προηγήθηκαν τις προηγούμενες μέρες -οι
πρώτες για το 2024- επιβεβαιώνουν δύο τινά : Ότι το ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ δείχνει να καθιερώνεται ως δεύτερο κόμμα και ότι ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ, παρά την εκλογή νέου αρχηγού πριν από
μόλις τέσσερις μήνες, έχει διαρκή συρρίκνω-
ση των ποσοστών του. 

Ενδεικτικά, στη δημοσκόπησή της η ΝΔ δια-
τηρεί τη διαφορά των  18 ποσοστιαίων
μονάδων από το δεύτερο κόμμα, το ΠΑΣΟΚ 
(12,5% ) και ακολουθεί  ο ΣΥΡΙΖΑ με 11,5%.

Οξύ και ανησυχητικό 
το πρόβλημα για τον ΣΥΡΙΖΑ 

Τέσσερις μήνες μετά την εκλογή του Στεφ. Κασσελάκη στην
ηγεσία του κόμματος και μόλις λιγότερο από πέντε μήνες πριν
από τις ευρωεκλογές, ο ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να έχει απολέσει τη θέ-
ση της αξιωματικής αντιπολίτευσης, εμφανίζοντας μάλιστα τά-
ση εδραίωσης της τρίτης θέσης πίσω από το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. 

Σε αυτό το φόντο οι προ καιρού διθυραμβικές ιαχές του κ.
Κασσελάκη περί πρωτιάς και νίκης έναντι της ΝΔ έχουν ήδη
εξαφανιστεί υπό το βάρος της συνεχούς πτώσης των ποσοστών
του κόμματος και πλέον έχει ανοίξει διάπλατα η συζήτηση για
την επόμενη μέρα μετά την ευρωκάλπη.

Ιδιαίτερα στην περίπτωση που επιβεβαιωθούν οι σημερινές
τάσεις -που είναι και το πιθανότερο- και ο ΣΥΡΙΖΑ πέσει πολύ
κάτω από το χαμηλό ποσοστό του 17% που απέσπασε στις τελευ-
ταίες εθνικές εκλογές, θα έχει πλέον επιβεβαιωθεί και «με τη

βούλα» ότι ούτε ο νέος αρχηγός ούτε το κόμμα εμπνέουν τους
ψηφοφόρους, περιλαμβανομένων και αυτών που τις προηγού-
μενες τετραετίες το είχαν υπερψηφίσει. 

Ενδεικτικό της έκτασης του πολιτικού προβλήματος με το
οποίο είναι αντιμέτωπη η Κουμουνδούρου είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
εμφανίζει στις δημοσκοπήσεις τη μικρότερη συσπείρωση από
τα τρία κόμματα εξουσίας, με τη ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ να κινούνται
στο ύψος του 80% και το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης
μετά βίας να ξεπερνά το ψυχολογικό όριο του 50%. 

Τι σημαίνει αυτό; Ότι μόνο ένας στους δύο ψηφοφόρους του
ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές του 2023 θα τον ξαναψηφίσει. 

Ούτε το ΠΑΣΟΚ… τραβάει στις δημοσκοπήσεις 
Μπορεί δημοσίως να πανηγυρίζουν στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ για

το γεγονός ότι στις δημοσκοπήσεις έρχονται πλέον δεύτεροι,
ωστόσο άπαντες αντιλαμβάνονται ότι η απόσταση που το χωρί-
ζει μέχρι τη θέση μιας κραταιάς αξιωματικής αντιπολίτευσης
που πραγματικά απειλεί την κυβερνητική πλειοψηφία είναι χα-
ώδης. Χαρακτηριστικό του προβλήματος με το οποίο είναι αντι-
μέτωπη η Χαριλάου Τρικούπη είναι ότι στις τέσσερις δημοσκο-
πήσεις που δημοσιεύτηκαν τις τελευταίες μέρες το ΠΑΣΟΚ του

κ. Ανδρουλάκη δεν προσελκύει τον μικρό, έστω,
αριθμό δυσαρεστημένων από την κυβέρνηση
ψηφοφόρων, οι οποίοι κατευθύνονται προς τα
δεξιά της ΝΔ, δηλαδή προς την Ελληνική Λύση
και όχι προς το κέντρο και την κεντροαριστερά. 

Στο επιτελείο του κ. Ν. Ανδρουλάκη έχουν θέ-
σει ως κυρίαρχο στόχο την πρωτοκαθεδρία του
ΠΑΣΟΚ έναντι του ΣΥΡΙΖΑ στις επικείμενες ευ-

ρωεκλογές. Όλοι, ωστόσο, γνωρίζουν ότι αυτό δεν αρκεί για να
καταστήσει ξανά το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στη συνείδηση της κοινής
γνώμης ως κόμμα εξουσίας που διεκδικεί να διαδεχθεί τη ση-
μερινή κυβέρνηση στη διακυβέρνηση της χώρας.

Ο ίδιος ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ σε πρόσφατη συνέντευξή του
(ΕΡΤ) υποστήριξε ότι «οι πολιτικοί συσχετισμοί δεν αλλάζουν
ραγδαία επτά μήνες μετά τις εκλογές» και δεσμεύτηκε να ανα-
λάβει προσωπικά σε προγραμματικό περιεχόμενο και σε επίπε-
δο κοινωνίας την ισχυροποίηση του κόμματός του. 

Η ερώτηση, ωστόσο, που υπάρχει στα χείλη όλων των στε-
λεχών του είναι γιατί τότε και όχι τώρα. Και οι απαντήσεις διί-
στανται. Άλλοι αποδίδουν την αδυναμία του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
να προσελκύσει τους όποιους δυσαρεστημένους ψηφοφό-
ρους στο γεγονός ότι ο αρχηγός του, Ν. Ανδρουλάκης, δεν
έχει τα ηγετικά χαρακτηριστικά που θα καθιστούσαν τον λό-
γο του ελκυστικό και πειστικό σε ευρεία στρώματα. Άλλοι
θεωρούν ότι το βασικό πρόβλημα του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ είναι
το θολό πολιτικό στίγμα που εκπέμπει. Και κάποιοι άλλοι πι-
στεύουν ότι το βασικό πρόβλημα του κ. Ανδρουλάκη είναι η
πολιτική προσωπικότητα του πρωθυπουργού και οι πολιτι-
κές που ακολουθεί ο Κ. Μητσοτάκης, οι οποίες διατηρούν
αδιατάρακτη τη σχέση εμπιστοσύνης των ψηφοφόρων του
λεγόμενου πολιτικού κέντρου με τον ίδιον και τη ΝΔ. Πολιτι-
κές που συχνά προκαλούν αναστάτωση, αμηχανία και παλι-
νωδίες στη Χαριλάου Τρικούπη, όπως συνέβη κατά την πρό-
σφατη ψηφοφορία για την επιστολική ψήφο, μία κατεξοχήν
προοδευτική μεταρρύθμιση. 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Η κυβέρνηση συνεχίζει «να παίζει μόνη της»,
χωρίς ανταγωνισμό, ενώ η αντιπολίτευση 

εκπέμπει θολό πολιτικό στίγμα

ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ
ούτε θέλουν ούτε μπορούν

Χώρα χωρίς αντιπολίτευση



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
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Η
υπουργός Εσωτερικών, Νίκη Κεραμέως, μιλάει
στην «Political» για όλα: Για την επιστολική ψήφο,
για το διαχρονικό ζήτημα της αποχής, για τις

νέες προσλήψεις, του νέους μισθούς στο Δημόσιο
και τις νέες διοικήσεις σε οργανισμούς. Επίσης,
αναλύει τις νομοθετικές πρωτοβουλίες της κυβέρ-
νησης για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών και τη
δημιουργία των μη κρατικών πανεπιστήμιων.  

Πώς κρίνετε τη συνολική στάση των κομμάτων
στο θέμα της επιστολικής ψήφου για τις
εθνικές εκλογές; 

Την περασμένη εβδομάδα, σε μια ιστορική στιγμή για τη
Δημοκρατία, η χώρα μας απέκτησε για πρώτη φορά τον θε-
σμό της επιστολικής ψήφου. Πρόκειται για μια μεγάλη δη-
μοκρατική αλλαγή, που αίρει κάθε πρακτικό εμπόδιο στην
άσκηση του δικαιώματος ψήφου των πολιτών. Συζητήσαμε
εκτενώς με τα κόμματα και τους φορείς, δώσαμε χρόνο στη
διαβούλευση, ενσωματώσαμε στο νομοσχέδιο προτάσεις
που υπέβαλαν τόσο οι φορείς όσο και η αντιπολίτευση και,
επί της αρχής στην επιτροπή της Βουλής, το νομοσχέδιο
ψηφίστηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ, ενώ θετικά τοποθε-

τήθηκε και η Πλεύση Ελευθερίας σε ό,τι αφορά την εφαρ-
μογή της επιστολικής ψήφου στις ευρωεκλογές. Η ευρεία

αποδοχή της οποίας έτυχε το νομοσχέδιο αποτέλεσε
μία μεγάλη ευκαιρία να ικανοποιήσουμε το πάγιο και
διαχρονικό αίτημα της Διασποράς, επεκτείνοντας τον
θεσμό της επιστολικής ψήφου και στις εθνικές εκλο-
γές για τους Έλληνες του εξωτερικού. Καταθέσαμε
τροπολογία, στην έναρξη της τριήμερης συζήτησης
στην Ολομέλεια, την οποία δυστυχώς ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ καταψήφισαν, παρά το γεγονός ότι είχαν ήδη
ψηφίσει «ΝΑΙ» επί της αρχής για την εφαρμογή της

επιστολικής ψήφου στις ευρωεκλογές. Και μάλιστα δεν πε-
ριορίστηκαν μόνο εκεί, αλλά υπαναχώρησαν εντελώς από
τις διακηρυγμένες θέσεις τους, καταψηφίζοντας το νομο-
σχέδιο στο σύνολό του. Στη Δημοκρατία δεν μπορούμε  να
έχουμε δυο μέτρα και δυο σταθμά. Μια υπέρ της άρσης εμ-
ποδίων και μια κατά, μια υπέρ της επιστολικής ψήφου και
μια κατά. Μέλημα της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας
και του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι όλες οι Ελληνίδες και
όλοι οι Έλληνες να μπορούν να ψηφίζουν ανεμπόδιστα, χω-
ρίς κωλύματα, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας τους. Και
θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε γι’ αυτό. Όπως δεσμεύτη-

κε ο πρωθυπουργός, αμέσως μετά τις ευρωεκλογές του
Ιουνίου θα επαναφέρουμε την τροπολογία, με την ελπίδα
αυτή να ψηφιστεί από αυξημένη πλειοψηφία προς όφελος
όλων των Ελλήνων πολιτών.

Πολλοί λένε ότι η αποχή που θα δούμε στις
ευρωεκλογές (ίσως λόγω και των πολλών εκλογικών
αναμετρήσεων το 2023) δεν μπορεί να καταπολεμηθεί
με την επιστολική ψήφο, ενώ και στις εθνικές
εκλογές δεν πήγαν να ψηφίσουν αρκετοί απόδημοι
Έλληνες που είχαν το δικαίωμα. 

Η αποχή αποτελεί παγκόσμιο και σύνθετο πρόβλημα και ο
περιορισμός της σημαντικό ζητούμενο. Η επιστολική ψή-
φος δεν θα λύσει με μαγικό τρόπο το ζήτημα αυτό. Ωστόσο,
αποτελεί ένα ακόμη θεσμικό εργαλείο το οποίο μπορεί να
ενισχύσει τη δυνατότητα συμμετοχής στις εκλογές, καθώς
αίρει πρακτικά εμπόδια. Πλέον οι Έλληνες που ζουν στο
εξωτερικό δεν χρειάζεται να ταξιδέψουν δαπανώντας ση-
μαντικά ποσά προκειμένου να ψηφίσουν. Αλλά και για
όλους εμάς που ζούμε στην Ελλάδα αίρεται κάθε πρακτικό
εμπόδιο. Για παράδειγμα, μέσω της επιστολικής ψήφου
μπορούν να ψηφίσουν ηλικιωμένοι, άτομα με αναπηρία,

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Θα υπηρετεί 
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«Οι πολίτες θα αξιολογούν 
τις υπηρεσίες του Δημοσίου»



άτομα με κινητικά προβλήματα, εποχικά εργαζόμενοι,
εκλογείς που εργάζονται τις Κυριακές κ.ά. Η πολιτεία έχει
υποχρέωση να ενισχύσει την ισότιμη άσκηση των δικαιω-
μάτων των πολιτών. Αυτός είναι ο σκοπός μας με την καθιέ-
ρωση της επιστολικής ψήφου. 

Για το 2024 πώς κατανέμονται οι προσλήψεις που θα
πραγματοποιηθούν στο Δημόσιο;

Είναι γνωστό ότι οι προσλήψεις στο Δημόσιο πραγματοποι-
ούνται βάσει ετήσιου σχεδιασμού και του κανόνα 1:1, δηλα-
δή έως μία πρόσληψη για κάθε μία αποχώρηση συνολικά
στο Δημόσιο. Για το 2024 έχουν εγκριθεί από το Υπουργικό
Συμβούλιο 16.521 προσλήψεις. Θα καλυφθούν σημαντικές
ανάγκες σε υπουργεία και φορείς, αλλά θα έλεγα ότι έχου-
με δώσει επιπλέον ιδιαίτερη έμφαση σε τρεις τομείς. Πρώ-
τον, στον ευαίσθητο τομέα της Υγείας, όπου δρομολογούν-
ται ήδη 6.500 προσλήψεις, σύμφωνα με τις εξαγγελίες του
πρωθυπουργού. Δεύτερον, στον τομέα της κλιματικής κρί-
σης και της προστασίας των δασών και, τρίτον, σε υπηρε-
σίες που ασχολούνται με την επίτευξη των ορόσημων του
Ταμείου Ανάκαμψης. 

Πότε θα δούμε τις νέες διοικήσεις σε οργανισμούς
με τον νέο, προσφάτως ψηφισθέντα, νόμο; Μήπως
καθυστερούμε αρκετά με το νέο σύστημα με
συνέπεια την αργοπορία του κράτους;

Όχι μόνο δεν καθυστερούμε, αλλά οι διαδικασίες «τρέ-
χουν» ταχύτερα από τις προβλεπόμενες προθεσμίες. Ο νό-
μος για την αλλαγή στον τρόπο επιλογής και αξιολόγησης
των διοικήσεων στο Δημόσιο εφαρμόζεται ήδη. Εκδόθη-
καν οι προκηρύξεις για τους επικεφαλής των Υγειονομι-
κών Περιφερειών και για τις διοικήσεις των νοσοκομείων
της χώρας, ολοκληρώθηκε η υποβολή αιτήσεων και ετοι-
μάζεται ήδη το ΑΣΕΠ για τη διεξαγωγή του πρώτου τεστ δε-
ξιοτήτων. Παράλληλα, ετοιμάζονται προκηρύξεις και για
τους επικεφαλής άλλων φορέων του Δημοσίου. Στόχος  εί-
ναι να θέσουμε στην υπηρεσία των πολιτών ένα δημόσιο
πιο αξιοκρατικό, πιο λειτουργικό, πιο αποτελεσματικό, με
τον κατάλληλο άνθρωπο να υπηρετεί στην κατάλληλη θέση. 

Βλέπουμε ότι το 2024 θα είναι χρονιά αυξήσεων
στους μισθούς των δημοσίων υπαλλήλων. Ποιο θα
είναι όμως το νέο μοντέλο αξιολόγησής τους;

Πράγματι, το τελευταίο διάστημα ξεκίνησε η αύξηση μι-
σθών των εργαζομένων στο Δημόσιο. Το πρώτο βήμα έγινε
πέρυσι με την αύξηση των αποδοχών των υγειονομικών
και φέτος προχωρήσαμε σε οριζόντια μισθολογική αύξηση
για όλους τους δημοσίους υπαλλήλους, για πρώτη φορά
έπειτα από 14 χρόνια, καθώς και σε επιπλέον αύξηση σε
όσους κατέχουν θέση ευθύνης και σε όσους έχουν παιδιά.
Είναι ήδη σε εφαρμογή ο νέος νόμος αξιολόγησης δημο-
σίων υπαλλήλων που ψηφίστηκε το 2022 και προβλέπει
αξιολόγηση στη βάση επίτευξης ή μη των στόχων που
έχουν τεθεί για κάθε τμήμα. Δεν σταματούμε όμως εδώ.
Πρόθεσή μας είναι να ανιχνεύσουμε τις πραγματικές ανάγ-
κες των πολιτών και να ακούσουμε ακόμα πιο δυνατά τη
φωνή τους. Σύντομα θα θέσουμε σε εφαρμογή μία ηλε-
κτρονική πλατφόρμα αποτίμησης των υπηρεσιών του Δη-
μοσίου, δίνοντας στους πολίτες τη δυνατότητα να αποτι-
μούν οι ίδιοι την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών. Η
διαδικασία αυτή θα αποτελέσει πρόσθετο εργαλείο ανα-
τροφοδότησης με στόχο τη διαρκή βελτίωση του Δημοσίου.
Όταν, για παράδειγμα, κάποιος επισκέπτεται ένα Κέντρο

Εξυπηρέτησης Πολιτών, μετά την ολοκλήρωση της επίσκε-
ψής του θα έχει ηλεκτρονικά τη δυνατότητα να εκφράσει
τον βαθμό ικανοποίησής του από τις υπηρεσίες που του
παρασχέθηκαν, από το προσωπικό που τον εξυπηρέτησε,
ως προς τη συμπεριφορά του, την ταχύτητά του, την αποτε-
λεσματικότητά του, την κατάρτισή του στο εν λόγω αντικεί-
μενο. Χρησιμοποιούμε όλα τα εργαλεία προκειμένου να
δημιουργήσουμε ένα Δημόσιο το οποίο θα γίνεται διαρκώς
πιο αποτελεσματικό, πιο αποδοτικό, πιο φιλικό, πιο εξυπη-
ρετικό. 

Παρόλο που δεν είστε πια υπουργός Παιδείας, ποια
πιστεύετε θα είναι η εικόνα της Παιδείας με την
έλευση των μη κρατικών πανεπιστημίων στη χώρα;
Ποιες δικλίδες θα θέτατε για να μην έχουμε
υποβάθμιση σπουδών; 

Τα δημόσια πανεπιστήμιά μας ενισχύθηκαν σημαντικά τα
τελευταία χρόνια θεσμικά και οικονομικά, όπως άλλωστε
είχε δεσμευθεί η Νέα Δημοκρατία. Παράλληλα, δόθηκε
ιδιαίτερη έμφαση στη μεγαλύτερη εξωστρέφειά τους με τη
διαμόρφωση κατάλληλων συνθηκών για συνέργειες με
κορυφαία πανεπιστήμια του κόσμου. Η δυνατότητα ίδρυ-
σης μη κρατικών πανεπιστημίων στην Ελλάδα είναι το επό-
μενο βήμα το οποίο θα ευνοήσει πολλαπλώς τη χώρα και
τους πολίτες, αφού η λειτουργία τους δημιουργεί σημαντι-
κά εκπαιδευτικά, κοινωνικά, οικονομικά οφέλη. Προσφέ-
ρει περισσότερες επιλογές στις νέες και τους νέους μας.
Δημιουργεί συνθήκες υγιούς συναγωνισμού με τα δημόσια
πανεπιστήμια, κάτι που θα οδηγήσει σε συνολική βελτίωση
του επιπέδου σπουδών στη χώρα μας. Ανακόπτει επίσης το
κύμα φυγής προς πανεπιστήμια του εξωτερικού και ταυτο-
χρόνως συμβάλλει στον επιστροφή φοιτητών και διδακτι-
κού προσωπικού. Ανακουφίζει χιλιάδες οικογένειες, που
σήμερα ξοδεύουν σημαντικά ποσά για να σπουδάζουν τα
παιδιά τους σε ξένες χώρες. Επιδιώκουμε τα μη κρατικά
πανεπιστήμια που θα λειτουργήσουν στη χώρα μας να λει-

τουργούν σε πολύ υψηλό ακαδημαϊκό επίπεδο και ακρι-
βώς γι’ αυτό θα υπάρχουν αυστηρά κριτήρια και θα πρέπει
για την ίδρυση ενός παραρτήματος να έχει εξασφαλιστεί
προηγουμένως, μεταξύ άλλων, και η σύμφωνη γνώμη της
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης. 

Η κυβέρνηση περνάει ένα κρίσιμο νομοσχέδιο όπως
αυτό με τον γάμο για τα ομόφυλα ζευγάρια. Δεν
φοβάστε ότι ένα παραδοσιακό κομμάτι της
παράταξης θα σας γυρίσει την πλάτη, ομοίως και μία
σοβαρή μερίδα του κλήρου; 

Πρόκειται για την υλοποίηση μίας εξαγγελίας της κυβέρνη-
σης και του ίδιου του πρωθυπουργού, η οποία αφορά την
ισότητα στον γάμο και την αποκατάσταση της ισότητας όλων
των πολιτών απέναντι στον νόμο. Σήμερα η ισότητα αυτή δεν
υπάρχει, δηλαδή υπάρχουν συμπολίτες μας που αποκλεί-
ονται από τον θεσμό του γάμου και αυτό με τη σειρά του
προκαλεί στρεβλώσεις. Όπως το ότι, για παράδειγμα, τα
παιδιά ενός ομόφυλου ζευγαριού που έχει παντρευτεί στο
εξωτερικό έχουν στην Ελλάδα νομική σχέση μόνο με τον
έναν, αναγνωρισμένο, γονέα. Σε περίπτωση που συμβεί κάτι
στον αναγνωρισμένο γονέα, αυτά θα καταλήξουν σε κάποιο
ίδρυμα ή σε κάποιον μακρινό συγγενή. Επίσης, αν ο ανα-
γνωρισμένος γονιός δεν είναι Έλληνας, το παιδί δεν θα λά-
βει την ελληνική ιθαγένεια. Κατανοώ ενδοιασμούς και αν-
τιρρήσεις που εκφράζονται, ωστόσο δεν τα συμμερίζομαι.
Ο νόμος αυτός αφορά πάνω από όλα τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα των ομόφυλων ζευγαριών και των παιδιών τους. Και
υποχρέωση της εκάστοτε κυβέρνησης είναι να μεριμνά όχι
μόνο για τα δικαιώματα των πολλών αλλά και των λίγων, και
του ενός ατόμου ακόμη, προκειμένου να διασφαλιστεί η
ισότητα δικαιωμάτων και η ισότητα απέναντι στον νόμο. Σε
ό,τι αφορά τις αντιδράσεις από μερίδα του κλήρου που ανα-
φέρετε, σέβομαι τις απόψεις της Εκκλησίας, σέβομαι όμως
και την αρχή της διάκρισης των ρόλων και η νομοθετική
πρωτοβουλία ανήκει στην κυβέρνηση.
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ΡOLITICAL 15 Νίκη Κεραμέως
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Η δυνατότητα ίδρυσης μη κρατικών πανεπιστημίων στην Ελλάδα είναι το επόμενο 
βήμα το οποίο θα ευνοήσει πολλαπλώς τη χώρα και τους πολίτες, αφού 
η λειτουργία τους δημιουργεί σημαντικά εκπαιδευτικά, κοινωνικά, οικονομικά οφέλη. 
Προσφέρει περισσότερες επιλογές στις νέες και τους νέους μας

«



Η
έναρξη της συνεδρίασης της Πολιτικής
Γραμματείας της Πέμπτης βρήκε τον
Παύλο Πολάκη απόντα, πυροδοτώντας

τις φήμες σχετικά με το σημείο που βρίσκονται
οι σχέσεις του «αψύ Κρητικού» με τον πρόεδρο
του κόμματος Στέφανο Κασσελάκη. 

Ο Σφακιανός έφτασε τελικά
σε ώρα… ΠΑΣΟΚ -περίπου δη-
λαδή μισή ώρα αφού η διαδικα-
σία είχε ξεκινήσει- και φρόντι-
σε να κάνει αυτό που του έχει
χαρίσει την πολιτική του καριέ-
ρα. Μια ακόμα επίθεση στους
δημοσιογράφους, οι οποίοι τον
ρώτησαν για τον άγριο καβγά
που έλαβε χώρα στο προεδρείο

της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κόμματος
μεταξύ του ίδιου και του Στέφανου Κασσελάκη. 

Προσερχόμενος στην Αγίου Κωνσταντίνου ο
βουλευτής Χανίων ρωτήθηκε σχετικά και απάν-
τησε εκνευρισμένος: «Γιατί δεν με ρωτάτε για τον
Άδωνι που απολύει σήμερα 6.000 εργαζόμενους.
[…] Γιατί πρέπει να απολογούμαι για οποιαδήπο-
τε ιστορία επιστημονικής φαντασίας βγάζει ο
οποιοσδήποτε συνάδελφός σας που διεκδικεί
μάλλον το Όσκαρ ηλιθιότητας. Αυτήν τη δουλειά
θα κάνουμε δηλαδή; Θα του έρχεται στην κεφαλή
κάτι, θα το πετά και πρέπει να διαψεύδω». 

Επιβεβαίωση του καβγά
H -κατά Πολάκη- «ιστορία επιστημονικής

φαντασίας» επιβεβαιώθηκε βέβαια λίγες ώρες

αργότερα από τα πιο επίσημα χείλη, εκείνα της
Όλγας Γεροβασίλη, που αφού αποχώρησε νωρί-
τερα από τη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμμα-
τείας, βρέθηκε σε εκπομπή του Action24, στην
οποία ανέφερε: «Ο Κασσελάκης και ο Πολάκης
θα διαφωνήσουν, θα ζυμωθούν, θα τα βρούνε. Η
διαφωνία Πολάκη-Κασσελάκη είναι το πρόβλη-
μα της χώρας;». 

Στον καβγά που φέρεται να έλαβε χώρα μια
ημέρα νωρίτερα στη συνεδρίαση του προεδρεί-
ου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ο Στέφανος
Κασσελάκης είπε στον Παύλο Πολάκη «αν δεν
σου αρέσει, μπορείς να φύγεις» σε διένεξη που
φέρεται να αφορούσε την αντίδραση του βου-
λευτή Χανίων στο πρόγραμμα για τα F-35, το
οποίο ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει υποστηρίξει. 

Κατά τη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμμα-
τείας πάντως, ο Παύλος Πολάκης φρόντισε να
τα «βάλει» και με τον στενότατο συνεργάτη του
Στέφανου Κασσελάκη, ναύαρχο Βαγγέλη Απο-
στολάκη, σχετικά με την πολιτική που ακολου-
θεί το κόμμα τόσο στα εξοπλιστικά όσο και στα
αμυντικά θέμα του.  Ο Ευάγγελος Αποστολάκης
είχε άλλωστε συνοδεύσει τον Στέφανο Κασσε-
λάκη στην επίσκεψή του στο υπουργείο Άμυνας

και τη συνάντηση με τον υπουργό Νίκο Δένδια,
ενώ βγαίνοντας από αυτή είχε δηλώσει στήριξη
στο πρόγραμμα για τα F-35. 

Λίγες ώρες αργότερα και από τηλεοράσεως ο
Ευάγγελος Αποστολάκης εξήρε και την ελληνι-
κή πρόταση για στρατηγείο της επιχείρησης
ενάντια στους Χούθι στη Λάρισα. «Δεν έχει το
κόμμα ανάγκη από στρατηλάτες», ανέφερε με
σκωπτικό τρόπο ο Παύλος Πολάκης, «δείχνον-
τας» τον Ευάγγελο Αποστολάκη. 

Με… λυμένο το ζωνάρι
Πάντως ο Παύλος Πολάκης δεν ήταν ο μόνος

που διαφώνησε με τη συγκεκριμένη τακτική,
κατά της οποίας τάχθηκε και ο Θανάσης Θεοχα-
ρόπουλος, ο οποίος ανέφερε πως «για τις περι-

πολίες στην Ερυθρά Θάλασσα διαφωνώ με το να
είναι η Λάρισα το στρατηγείο αυτής της υπόθε-
σης. Γιατί να εμπλακούμε σε αυτόν τον βαθμό
και γιατί εμείς να συμφωνήσουμε σε μια τέτοια
επιλογή, που είναι απέναντι στη διαχρονική
στάση της χώρας μας. Διαφωνώ επίσης με μια
νέα κούρσα εξοπλισμών χωρίς όριο». 

Ο «αψύς» πάντως φαίνεται πως μπήκε με
το… ζωνάρι λυμένο στην Πολιτική Γραμματεία,
στην οποία είχε επεισόδιο και με τον Γιάννη
Ραγκούση. Ο άλλοτε υπουργός του ΠΑΣΟΚ
άσκησε σκληρή κριτική στις προτάσεις που είχε
καταθέσει ο Παύλος Πολάκης στις Σπέτσες περί
διπλασιασμού των μισθών στο ΕΣΥ. 

«Ο διπλασιασμός των αμοιβών των υγειονομικών
κοστίζει 2,5 δισ. ευρώ» ανέφερε ο Γιάννης Ραγκού-
σης, προκαλώντας την «έκρηξη» του… εύφλεκτου
Παυλή, ο οποίος απάντησε με φωνές και επιθετικό-
τατο τόνο πως τα «λεφτά μπορούν να βρεθούν». Αν-
τίστοιχη κριτική στην πρόταση του Παύλου Πολάκη
είχαν νωρίτερα εκφράσει τόσο ο Θανάσης Θεοχα-
ρόπουλος όσο και ο πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας του κόμματος, Σωκράτης Φάμελλος. 
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antonis.anastasopoulos@gmail.com

Όλοι εναντίον όλων στην Κουμουνδούρου - Μετά την κόντρα 
Πολάκη - Κασσελάκη βγήκαν… μαχαίρια μεταξύ 

του «αψύ Σφακιανού» και των Ραγκούση, Θεοχαρόπουλου

Ο Στέφανος Κασσελάκης, ενώ γύρω του υπήρ-
χαν τεταμένο κλίμα και πρωτοφανής ένταση που
τροφοδοτείται από τις συνεχείς απογοητευτικές
δημοσκοπήσεις, βρισκόταν σε ένα παράλληλο
σύμπαν περιγράφοντας με αοριστίες έκθεσης
ιδεών το «ελληνικό όνειρο» μέσω του τετράπτυ-
χου: «Ανασυγκρότηση του κράτους, ευημερία και
πρόοδος για όλους, μια κοινωνία ισότητας, δι-
καιοσύνης και πολιτιστικής δημιουργίας, πα-
τριωτική και υπερήφανη εξωτερική πολιτική». 

Ο Διονύσης Τεμπονέρας στη δική του παρέμβα-
ση στην Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ έκρου-
σε τον κώδωνα του κινδύνου για το κόμμα του, ζη-
τώντας αλλαγή στρατηγικής και μάλιστα άμεσα: 

«1) Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι χρειαζόμα-
στε αλλαγή στρατηγικής: Απαιτείται άμεση κατά-

θεση συγκεκριμένων προτάσεων πολιτικής, εξω-
στρεφής δράση εκτός των κομματικών οργανώ-
σεων με ανοιχτές εκδηλώσεις σε συνεργασία με
πρωτοβουλίες πολιτών, ανάκτηση της αξιοπιστίας
που δεν εξασφαλίζεται με αμφίσημες θέσεις (νο-
μοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια, θέση για τα
εξοπλιστικά, νομοσχέδιο για τα ιδιωτικά πανεπι-
στήμια, επιστολική ψήφος) και αξιοποίηση όλων
των στελεχών με διάθεση συμπερίληψης. Είναι
ζωτικής σημασίας ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ να είναι τουλάχι-
στον δεύτερος στις προσεχείς ευρωπαϊκές εκλο-
γές. Στόχος αντικειμενικός είναι η διατήρηση της
κυβερνητικής προοπτικής, έστω και από τη θέση
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

2) Το κόμμα φαίνεται να χάνει την πρωτοβουλία
των κινήσεων και να μην εμφανίζει εικόνα συντε-

ταγμένου πολιτικού φορέα. Απουσιάζουμε από
την έστω ήπια κοινωνική κινητικότητα (φοιτητές,
αγρότες, πλειστηριασμοί). Η απουσία των οργα-
νωμένων δυνάμεων του κόμματος από τις μεγά-
λες κινητοποιήσεις των φοιτητών και των αγρο-
τών είναι εκκωφαντική και δίνουν την εικόνα
ισχνής αντιπολίτευσης που δεν μπορεί να παρέμ-
βει στα μεγάλα ζητήματα. 

3) Ο προσυνεδριακός διάλογος εξελίσσεται με
πολύ χαμηλή συμμετοχή των μελών. Απουσιά-
ζουν η αρθρογραφία, οι εκδηλώσεις προβληματι-
σμού, η συμμετοχή των κοινωνικών φορέων και
των υπολοίπων κομμάτων του προοδευτικού χώ-
ρου. Να επιδιώξουμε την ενεργή συμμετοχή της
κοινωνίας των πολιτών στη διαμόρφωση του νέου
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ».

Το «ελληνικό όνειρο» του Στέφανου και η «καμπάνα» Τεμπονέρα 

Ανελέητος
«πόλεμος»
στον ΣΥΡΙΖΑ



«Η
πόρτα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ανοιχτή για συ-
νεργασία, όχι μόνο με το ΠΑΣΟΚ αλλά και με
λοιπές αριστερές προοδευτικές δυνάμεις»,

μας δηλώνει ο βουλευτής Πρέβεζας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Κώ-
στας Μπάρκας, «ώστε από κοινού να αντιμετωπίσουμε τις
αντιλαϊκές πολιτικές της ΝΔ και του Κυριάκου Μητσοτά-
κη». Εκφράζει σιγουριά ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δείχνει μια τά-
ση μεγαλύτερη από ό,τι το ΠΑΣΟΚ ανάμεσα στους προ-
οδευτικούς ψηφοφόρους», καθώς «η συγκυβέρνηση του
ΠΑΣΟΚ με τη ΝΔ του Αντώνη Σαμαρά λειτουργεί αποτρε-
πτικά» για τον Νίκο Ανδρουλάκη. Θεωρεί πως «στόχος του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι να παραμείνουμε ο προοδευτικός πυλώ-
νας διατηρώντας την ταυτότητά μας και κερδίζοντας τον
χώρο του κέντρου και της Αριστεράς». Για τον γάμο των
ομοφυλοφίλων κρίνει πως «η γραμμή του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν
έχει ρωγμές», ενώ ως τομεάρχης Προστασίας του Πολίτη
θεωρεί ότι «η προστασία των πολιτών και η εμπέδωση του
αισθήματος ασφάλειας είναι επιτακτική ανάγκη».

Συντροφική σύναξη των βουλευτών στις Σπέτσες και αυτό
το Σαββατοκύριακο στην Κοζάνη για το πρώτο περιφερει-
ακό προσυνέδριο. Τέλος στην εσωστρέφεια; Όλα έτοιμα
για το συνέδριο του Φεβρουαρίου;

Μετά την εκλογή Κασσελάκη, στις εκλογές για την ανάδει-
ξη νέου αρχηγού, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ βγαίνει από ένα παρατετα-
μένο τέλμα και εσωστρέφεια που ακολούθησαν τη διπλή
εκλογική ήττα στις πρόσφατες εθνικές εκλογές Μαΐου-
Ιουνίου, καθώς και την παραίτηση του φυσικού ηγέτη και
πρώην πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα από την ηγεσία. 

Έξι μήνες μετά και έχοντας περάσει μια διπλή διάσπα-
ση, είμαστε πλέον πιο έτοιμοι να οδηγήσουμε το κόμμα,
μέσω του Συνεδρίου, έχοντας ως κύριο μέλημα την ομο-
ψυχία και τη συντροφικότητα μέσα στις γραμμές μας, ξα-
νά στην κοινωνία διεκδικώντας την ψήφο του ελληνικού
λαού, χωρίς εσωστρέφεια και υπερήφανοι για ό,τι πετύ-
χαμε το 2015-2019 ως κυβέρνηση.

Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν μια μάχη στήθος με στήθος
με το ΠΑΣΟΚ για τη δεύτερη θέση στο πολιτικό μας σκηνι-
κό. Κρίνετε πως δεν κινδυνεύει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ να χάσει τη
θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης στις ευρωεκλογές,
που έστω και αν δεν εκλέγεται κυβέρνηση παίζουν καθο-
ριστικό ρόλο για τις μετέπειτα πολιτικές εξελίξεις;

Ακόμα και μετά τη βαριά ήττα των εθνικών εκλογών, που
δεν περίμενε κανείς μας, καθώς επίσης και όσων ακολού-
θησαν την ήττα αυτή, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δείχνει μια τάση μεγα-
λύτερη από ό,τι το ΠΑΣΟΚ ανάμεσα στους προοδευτικούς
ψηφοφόρους. Θα περίμενε κανείς πως η παρατεταμένη
κρίση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα έδινε ακόμη μεγαλύτερη δυνα-
μική στο ΠΑΣΟΚ. Ωστόσο, το γεγονός ότι σε πολλά καίρια
ζητήματα της εποχής το κόμμα του Νίκου Ανδρουλάκη
δεν έχει εκφράσει ακόμη ξεκάθαρη γνώμη, καθώς επίσης
και το πρόσφατο παρελθόν του, αυτό της συγκυβέρνησης
με τη ΝΔ του κ. Σαμαρά, λειτουργούν αποτρεπτικά στον
κύκλο των προοδευτικών ψηφοφόρων. 

Ήταν άλλωστε αυτό που οδήγησε και τη συντριπτική
πλειοψηφία στην επιλογή του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, που τους έδινε
την προοπτική της πρώτης αριστερής κυβέρνησης στη
χώρα. Στόχος μας είναι να παραμείνουμε ο προοδευτικός
πυλώνας διατηρώντας την ταυτότητά μας και κερδίζοντας
τον χώρο του Κέντρου και της Αριστεράς.

Πολλοί σύντροφοί σας, όπως ο Χρήστος Σπίρτζης και ο
Διονύσης Τεμπονέρας, προτείνουν συνεργασία ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ και ΠΑΣΟΚ. Ποια είναι η δική σας θέση;

Η θέση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ όσον αφορά την προοδευτική δια-

κυβέρνηση είναι γνωστή και αποτελούσε μέρος του προ-
γράμματός του και στις εθνικές εκλογές. Είμαστε ανοιχτοί
σε ένα κοινό πρόγραμμα προοδευτικών δυνάμεων με βα-
σικό πυλώνα τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, όχι μόνο με το ΠΑΣΟΚ, αλλά
και με λοιπές αριστερές προοδευτικές δυνάμεις. Η πόρτα
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα είναι πάντα ανοιχτή, ώστε από κοινού
να αντιμετωπίσουμε τις αντιλαϊκές πολιτικές της ΝΔ και
του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Το νομοθέτημα για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών
προκάλεσε εσωτερικές εντάσεις και διαφοροποιήσεις σε
όλα τα κόμματα και τα έφερε σε αντιπαλότητα με την Εκ-
κλησία. Ποια η θέση σας;

Αρχικά δεν δέχομαι τον όρο «αντιπαλότητα». Σίγουρα
υπάρχουν διαφωνίες, που μπορούν όμως να ξεπερα-
στούν. Δεν είμαι σε θέση να γνωρίζω τις εσωκομματικές
διαφωνίες των άλλων κομμάτων της Βουλής στο θέμα του
γάμου των ομόφυλων ζευγαριών. Μετά βεβαιότητας όμως
η γραμμή του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν έχει ρωγμές. Από την αρχή
είμαστε υπέρ τόσο του γάμου όσο και της τεκνοθεσίας των
ομόφυλων ζευγαριών. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης προσπα-
θώντας να κρατήσει ένα δικό του κοινό και να αποφύγει
τους εσωκομματικούς τριγμούς αλλάζει συνεχώς την
ατζέντα, αφήνοντας συγκεκριμένους υπουργούς να απέ-
χουν από τη διαδικασία. Αυτό από μόνο του αποτελεί πρό-
βλημα για τη δημοκρατία. Άλλωστε βάσει του αστικού δι-
καίου της χώρας γάμος ίσον τεκνοθεσία.

Η δημόσια τάξη και ασφάλεια είναι μέσα στα τρία πρώτα θέ-
ματα, μαζί με την οικονομία και την Υγεία, που απασχολουν

την ελληνική κοινωνία. Τι θα προτείνατε ως τομεάρχης
Προστασίας του Πολίτη της αξιωματικής αντιπολίτευσης;

Η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
οφείλει να γνωρίζει ότι η αστυνομία και οι εργαζόμενοί
της είναι για να προασπίζουν το κοινό συμφέρον κάτω από
δεδομένες συνταγματικές επιταγές. Στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ είναι μια αστυνομία στα πλαίσια των ευρωπαϊκών κρα-
τών, με επαρκή εκπαίδευση μέσω των σχολών, που θα εί-
ναι δίπλα στους πολίτες, αστυνομικά τμήματα με επαρκές
προσωπικό, ειδικά σε περιοχές υψηλής εγκληματικότη-
τας και παραβατικότητας. 

Αυτή τη στιγμή, στους πολίτες κυριαρχεί ανασφάλεια
από την έξαρση του οργανωμένου εγκλήματος, τη μικρο-
εγκληματικότητα και την κάθε μορφή βίας. Η προστασία
των πολιτών και η εμπέδωση του αισθήματος ασφάλειας
είναι επιτακτική ανάγκη.

Ανατιμήσεις στην αγορά: Πώς θα μπορούσαν να αποτρα-
πούν ή έστω να ελεγχθούν, για να ανακουφιστούν τα με-
σαία νοικοκυριά;

Η αύξηση του κατώτατου μισθού σε συνδυασμό με την
κατάργηση του ΕΦΚ στα προϊόντα βασικής ανάγκης θα
ήταν σίγουρα ένα σημαντικό βήμα. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει
προτείνει πολλάκις στο παρελθόν την κατάργηση του
ΕΦΚ σε βασικά προϊόντα διατροφής, καθώς και στο πε-
τρέλαιο θέρμανσης, όμως η κυβέρνηση δεν έκανε δεκτή
την τροπολογία μας. Καλό επίσης θα ήταν να οριστούν
πλαφόν στις τιμές των βασικών προϊόντων κατανάλω-
σης, καθώς πλέον για τα περισσότερα νοικοκυριά ο μή-
νας δεν βγαίνει. Κ
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στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Ν
έο πεδίο σφοδρής πολιτικής αντι-
παράθεσης με την κυβέρνηση με
φόντο τις αγροτικές κινητοποι-

ήσεις βρήκε ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποί-
ος χθες βρέθηκε στα μπλόκα των Αγροτών
στην Κουλούρα Ημαθίας. Από τη μια πλευ-
ρά η αρχική αμηχανία που επικρατούσε
στον ΣΥΡΙΖΑ και από την άλλη το ιστορικό

παρελθόν του Κινήματος με
τους δεσμούς που έχει σφυ-
ρηλατήσει με τον αγροτικό
κόσμο ενεργοποίησαν άμε-
σα τα πολιτικά ανακλαστικά
του ΠΑΣΟΚ, με αποτέλεσμα
να κερδίσει έδαφος. 

«Ο κ. Μητσοτάκης δεν εί-
χε ψελλίσει κουβέντα για

τους αγρότες, μέχρι που βγήκαν προχθές
στον δρόμο. Περίμενε να βγουν τα τρακτέρ
στον δρόμο για να ξυπνήσει η κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας και να δει την κα-
τάσταση; Οι αγρότες είδαν την καταστρο-
φή στους τραπεζικούς τους λογαριασμούς
και για να μη τη χρεωθούν ο κ. Μητσοτά-
κης και ο κ. Αυγενάκης, οδήγησαν σε πα-
ραίτηση τον πρόεδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Και
ρωτώ: αυτός σχεδίασε την κοινή αγροτική
πολιτική; Έχουν αλλάξει τέσσερις προ-
έδρους στον ΟΠΕΚΕΠΕ και τέσσερις
υπουργούς στα πέντε χρόνια που κυβερ-
νούν; Συνεπώς υπάρχει συνολική αστοχία
και χρειάζεται ανασχεδιασμός της Κοινής
Αγροτικής Πολιτικής. Δεύτερον, ο ΕΛΓΑ
πρέπει να εκσυγχρονιστεί και να προσαρ-
μοστεί στην κλιματική αλλαγή. Οι μεγάλες
καταστροφές του παρόντος και του μέλ-
λοντος θα είναι λόγω της κλιματικής κρί-
σης. Δεν μπορεί σήμερα ένας αγρότης να
λέει ότι επειδή αλλάζουν τα καιρικά φαι-
νόμενα, σε κάποια χρόνια δεν θα έχει στα-
φύλια για να κάνει κρασί. Πρέπει να τον
βάλουμε σε ένα πλαίσιο προστασίας και
ασφάλειας για να χρηματοδοτήσει τον κό-
πο του και να έχει ένα πλάνο για το μέλ-
λον» υποστήριξε ο κ. Ανδρουλάκης μι-
λώντας στο Ράδιο-Θεσσαλονίκη. 

Συνάντηση με αγρότες 
Στη συνάντηση που είχε με τους αγρότες

ανέβασε κι άλλο τους τόνους της κριτικής,
λέγοντας χαρακτηριστικά: «Τέρμα, λοιπόν,
τα λόγια. Πράξεις για να ζήσουν οι αγρότες
με αξιοπρέπεια. Παρακολουθώ στα Μέσα
Ενημέρωσης ότι επιχειρείται να καλυ-
φθούν οι ευθύνες της ελληνικής κυβέρνη-
σης μέσα από τις εικόνες των αγροτικών
κινητοποιήσεων στη Γαλλία και το Βέλγιο.
Είναι άλλο αυτές οι χώρες -που έχασαν δι-
σεκατομμύρια από την Κοινή Αγροτική Πο-
λιτική και τις αλλαγές που έγιναν λόγω της
πράσινης μετάβασης- και άλλη είναι η πε-
ρίπτωση της Ελλάδας, που έχασε πολύ λι-
γότερα, αλλά προχώρησε φέτος σε μει-

ωμένες καταβολές άμεσων ενισχύσεων
κατά μισό δισεκατομμύριο» ανέφερε ο κ.
Ανδρουλάκης και πρόσθεσε: «Εμείς πι-
στεύουμε σε μια ποιοτική ανάπτυξη με
εξωστρέφεια και καλές θέσεις δουλειάς
για να μείνετε στον τόπο σας. Εμείς αγωνι-
ούμε για να μείνετε εσείς και τα παιδιά σας
εδώ και να αναζωογονηθεί η ελληνική πε-
ριφέρεια. Μια ανάπτυξη που ξεπουλά την
αγροτική γη στα funds, που βασίζεται στο
real estate και σε έναν τουρισμό ο οποίος
δεν αφήνει οφέλη σε άλλους τομείς της οι-
κονομίας, τη θεωρούμε λανθασμένη ανά-
πτυξη που θα φέρει τον λαό μας στα πρό-
θυρα περιπετειών». 

Ο κ. Ανδρουλάκης κατά τη διάρκεια των
χθεσινών του παρεμβάσεων στηλίτευσε
και την απουσία διαλόγου για μείζονα θέ-
ματα που έχουν προκαλέσει κοινωνικές
και πολιτικές αναταράξεις. «Πότε ανακοι-
νώθηκε ξανά νομοσχέδιο για την Παιδεία
και το συζητήσαμε με βάση μόνο ένα non
paper; Έχετε δει εσείς το νομοσχέδιο; Τι
περιμένει ο κ. Πιερρακάκης; Να συζητάμε
έναν μήνα για τα ομόφυλα ζευγάρια, αλλά
μια εβδομάδα για τα ελληνικά πανεπιστή-
μια; Και μου λέτε ότι υπάρχει κυβέρνηση
που θέλει τη συναίνεση; Τίποτα. Όλα είναι
επικοινωνιακά».  

Ομόφυλα 
Σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο για τα ομό-

φυλα ζευγάρια -και ειδικά μετά τις ισχυρές
ενστάσεις που εκφράστηκαν από το 1/3
σχεδόν των βουλευτών-, στα μέσα της
εβδομάδας θα συνεδριάσει η ΚΟ προκει-
μένου να υπάρξουν υπεύθυνες και τεκμη-
ριωμένες απαντήσεις στα ερωτήματα που
έχουν τεθεί με σκοπό να αλλάξουν τη στά-
ση τους όσο το δυνατόν περισσότεροι βου-
λευτές. Ταυτόχρονα όμως επιδιώκουν να
διώξουν από πάνω τους τα φώτα της δημο-
σιότητας και να μη «χρεωθούν» ένα πρό-
βλημα της ΝΔ. 

Μάλιστα, όπως είπε ο κ. Ανδρουλάκης,
«την εβδομάδα που έρχεται θα κάνουμε
μια πολύ μεγάλη εκστρατεία για το κόστος
στέγασης και τη στεγαστική κρίση, που θα
κορυφωθεί την Παρασκευή 9 Φεβρουαρί-
ου, οπότε ο κ. Μητσοτάκης θα έρθει στη
Βουλή να απαντήσει σε επίκαιρη ερώτησή
μου για το κόστος στέγασης. Και, δεύτερον,
θα διοργανώσουμε στις αρχές Μαρτίου ένα
μεγάλο συνέδριο στη Θεσσαλονίκη για τις
υποδομές που χρειάζονται η πόλη και η
Κεντρική Μακεδονία ευρύτερα με συγκε-
κριμένες προτεραιότητες. Για να μπορεί να
γίνει πόλη φιλική για τον πολίτη, με πράσι-
νο. Να μπορεί η Θεσσαλονίκη να είναι
πραγματική πρωτεύουσα των Βαλκανίων
και όχι να ζούμε όσα βιώνουμε με το Flyo-
ver, επειδή κάποιοι δεν προτεραιοποίησαν
σωστά τις υποδομές της πόλης».

Ανδρουλάκης:
Τέρμα τα λόγια  

Στα μπλόκα στην Κουλούρα Ημαθίας βρέθηκε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ,
ανεβάζοντας τους τόνους της κριτικής κατά της κυβέρνησης

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

ΠΑΣΟΚ – ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ  
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O
Παναγιώτης Βλάχος, μέλος της
ΚΠΕ του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, με
αφορμή τις αγροτικές κινητοποι-

ήσεις θεωρεί ότι οι αγρότες «έπεσαν θύμα-
τα κυβερνητικής εξαπάτησης» και υποστη-
ρίζει ότι τα προβλήματά τους δεν
λύνονται με μεσσιανικού τύπου πα-
ρεμβάσεις της τελευταίας στιγμής.
Ο πρώην γραμματέας Επικοινωνίας
του Κινήματος στέλνει και το δικό
του μήνυμα ενόψει της συζήτησης
στη Βουλή του νομοσχεδίου για τα
ομόφυλα ζευγάρια, λέγοντας με
νόημα «οι πολλοί ας μη φοβούνται,
δεν θα αλλάξει κάτι στη ζωή τους». Αναφο-
ρικά δε με την πορεία του ΠΑΣΟΚ προς τις
ευρωεκλογές είναι ξεκάθαρος: «Βλέπουμε
ευκαιρίες, όχι “αγκάθια”. Ευκαιρίες να δι-
ευρύνουμε τις κοινωνικές μας συμμαχίες,
να πολλαπλασιάσουμε το μήνυμα και τις
προτάσεις μας…».

Oι αγρότες βγάζουν και πάλι τα τρα-

κτέρ στον δρόμο. Η εικόνα γνώριμη,

όπως και το ότι το δίκιο είναι με το μέ-

ρος τους. Πώς μπορεί να βρεθεί ρεα-

λιστική λύση και με διάρκεια; 
Οι αγρότες έπεσαν θύματα κυβερνητικής
εξαπάτησης. Δεν δόθηκαν οι χρωστούμενες
αποζημιώσεις, οι αγροτικές ενισχύσεις ήταν
πετσοκομμένες, χιλιάδες στρέμματα στη
Θεσσαλία είναι ακόμη κάτω από το νερό, ενώ
συσσωρεύονται χρέη σε Εφορία και ασφαλι-
στικά ταμεία. Εμείς προτείνουμε επιστροφή
του ΦΠΑ, μειωμένο κόστος ενέργειας (πε-
τρέλαιο χωρίς ΦΠΑ), πάγωμα των ληξιπρό-
θεσμων οφειλών, ενίσχυση του ΕΛΓΑ για να
μπορούν να λαμβάνουν εμπρόθεσμα όσα δι-
καιούνται. Ο αγροτικός τομέας στηρίζει το
καθημερινό μας τραπέζι, τον τουρισμό, τη
μεταποίηση και βρίσκεται αντιμέτωπος με
την κλιματική κρίση και την κερδοσκοπία
των μεσαζόντων, που «σκοτώνει» την παρα-

γωγή και ακριβαίνει βασικά μας αγαθά. Όλα
αυτά δεν λύνονται με μεσσιανικού τύπου πα-
ρεμβάσεις Μητσοτάκη της τελευταίας στιγ-
μής μπροστά στις κάμερες. 

Το νομοσχέδιο με τις ρυθμίσεις για
τα ομόφυλα ζευγάρια έχει διχάσει
μεγάλο κομμάτι του πολιτικού κό-
σμου. Τελικά είναι θέμα ιδεολογικό
ή οι ενστάσεις τους βασίζονται στην
αδυναμία τους να σηκώσουν το πο-
λιτικό κόστος; 
Αντιλαμβανόμαστε ότι υπάρχουν δια-
φορετικές απόψεις μέσα στην ελληνι-

κή κοινωνία. Πολλοί δυσκολεύονται να κα-
τανοήσουν, δεν γνωρίζουν ή φοβούνται, για-
τί για άλλη μια φορά η κυβέρνηση δεν φρόν-
τισε να γίνει ένας οργανωμένος και δομημέ-
νος διάλογος. Δεν γίνεται ουσιαστική συζή-
τηση από τους άμβωνες και τα πρωινάδικα
ούτε πάνελ σε θολά νερά, όπως επέλεξε εκ
του πονηρού για εβδομάδες ο κ. Μητσοτά-
κης. Σε ζητήματα αρχής, σε ζητήματα δι-
καιωμάτων, το πολιτικό κόστος έρχεται δεύ-
τερο. Τα πολιτικά προγράμματα, οι αξίες και
οι αρχές των πολιτικών κομμάτων πρέπει να
τηρούνται από όσους πολιτεύονται με αυτά.
Η Πολιτεία οφείλει να παραμερίσει όσες
διακρίσεις κάνουν τη ζωή κάποιων συμπολι-
τών μας δύσκολη. Οι πολλοί ας μη φοβούν-
ται, δεν θα αλλάξει κάτι στη ζωή τους. 

Η πρόθεση της κυβέρνησης να ανοί-
ξει τον δρόμο για τη λειτουργία μη
κρατικών πανεπιστημίων έχει ανοίξει
ένα νέο μέτωπο. Το κόμμα σας αντιμε-
τωπίζει θετικά αυτή την προοπτική.
Με ποιο τρόπο θα διασφαλιστούν οι
συνθήκες της ενίσχυσης του δημόσι-
ου πανεπιστημίου, ένα ζήτημα που
αποτελεί και τη βασική προϋπόθεση
για τη θετική σας ψήφο;

Το μόνο που γνωρίζει η Δεξιά είναι να διχά-

ζει, να δημιουργεί μέτωπα. Δεν πιστεύει
στη διαδικασία της μεταρρύθμισης, που
απαιτεί διάλογο, γνώση του κοινωνικού αν-
τικτύπου, κοινωνικές συμμαχίες. Διόγκωσε
το ζήτημα της βίας στα πανεπιστήμια για να
πέσει τελικά μέσα στο φιάσκο της πανεπι-
στημιακής αστυνομίας που απαξίωσε η
ίδια. Για εμάς δεν είναι πρόβλημα η ίδρυση
μη κρατικών μη κερδοσκοπικών πανεπι-
στημίων, αλλά η υποβάθμιση του δημόσιου
πανεπιστημίου που επιχειρείται καθημερι-
νά. Όπως διέλυσαν τη δημόσια υγεία για να
μεγαλώσει η πίτα της κερδοσκοπίας, το ίδιο
θα επιχειρήσουν και με την παιδεία. Για αυ-
τό και η οικονομική και ποιοτική ενίσχυση
του δημόσιου πανεπιστημίου και η επιβολή
αυστηρών προϋποθέσεων για να μην ξεφυ-
τρώνουν, πχ, νομικές σχολές αμφίβολης
ποιότητας σε ορόφους της πλατείας Κάνιγ-
γος είναι αναγκαία βήματα.

Σας προβληματίζει το γεγονός ότι η
λαϊκίστικη αντιμετώπιση αυτών των
καταστάσεων ρίχνει νερό στον μύλο
της ακροδεξιάς;

Η ακροδεξιά μεγαλώνει από την αδυναμία
των άλλων να υπηρετήσουν το κοινωνικό
καλό και κυρίως τα συμφέροντα των μη
προνομιούχων. Η δογματική αποδοχή του

χρηματοπιστωτικού καπιταλισμού, του βρα-
χυπρόθεσμου κέρδους, της υποβάθμισης
της εργασίας και του κοινωνικού κράτους
οδηγούν σε μεγαλύτερες ανισότητες και
τροφοδοτούν την κοινωνική οργή. Η ακρί-
βεια που μαστίζει την Ευρώπη δεν θα μείνει
αναπάντητη, εξ ου και η μεγάλη ευθύνη των
προοδευτικών να σταθούμε δίπλα στα με-
σαία και πιο αδύναμα κοινωνικά στρώματα. 

Ποια είναι τα «αγκάθια» για το κόμ-
μα σας στον δρόμο προς τις ευρωε-
κλογές; 

Βλέπουμε ευκαιρίες, όχι «αγκάθια». Ευ-
καιρίες να διευρύνουμε τις κοινωνικές μας
συμμαχίες, να πολλαπλασιάσουμε το μήνυ-
μα και τις προτάσεις μας, να φέρουμε πιο
πολλούς νέους κοντά μας, τώρα που τα δη-
μόσια αγαθά υποβαθμίζονται και η καθη-
μερινότητα της μεγάλης πλειοψηφίας των
συμπολιτών μας δυσκολεύει. Βέβαια, είναι
γεγονός ότι ο κ. Μητσοτάκης και το σύστη-
μα που τον υποστηρίζει κάνουν ό,τι μπο-
ρούν για να «κοντύνουν» το ΠΑΣΟΚ μέσω
μεταγραφών και έμμεσης στήριξης πρώην
πολιτικών που προέρχονται από το ΠΑΣΟΚ
και ονειρεύονται καρέκλες, ακόμη και στη
δύση της πολιτικής τους σταδιοδρομίας. Θα
τους απαντήσει ο λαός όπως τους αρμόζει.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΛΑΧΟΣ
Μέλος ΚΠΕ ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Βλέπουμε 
ευκαιρίες, 

όχι “αγκάθια”» 

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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20 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

H βουλευτής Τρικάλων της ΝΔ Κατερίνα Παπακώστα
γεννήθηκε στο Έκσγιο της Σουηδίας τον Νοέμβριο
του 1973. Είναι παιδί απόδημων Ελλήνων, το τρίτο και

τελευταίο στη σειρά, μετά τον αδερφό της Σάκη και την αδερφή
της Ελισάβετ.

Πέντε χρόνια μετά τη γέννησή της επέστρεψε στη χώρα μας
και στον τόπο καταγωγής των γονιών της. Οι ρίζες της κρατούν
από τον Γάβρο (ή Γάβρογο, όπως το λένε οι παλιοί) Καλαμπάκας
και από την Κρανιά Γρεβενών. Έτσι, τα πρώτα χρόνια
του μαθητικού της βίου τη βρίσκουν στην Καλαμπάκα,
ενώ αργότερα η οικογένειά της κατεβαίνει στα Τρίκα-
λα, όπου συνεχίζει τη μαθητική της σταδιοδρομία.

Οι γονείς της, όντας παιδιά δύο φτωχών οικογενει-
ών, τα οποία δεν κατάφεραν να τελειώσουν το σχολείο,
δείχνουν μεγάλο πάθος για τη μόρφωση. Με ζήλο
υποστηρίζουν τόσο την ίδια όσο και τα αδέρφια της
μεταλαμπαδεύοντάς τους την αγάπη για το διάβασμα
και τη γνώση. Από τότε άρχισε να γαλουχείται με ηθι-
κές αρχές και αξίες, με μεγάλο σεβασμό για την οικογένεια,
για την πατρίδα και τις ρίζες της. Μαθαίνει να αγαπά τον τόπο
της και δεν τον εγκαταλείπει ποτέ έκτοτε.

Κάπου εκεί αρχίζει να ξυπνά μέσα της ένα μικρόβιο με το
οποίο γεννιέσαι: αυτό της πολιτικής. Ο πατέρας της, παρά το
γεγονός πως δεν ασχολήθηκε ενεργά με τα κοινά, διέθετε από
εκείνο το διάστημα έντονο αίσθημα πολιτικοποίησης. Γρήγορα
πέρασε στην Κατερίνα ακόμη ένα σημαντικό στοιχείο: το μι-
κρόβιο της κοινωνικής προσφοράς και της συμμετοχής στα
κοινά, από πολύ μικρή ηλικία.

Ακριβώς επειδή δεν προέρχεται από «τζάκι» ή εύπορη
οικογένεια, μαθαίνει από μικρό παιδί να δίνει μάχες και να
τις κερδίζει. Παλεύει και μάχεται για τον κάθε στόχο που
θέτει. Αυτό δεν άλλαξε ποτέ από την παιδική της ηλικία μέ-
χρι και σήμερα.

Όταν ήταν ακόμη μαθήτρια γνώρισε τον σύζυγό της Νίκο
Παλιούρα, με τον οποίο πορεύονται μαζί έκτοτε, στα εύκολα
και στα δύσκολα. Από τα φοιτητικά της χρόνια μέχρι τη στιγ-

μή που αρχίζει να ασκεί μάχιμη δικηγορία, αλλά και
αργότερα, όταν η ίδια αποφασίζει να μπει στον πολιτι-
κό στίβο, ο Νίκος στέκεται πάντα βράχος και προστά-
της στο πλευρό της, να την παρακινεί και να την ενθαρ-
ρύνει να κυνηγάει τα όνειρά της. Χτίζοντας μια σχέση
αμοιβαίου σεβασμού, αγάπης, αλλά και θαυμασμού,
αυτοδημιούργητοι και οι δύο, συμπορεύονται στα
πρώτα του επιχειρηματικά βήματα, ενώ ακόμα και σή-
μερα η ίδια βρίσκεται συχνά να εξυπηρετεί τους πελά-
τες της επιχείρησης, με απλότητα και αγάπη.

Ο καρπός της αγάπη τους, το πολυτιμότερο δώρο που αν-
τάλλαξαν ποτέ μεταξύ τους, ήταν και είναι η μονάκριβη κό-
ρη τους Χριστίνα.

Όπως λέει η ίδια αρκετά συχνά, η Χριστίνα είναι ό,τι
σπουδαιότερο έχει κάνει στη ζωή της και αισθάνεται περή-
φανη που μεγαλώνει μια γυναίκα δυναμική, καλλιεργημέ-
νη και αγωνίστρια. «Πιστεύω στη δύναμη των γυναικών για-
τί είμαστε όντα πολυσύνθετα, ανθεκτικά σε κάθε συνθήκη
και ικανά να αναλάβουμε ρόλους παράλληλους και απαιτη-
τικούς», δηλώνει η βουλευτής και συμπληρώνει πως «πι-

στεύω εξίσου και σε όλους τους ανθρώπους, ανεξαρτήτως
φύλου, που δεν τους χαρίστηκε ποτέ τίποτα και έμαθαν
πως, για να δημιουργήσουν, πρέπει να προσπαθήσουν και
να κοπιάσουν μόνοι». Η κόρη της είναι φοιτήτρια Νομικής
στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης. 

Κάποιοι μπορεί να τη χαρακτηρίσουν απόμακρη, μιας και
είναι πάντα πολύ σοβαρή και μετρημένη, αλλά και διαρκώς
απασχολημένη με τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνει. Είναι
εργασιομανής και δίνεται ολοκληρωτικά σε ό,τι κάνει. Σε
αντίθεση με αυτό που πιστεύουν όσοι δεν την έχουν συνα-
ναστραφεί προσωπικά, είναι εξαιρετικά συναισθηματική
και… αλλεργική στην αδικία!

Μπορεί να σπούδασε Νομική, μια αμιγώς θεωρητική επι-
στήμη, όμως απεχθάνεται τη θεωρία, καθώς είναι μάχιμη
και θέλει να βρίσκεται διαρκώς στο πεδίο. Αναγνωρίζει
πάντως πως η δικηγορία που ασκεί όλα αυτά τα χρόνια τής
έδειξε τον δρόμο, καθώς μέσα από αυτή έμαθε να αναλύει
τα δεδομένα, «να φτάνει στην πηγή» και να βρίσκει τον τρό-
πο να πετυχαίνει τον στόχο της.

Η Κατερίνα Παπακώστα αφού τελείωσε τις σπουδές της
στη Νομική Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, ολοκλήρωσε το μεταπτυχιακό πρόγραμμα με
τίτλο «Δημόσια Διοίκηση - Δημόσιο Μάνατζμεντ» στο Τμή-
μα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Δυτικής
Αττικής, έχοντας εκπονήσει διπλωματική εργασία με τίτλο
«Η συμβολή του δημοσίου δικαίου στην αντιμετώπιση της
κρίσης του περιβάλλοντος (οντολογική και δεοντολογική
θεώρηση)». Μιλάει αγγλικά.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ
Βουλευτής Τρικάλων της ΝΔ

Οι αρχές, οι αξίες 
και το «πολιτικό» μικρόβιο 
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O ταν ήταν μόλις 25 ετών αποφάσισε να ασχοληθεί
ενεργά με την πολιτική. Από νωρίς ήξερε πως της
ταίριαζε. Κατήλθε για πρώτη φορά ως υποψήφια

σύμβουλος στις νομαρχιακές εκλογές. Το 2002 μάλιστα
εκλέχτηκε για πρώτη φορά νομαρχιακή σύμβουλος και έγι-
νε η μόνη γυναίκα που συμμετείχε στον περιφερειακό σχη-
ματισμό. Από το 2004 επέλεξε να δοκιμαστεί σε εθνικό επί-
πεδο και έως το 2009 συνέχισε να δοκιμάζει τις δυνάμεις
της, λαμβάνοντας κάθε φορά μεγαλύτερη στήριξη, χωρίς
όμως να καταφέρνει τελικά να εκλεγεί.

Αν τη ρωτήσει κανείς, θα δηλώσει πως από τότε που ήταν
μικρή «ήθελα να γίνω δικηγόρος ή πολιτικός». Το πρώτο
προέκυψε γρήγορα στη ζωή της. Δεν παράτησε όμως ποτέ
το όνειρό της να συμμετέχει ενεργά στα κοινά. Έτσι, το 2019,
όταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης της πρότεινε να λάβει μέρος
στις βουλευτικές εκλογές, μετά από μία δεκαετία συνειδη-
τής αποχής από τις εκλογικές αναμετρήσεις, ξαναμπήκε δυ-
ναμικά στη μάχη και τα κατάφερε! Έκτοτε, μοιράζει τον χρό-
νο της μεταξύ Αθήνας και Τρικάλων. Σας το είπα πως είναι
μαχήτρια, από μικρή. Ξέρει να κερδίζει.

Πιστεύει πολύ στο όραμα του Κυριάκου Μητσοτάκη και επιθυ-
μεί να συμβάλει αποφασιστικά στην επανεκκίνηση της χώρας.
Βασικός στόχος είναι να γίνει η Ελλάδα ένα ισότιμο ευρωπαϊκό
κράτος, που θα αφήσει πίσω τις στρεβλώσεις και θα δημιουργή-
σει όλες τις συνθήκες για μια αναβαθμισμένη καθημερινότητα
για τους πολίτες, που θα τους επιτρέπει να αναπτύσσονται και να
διεκδικούν την εξέλιξή τους εντός των εθνικών συνόρων.

Ένα χαρακτηριστικό του Έλληνα πρωθυπουργού το οποίο
εκτιμά ιδιαίτερα είναι ο σεβασμός του προς τις γυναίκες, γε-
γονός που αποδεικνύεται από την ανάδειξη πολλών στελε-
χών κατά τη διάρκεια της προεδρίας του Κ. Μητσοτάκη στη
Νέα Δημοκρατία, με σημαντικότερη αυτών την επιλογή της
Προέδρου της Δημοκρατίας, της πρώτης γυναίκας που ανα-
λαμβάνει το αξίωμα αυτό.

Κοιτάζοντας πίσω η ίδια λέει για τους πολίτες που την εμ-
πιστεύτηκαν: «Προσωπικά, θέλω να επιστρέψω στον κόσμο
την εμπιστοσύνη που μου έδειξε όλα αυτά τα χρόνια. Για αυ-
τό μάχομαι και αυτή είναι η κινητήριος δύναμή μου στην πο-
λιτική μου σταδιοδρομία». Όμως θεωρεί πως η πολιτική εί-
ναι απαξιωμένη στη συνείδηση του κόσμου και έχοντας και
η ίδια βρεθεί στην απέναντι όχθη, μπορεί να αφουγκραστεί
την ανάγκη των πολιτών να ανατραπεί αυτή η πεποίθηση.
«Δεν είμαστε όλοι ίδιοι στην πολιτική. Δεν λένε όλοι ψέματα.
Η πολιτική μπορεί να ασκηθεί με διαφορετικό τρόπο, από
ανθρώπους που δεν διστάζουν να αναλάβουν το πολιτικό
κόστος και δεν μιλούν αποκλειστικά με όρους λαϊκισμού»,
είναι το βασικό της μήνυμα. Η Κατερίνα θεωρεί πως σε όλα
τα κόμματα υπάρχουν αξιόλογα πολιτικά μυαλά, απαλλαγ-
μένα από ιδεολογικές προκαταλήψεις, με γνήσια διάθεση
και ενδιαφέρον να συμβάλουν ουσιαστικά στην πρόοδο της
χώρας. Ακόμα και αν διαφωνούν με την κυβέρνηση.

Πιστεύει ακράδαντα ότι έχει ακόμα να προσφέρει πολλά
στον τόπο της και στη χώρα και δεν αυτοπεριορίζεται ποτέ
στα όρια που της θέτουν οι άλλοι, είτε αυτά αφορούν τους

στόχους είτε τις δυνατότητές της. «Το να σπάω τα όρια και
τους φραγμούς που μου θέτουν οι άλλοι δεν είναι απλώς μία
πρόκληση, αλλά τρόπος ζωής», λέει η ίδια.

Όσο για τον νομό της; Θεωρεί ότι ο νομός Τρικάλων είναι
ένας τόπος αμέτρητων δυνατοτήτων, ο οποίος έχει πολλά
συγκριτικά πλεονεκτήματα, τα οποία έχει θέσει ως προσω-
πικό της στόχο να αναδείξει. «Μεγάλωσα μαθαίνοντας να τι-
μώ πάντα τις ρίζες μου. Και δεν πιστεύω ότι υπάρχει καλύτε-
ρος τρόπος να το κάνω από το να υπηρετώ με σεβασμό και
αγάπη τον τόπο που με ανέθρεψε», υποστηρίζει για τον τόπο
της.

Καθ’ όλη τη διάρκεια της κοινοβουλευτικής της θητείας,
συμμετέχει ενεργά στο κοινοβουλευτικό έργο μέσω των
επιτροπών, αλλά και με πλειάδα ομιλιών στην Ολομέλεια της
Βουλής. Ο ζήλος αλλά και η ικανότητά της εκτιμήθηκαν ιδι-
αίτερα από τον πρόεδρο και το κόμμα, για αυτό και μέσα στα
χρόνια τής ανατέθηκαν καθήκοντα ιδιαίτερης βαρύτητας,
όπως οι εισηγήσεις κρίσιμων νομοσχεδίων, αλλά και η συμ-
μετοχή της σε Προανακριτικές και Εξεταστικές Επιτροπές,
όπως η πιο πρόσφατη εξ αυτών για τη διερεύνηση των αιτιών
στο δυστύχημα των Τεμπών. «Πιστεύω στη δικαιοσύνη, αλλά
και στη δικαίωση που έρχεται όταν φροντίζεις να επιτελείς
τον ρόλο σου με ήθος και σεβασμό», λέει.

Όσο για το αγαπημένο της απόφθεγμα; Είναι αυτό του Κα-
ζαντζάκη που το κρατά σαν οδηγό στη ζωή της: «Φτάσε όπου
δεν μπορείς, παιδί μου! Μην ντραπείς αν έπαιξες καλά κι
έχασες. Να ντραπείς αν έπαιξες κακά και κέρδισες».

Τα πρώτα της βήματα στην πολιτική 
και οι μάχες για την κοινωνία

Μαζί με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη 
Ακολουθεί πιστά το όραμα 

του πρωθυπουργού για την Ελλάδα Σε χαλαρό στιγμιότυπο με την κόρη της Οι γονείς της είναι υπερήφανοι για τους αγώνες της

Η Κατερίνα σε μικρή ηλικία Μαζί με την αγαπημένη της οικογένεια Σε κεντρική ομιλία μπροστά σε χιλιάδες ψηφοφόρους της



Ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος
Γεραπετρίτης, στην παρέμβασή
του στο 3ο Υπουργικό Φόρουμ Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης - Ινδοειρηνικού, τόνι-
σε: «H Ελλάδα έχει θέσει το τρίπτυχο κλί-
μα, ειρήνη και ασφάλεια ως προτεραιότη-
τα της υποψηφιότητάς της ως μη μόνιμο
μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας του
ΟΗΕ για την περίοδο 2025-2026», υπο-

γραμμίζοντας ότι προ-
σβλέπει σε συνεργασία με
τις εν λόγω χώρες στον
Οργανισμό Ηνωμένων
Εθνών.

Όπως σημείωσε ο κ. Γε-
ραπετρίτης, το φόρουμ
«αποτελεί ευκαιρία να

ασχοληθούμε με μια σειρά καίριων κλιμα-
τικών και περιβαλλοντικών προκλήσεων.
Αυτές περιλαμβάνουν την “πράσινη” μετά-
βαση, τον μετριασμό και την προσαρμογή,
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, την
ενεργειακή αποδοτικότητα, την “πράσινη”
ναυτιλία και τον βιώσιμο τουρισμό».

Προστασία των ωκεανών
«Η προστασία των ωκεανών είναι ζωτι-

κής σημασίας. Η Ελλάδα θα φιλοξενήσει
την 9η Διάσκεψη “Our Ocean” στην Αθήνα,
στις 16-17 Απριλίου. Σε αυτό το πλαίσιο,
επιδιώκουμε την εμβάθυνση της συνεργα-
σίας με τις χώρες του Ινδοειρηνικού ανα-
φορικά με τις δεσμεύσεις για την προστα-
σία των ωκεανών. Η διάσκεψη θα επικεν-
τρωθεί επίσης στον βιώσιμο τουρισμό, την
“πράσινη” ναυτιλία, τη μείωση της θαλάσ-
σιας πλαστικής ρύπανσης και την “πράσι-
νη” μετάβαση στη Μεσόγειο», ανέφερε.

Επίσης, ο υπουργός Εξωτερικών επισή-
μανε: «Η Ελλάδα έχει διαμορφώσει έναν
Οδικό Χάρτη με συγκεκριμένους μετρήσι-
μους στόχους για τη μετάβαση της χώρας
στην κλιματική ουδετερότητα έως το 2050.
Σε αυτό το πλαίσιο, οι ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας παράγουν πάνω από το μισό της
παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας στη
χώρα, μέσω του αέρα και του ήλιου».

O κ. Γεραπετρίτης αναφέρθηκε και
στην πρωτοβουλία της Ελλάδας GR-eco
Islands. «Αυτή η πρωτοβουλία αποσκο-
πεί στη μετατροπή των ελληνικών νη-
σιών σε μοντέλα ενεργειακής αυτονο-
μίας, κυκλικής οικονομίας για το νερό
και τα απόβλητα, και οικολογικής κινητι-
κότητας. Προσβλέπουμε να μοιραστού-
με αυτήν την εμπειρία με τις χώρες του
Ινδοειρηνικού». Τέλος, πρόσθεσε ότι η
καταπολέμηση της θαλάσσιας ρύπανσης
συνιστά, επίσης, υψηλή προτεραιότητα
της Ελλάδας. « Έχουμε δεσμευθεί να
μειώσουμε κατά το ήμισυ τα θαλάσσια
πλαστικά απορρίμματα και επίσης να
μειώσουμε την απελευθέρωση των μι-

κροπλαστικών στο περιβάλλον κατά 30%,
έως το 2030».

Η άτυπη συνάντηση Gymnich
Επίσης, σήμερα πραγματοποιείται και η

άτυπη συνάντηση Gymnich των υπουργών
Εξωτερικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις
Βρυξέλλες, στην οποία θα μιλήσει ο κ. Γε-
ραπετρίτης. 

Αντικείμενο της ημερήσιας διάταξης της
συνάντησης θα είναι οι σχέσεις Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης - Αφρικής αλλά και οι σχέσεις
Ευρωπαϊκής Ένωσης - Τουρκίας, κάτι που
αν μη τι άλλο ενδιαφέρει σημαντικά και τη
χώρα μας στο πλαίσιο των διμερών επα-
φών που υπάρχουν αυτό το διάστημα, ενό-
ψει μάλιστα και της επικείμενης νέας συ-

νάντησης του Έλληνα πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη με τον πρόεδρο της
Τουρκικής Δημοκρατίας Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν.  

Μόλις πριν από λίγες ημέρες, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ανθρωπιστι-
κή βοήθεια ύψους 26 εκατ. ευρώ για τη
στήριξη ευάλωτων προσφύγων και των
κοινοτήτων υποδοχής τους στην Τουρκία.
Η νοτιοανατολική Τουρκία, κοντά στα σύ-
νορα με τη Συρία, φιλοξενεί μεγάλο αριθ-
μό προσφύγων. 

Στην ίδια αυτή περιοχή καταγράφηκε
ένας από τους χειρότερους σεισμούς στη
σύγχρονη ιστορία της Τουρκίας, ο οποίος
προξένησε 50.000 θανάτους και εκτεταμέ-
νες καταστροφές υποδομών και κατοι-

κιών, επιδεινώνοντας την κατάσταση πολ-
λών ήδη ευάλωτων προσφύγων. 

Η νέα αυτή χρηματοδότηση θα αντιμε-
τωπίσει τις πλέον κρίσιμες ανθρωπιστικές
ανάγκες που προέκυψαν από τους σει-
σμούς και την προσφυγική κρίση στην πε-
ριοχή. Η νέα χρηματοδότηση θα παρέχει
επίσης υπηρεσίες προστασίας σε ευάλω-
τες κοινότητες, όπως οι αιτούντες άσυλο
και οι σεισμόπληκτοι. Επιπλέον, η Ευρω-
παϊκή Ένωση θα συνεχίσει να βοηθά τους
πρόσφυγες συνδράμοντάς τους σε βασι-
κές ανάγκες, όπως νερό, αποχέτευση, υγι-
εινή και εξειδικευμένες υπηρεσίες υγει-
ονομικής περίθαλψης. 

«Να δεσμευτεί η Τουρκία»
Στην τελευταία έκθεση της Κομισιόν για

την Τουρκία, γίνονται αναφορές στη στάση
του Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερν-
τογάν απέναντι τόσο στη Χαμάς μετά το
τρομοκρατικό χτύπημα της 7ης Οκτωβρίου
στο Ισραήλ όσο και στη διζωνική, δικοινο-
τική ομοσπονδία ως τη μόνη αποδεκτή από
την ΕΕ λύση στο Κυπριακό. 

Σε σχέση με το Κυπριακό, στο κείμενο
που συνοδεύει τις εκθέσεις τονίζεται επί
λέξει η σημασία του να «δεσμευτεί και να
συνεισφέρει η Τουρκία ενεργά στις δια-
πραγματεύσεις για μια δίκαιη, συνολική
και βιώσιμη διευθέτηση του κυπριακού
προβλήματος εντός του πλαισίου των
Ηνωμένων Εθνών, στη βάση μιας διζωνι-
κής, δικοινοτικής ομοσπονδίας με πολιτι-
κή ισότητα», σύμφωνη με τα σχετικά ψη-
φίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας του
ΟΗΕ, καθώς και το κοινοτικό κεκτημένο
και τις αρχές της ΕΕ.  

Όσον αφορά τις σχέσεις καλής γειτονίας
και την περιφερειακή συνεργασία, στην ει-
σαγωγή γίνεται αναφορά και στο ότι «η
επιδίωξη του καλόπιστου διαλόγου και η
αποχή από μονομερείς κινήσεις που αντι-
βαίνουν των συμφερόντων της ΕΕ και πα-
ραβιάζουν το διεθνές δίκαιο και τα κυ-
ριαρχικά δικαιώματα κρατών μελών της
ΕΕ είναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη
διασφάλιση ενός σταθερού και ασφαλούς
περιβάλλοντος στην Ανατολική Μεσόγειο
και την ανάπτυξη μιας σχέσης συνεργα-
σίας, αμοιβαία επωφελούς, μεταξύ της ΕΕ
και της Τουρκίας».
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Τι είπε στο 3ο Υπουργικό 
Φόρουμ Ευρωπαϊκής Ένωσης -
Ινδοειρηνικού σχετικά με
τα μέτρα που θα πάρει 
η χώρα μας για την αντιμετώπιση 
της περιβαλλοντικής κρίσης 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΑΠΟ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

«Η Ελλάδα έχει
θέσει το τρίπτυχο

κλίμα, ειρήνη
και ασφάλεια»
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Π
λώρη για το μέλλον βάζει το Πολεμικό
μας Ναυτικό, με τις πρωτοβουλίες της
πολιτικής ηγεσίας να δημιουργούν νέα

δεδομένα. Στόχος του υπουργού Άμυνας, Νίκου
Δένδια, είναι να οδηγήσει τον ελληνικό στόλο
στη νέα εποχή με νέες πλώρες, οι οποίες θα εν-

σωματώνουν τελευταίας τε-
χνολογίας ηλεκτρονικά συστή-
ματα και θα φέρουν οπλισμό
που θα μπορεί να αντεπεξέλθει
σε όλα τα σύγχρονα πεδία και
σε όλα τα είδη ναυτικού πολέ-
μου. 

Οι τρεις γαλλικές φρεγάτες
FDI Belh@rra που ναυπηγούν-
ται για λογαριασμό της χώρας

μας στα ναυπηγεία της Naval Group στη Λοριάν
μπορεί να είναι οι καλύτερες παγκοσμίως,
ωστόσο οι ανάγκες του Πολεμικού μας Ναυτι-
κού είναι τεράστιες και απαιτούνται ακόμα πε-
ρισσότερες μονάδες επιφανείας. 

Αν και πολλοί περίμεναν πως η option για την
τέταρτη φρεγάτα θα ενεργοποιούνταν άμεσα,
μια και οι Γάλλοι εντυπωσιάζουν με τη ναυπηγι-
κή τους τακτική και τους χρόνους παράδοσης
των πλοίων, μέχρι στιγμής δεν έχει γίνει καμία
ενέργεια από την ελληνική πλευρά. Ο λόγος; Θα
μπορούσε να πει κάποιος πως είναι ο περιορι-
σμός στα δημοσιονομικά, όμως οι Γάλλοι δίνουν
το τέταρτο πλοίο στην Ελλάδα με τιμή... 2022,
δηλαδή περίπου 1 δισ. ευρώ. Πρόκειται για τιμή
άκρως δελεαστική και συμφέρουσα, με δεδο-
μένο ότι οι πρώτες ύλες έχουν εκτοξευτεί. 

Εναλλακτικές λύσεις
Με το ενδεχόμενο απόκτησης κορβετών να

ατονεί σταδιακά, πολιτική και στρατιωτική ηγε-
σία φέρονται να είχαν στραφεί εδώ και μήνες σε
εναλλακτικές λύσεις, κοιτώντας προς την άλλη
πλευρά του Ατλαντικού. Τι υπήρχε εκεί; Το πρό-
γραμμα ναυπήγησης των φρεγατών κλάσης
Constellation, για το οποίο η χώρα μας είχε
στείλει επίσημη επιστολή ενδιαφέροντος στην
Ουάσιγκτον. Στις 16 Ιανουαρίου 2024 παρελή-
φθη από το ΓΕΝ σχετική επιστολή του αμερικα-
νικού ναυτικού καταρχήν αποδοχής του ενδια-
φέροντος για τον σχεδιασμό και τη συμπαραγω-
γή έως 7 νέων φρεγατών κλάσης Constellation
και μάλιστα στα ελληνικά ναυπηγεία. Με βάση,
λοιπόν, αυτή την πρόταση, η Ελλάδα, εφόσον
υπάρξει συμφωνία, θα μπορούσε να συμμετά-
σχει στο πρόγραμμα αυτό ευθύς εξ αρχής, δη-
λαδή από τον σχεδιασμό του, σύμφωνα με τις
ανάγκες του ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού.

Η Ελλάδα γνωρίζει τις δυνατότητες των συγ-
κεκριμένων φρεγατών, μια και βασίζονται στην
ιταλική φρεγάτα Fremm, για την οποία είχε εν-
διαφερθεί πριν από περίπου μια δεκαετία το
Πολεμικό μας Ναυτικό. Θεωρείται απολύτως
αξιόπιστο πλοίο, καθώς έχει ανταποκριθεί χω-
ρίς προβλήματα σε όλες τις συνθήκες και σε
απαιτητικά θαλάσσια πεδία. Προφανώς ένα τέ-
τοιο ενδεχόμενο προκαλεί αισιοδοξία στην εγ-

χώρια αμυντική βιομηχανία και στα ελληνικά
ναυπηγεία, που αναζητούν μια ώθηση για να ξε-
φύγουν από τον «βάλτο» στον οποίο βρίσκονται
εδώ και χρόνια. 

Το «παραθυράκι»
Κανείς δεν αμφισβητεί πως πρόκειται για ένα

πολύ φιλόδοξο ναυπηγικό πρόγραμμα. Κανείς
δεν αμφισβητεί πως οι φρεγάτες Constellation
μπορούν να εξελιχθούν σε ένα από τα καλύτερα
πλοία της συγκεκριμένης κατηγορίας σε παγ-
κόσμιο επίπεδο. Κανείς επίσης δεν αμφισβητεί
πως ο αμερικανικός οπλισμός που θα φέρουν
είναι πανίσχυρος. Κανείς δεν αμφισβητεί πως
οι προοπτικές που δημιουργούνται για την ελ-
ληνική ναυπηγική βιομηχανία είναι τεράστιες.
Κανείς, τέλος, δεν αμφισβητεί πως ένα τόσο με-
γάλο πρόγραμμα ισχυροποιεί ακόμα περισσό-

τερο τις σχέσεις μας με τις ΗΠΑ. Ωστόσο, υπάρ-
χουν και κάποια ερωτήματα....

Ορισμένοι επεσήμαναν πως δεν μπορεί να
παρακαμφθεί ο αμερικανικός νόμος που απα-
γορεύει τη ναυπήγηση πλοίου εκτός των ΗΠΑ,
όπως συγκεκριμένα αναγράφεται στον κώδικα
10, περί Ενόπλων Δυνάμεων, στην παράγραφο
8679. Η απαγόρευση αυτή βέβαια μπορεί να
ανατραπεί με προεδρική απόφαση, εφόσον «το
απαιτεί το εθνικό συμφέρον των ΗΠΑ». Εδώ
υπάρχει και το «παραθυράκι» ότι οι φρεγάτες
Constellation δεν είναι καθαρά αμερικανικές,
αλλά αποτελούν μετεξέλιξη των ιταλικών
Fremm. Επίσης, η απαγόρευση αφορά την κα-
τασκευή πλοίων για λογαριασμό του αμερικανι-
κού ναυτικού. 

Μεγάλο ερώτημα αποτελεί το αν μπορούν τα
ελληνικά ναυπηγεία να αναλάβουν ένα τόσο με-

γάλο ναυπηγικό πρόγραμμα. Η κατάσταση στην
Ελευσίνα σίγουρα δεν προκαλεί αισιοδοξία. Το
ναυπηγείο δεν έχει εκσυγχρονιστεί και απαι-
τούνται ριζικές παρεμβάσεις σε όλους τους το-
μείς, για να μπορέσει να αναλάβει ένα τόσο με-
γάλο έργο. Στον Σκαραμαγκά η εικόνα είναι σα-
φώς καλύτερη, με τις δεξαμενές σε κατάσταση
ικανοποιητική, με μηχανήματα σύγχρονα και
προσωπικό έμπειρο, που μπορούν να αναλά-
βουν τη ναυπήγηση μεγάλων πλοίων. Οι Αμερι-
κανοί ωστόσο έχουν συνεργασία με την ONEX
στα ναυπηγεία Ελευσίνας.

Πρόγραμμα-μαμούθ
Ερώτημα υπάρχει και για το κόστος των αμε-

ρικανικών φρεγατών κλάσης Constellation.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η κάθε μονάδα θα
αγγίξει τα 1,5 δισ. ευρώ χωρίς τον οπλισμό και
τη μετέπειτα υποστήριξη. Επομένως, πάμε για
ένα πρόγραμμα-μαμούθ, που ενδέχεται να ξε-
περάσει τα 12 δισ. ευρώ! 

Επισημαίνουμε πως οι φρεγάτες Belh@rra
κόστισαν 3 δισ. ευρώ, ένα δισ. κάθε μονάδα, με
τον οπλισμό και τη μετέπειτα υποστήριξη. Είναι
καλύτερα πλοία οι Constellation; Μια ματιά στις
δυνατότητες των δύο φρεγατών επιβεβαιώνει
πως πρόκειται για πλοία με παρόμοιες δυνατό-
τητες. Έφεση στην αεράμυνα περιοχής, ισχυρά
ραντάρ, προηγμένα συστήματα ηλεκτρονικού
πολέμου και μεγάλες δυνατότητες στον ανθυ-
ποβρυχιακό πόλεμο. 

Άρα, γιατί δεν ενεργοποιούμε την option για
την 4η Belh@rra; Γιατί συζητούμε για αμερικα-
νικά πλοία που είναι πιο ακριβά και θα παραλά-
βουμε τα πρώτα μετά το 2030, τη στιγμή που οι
Γάλλοι θα μπορούσαν να παραδώσουν τέσσερις
υπερσύγχρονες φρεγάτες μέχρι το 2028; Η
απάντηση προφανώς θα είναι πως το πρόγραμ-
μα των αμερικανικών φρεγατών Constellation
θα δώσει ζωή στα ελληνικά ναυπηγεία. Επομέ-
νως, παρά το γεγονός ότι ο στόλος χρειάζεται
νέες μονάδες επιφανείας… χθες, καλείται πλέ-
ον να σώσει τα ελληνικά ναυπηγεία.

Σαφώς και οι Constellation είναι εξαιρετικά
πλοία, όμως επτά χρόνια -τουλάχιστον - για να πά-
ει στη Σαλαμίνα το πρώτο πλοίο είναι πολλά και εί-
ναι δεδομένο πως μέχρι τότε θα μπορούσαμε να
έχουμε σίγουρα 4 φρεγάτες Belh@rra, ενώ αν εί-
χε προχωρήσει το πρόγραμμα των κορβετών θα
είχαν δοθεί τουλάχιστον τρία πλοία για κατασκευή
σε ελληνικά ναυπηγεία. 

Με υποθέσεις όμως δεν γίνεται… δουλειά. Τα
δεδομένα λένε πως το Πολεμικό Ναυτικό ελπίζει
κατ’ αρχάς να βάλει άμεσα τις 4 φρεγάτες MEKO
κλάσης ΥΔΡΑ στα… πιτς για εκσυγχρονισμό και
μέχρι τέλος του χρόνου να παραλάβει την πρώτη
Belh@rra. Θα ακολουθήσουν οι άλλες δύο μέχρι
τις αρχές του 2027. Τότε εκτιμάται ότι θα παραλη-
φθούν και οι δύο από τις τέσσερις εκσυγχρονισμέ-
νες ΜΕΚΟ, αν όλα πάνε κατ’ ευχήν. Παράλληλα, το
βλέμμα θα είναι τότε στα ναυπηγεία όπου ελπίζου-
με να ναυπηγούνται οι ελληνικές Constellation, με
ορίζοντα παραλαβής της πρώτης μετά το 2030.

O «γρίφος» με τις νέες φρεγάτες

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Η ναυπήγηση των γαλλικών Belh@rra, η πρόταση 
για απόκτηση αμερικανικών Constellation 

και οι ΜΕΚΟ που ετοιμάζονται να μπουν στα… πιτς 

Φρεγάτα Constellation

Φρεγάτα Belh@rra

Φρεγάτα MEKO κλάσης ΥΔΡΑ
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Προκλήσεις και απειλές στη Μεσόγειο

«Η
Μεσόγειος φλέγεται» είναι ο τίτλος της γνωστής ελληνικής ταινίας που ανα-

φέρεται στον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Θα μπορούσε να αποτελεί όμως και τίτλο

σημερινού δελτίου ειδήσεων που περιγράφει την κατάσταση που επικρατεί

στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου και επεκτείνεται πλέον και προς τη Μέση

Ανατολή. Η αστάθεια στο κομμάτι της διεθνούς ειρήνης και ασφάλειας είναι πλέον μια συνε-

χής πραγματικότητα και απειλεί όλο και περισσότερο τη σταθερότητα και την ευημερία.
Σε λίγο καιρό κλείνουν δύο χρόνια από την έναρξη του πολέμου στην Ουκρανία, την πρώτη

μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο μεγάλη πολεμική σύρραξη σε ευρωπαϊκό έδαφος. Επίσης,

έχουμε κλείσει ήδη σχεδόν τέσσερις μήνες από την επίθεση της Χαμάς κατά του Ισραήλ και

την αντεπίθεση που προκάλεσε αυτή εκ μέρους του τελευταίου στη Γάζα. Πριν από λίγο καιρό,

μέσα στη γενική αναταραχή που προκάλεσαν οι ευρείες επιχειρήσεις του Ισραήλ, προστίθεται

και η εμπλοκή του Ιράν και των Χούθι της Υεμένης.
Όλες αυτές οι προκλήσεις που βρίσκονται στην άμεση γειτονιά μας καθιστούν αναγκαιότη-

τα την επανεξέταση και την προσαρμογή των στρατηγικών σχεδίων άμυνας και εξωτερικής

πολιτικής για την Ελλάδα. Στην πραγματικότητα είμαστε το τελευταίο προπύργιο της Ευρω-

παϊκής Ένωσης και της Δύσης που εγγυάται τη σταθερότητα της περιοχής στην Ανατολική

Μεσόγειο. Η Τουρκία, δυστυχώς, δεν μπορεί πλέον να παίξει αυτόν τον ρόλο για μια σειρά από

λόγους που αφενός οφείλονται στην πολιτική της τα τελευταία χρόνια, αφετέρου δε στη γεω-

γραφική της θέση που είναι πολύ κοντά στο επίκεντρο των συγκρούσεων.
Η Ελλάδα, επομένως, ως μέλος τόσο της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο

και του ΝΑΤΟ καλείται να αποτελέσει τη σταθεροποιητική δύναμη στην

περιοχή. Για να το καταφέρει αυτό, δεν αρκεί μόνο η συμμετοχή στις διε-

θνείς διπλωματικές πρωτοβουλίες, πράγμα που κάνει με ιδιαίτερη δυ-

ναμική σε σχέση με το παρελθόν. Χρειάζεται και να συνεχίσει να αποτε-

λεί σταθεροποιητικό πόλο στην περιοχή. Το τελευταίο είναι ιδιαιτέρως

δύσκολο αν αναλογιστούμε τις πάγιες προκλήσεις της Τουρκίας που δεν

θα σταματήσουν παρά τις πρόσκαιρες αλλαγές στη στάση της.
Μέσα σε αυτό το διεθνοπολιτικό πλαίσιο που ξεδιπλώνεται μέρα με τη

μέρα, η Ελλάδα οφείλει να είναι έτοιμη να αντιμετωπίσει όλες αυτές τις

προκλήσεις σε πολιτικό, διπλωματικό και στρατιωτικό επίπεδο. Σε δι-

πλωματικό και πολιτικό επίπεδο, η ενεργή συμμετοχή στις συνεδριάσεις

του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως και η συμμετοχή στις

αποφάσεις που λαμβάνονται, αποτελούν μια βασική συνιστώσα ασφάλειας και ανταποδοτι-

κότητας στα συλλογικά όργανα της διεθνούς πολιτικής. Πέρα όμως από αυτή τη στάση που

έχει βελτιωθεί τα τελευταία χρόνια με την ενεργή διπλωματική προσέγγιση των κυβερνήσεων

της Νέας Δημοκρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη, απαιτείται και η αμυντική θωράκιση της

χώρας, ώστε να μπορεί να διασφαλιστεί η σταθερότητα.
Το στρατιωτικό επίπεδο, από την άλλη, αφορά κυρίως ζητήματα άμυνας της χώρας. Τα τε-

λευταία χρόνια οι Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας ενισχύθηκαν με πρωτοφανείς

αλλά και αναγκαίους ρυθμούς. Οι αγορές γαλλικών αεροσκαφών Rafale και φρεγατών

Belh@rra και η πρόσφατη αποδοχή από τις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής του αιτήματος για

ένταξη στο πρόγραμμα του αεροσκάφους F-35 θωρακίζουν την εθνική κυριαρχία στα εδάφη

και τις θάλασσές μας και αναβαθμίζουν τον ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει η Ελλάδα στην

ευρύτερη περιοχή αλλά και σε διεθνείς αποστολές στο εξωτερικό. Σε αυτές προστίθεται και η

δωρεά από τις ΗΠΑ υλικού που αφορά μεταγωγικά αεροσκάφη C-130 για την Πολεμική Αε-

ροπορία, πλοία για το Πολεμικό Ναυτικό και το Λιμενικό, θωρακισμένα οχήματα για τον Στρα-

τό και πολλά ακόμα οχήματα και φορτηγά.
Επιπλέον, η ενίσχυση της ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας αποτελούσε ήδη από την προ-

ηγούμενη τετραετία βασικό πυλώνα της κυβερνητικής πολιτικής και ήδη γίνονται τα πρώτα
βήματα από την ηγεσία του υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την επέκταση και την αναβάθμι-
ση του αμυντικού βιομηχανικού συμπλέγματος της χώρας.

Οι αλλαγές που συμβαίνουν με γρήγορους ρυθμούς στην ευρύτερη περιοχή μας καθώς και
η αύξηση των αναθεωρητικών δυνάμεων μας αναγκάζουν να είμαστε προετοιμασμένοι. Η
διατήρηση της ειρήνης και της ασφάλειας στην περιοχή μας είναι το ζητούμενο, το απαιτού-
μενο όμως είναι η διασφάλιση της σταθερότητας και της ειρήνης στη δική μας γειτονιά. Για τον
λόγο αυτόν απαιτείται επαγρύπνηση, ορθή ανάγνωση των διεθνοπολιτικών καταστάσεων, πο-
λιτική και αμυντική προετοιμασία. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας σταθερά τα τελευταία
χρόνια εξοπλίζει τη χώρα προς αυτή τη κατεύθυνση ακολουθώντας μια ενεργή και ουσιαστι-
κή αμυντική και εξωτερική πολιτική.

O
Πειραιάς συγκαταλέγεται μεταξύ των κορυ-
φαίων «παικτών» στο εμπόριο της Νοτιοανα-
τολικής Μεσογείου, με το λιμάνι του να δια-

δραματίζει σημαίνοντα ρόλο στη διαμόρφωση των εμ-
πορευματικών ροών από και προς Ασία, δεδομένου ότι
στον Πειραιά βρίσκεται το «κεφάλι του δράκου», όπως
το έχουν ονομάσει Κινέζοι αξιωματούχοι, αφού εκεί
καταλήγει ο «θαλάσσιος δρόμος του μεταξιού».

Στον Πειραιά, που σύμφωνα με τα στοιχεία της έκ-
θεσης Xinhua-Baltic International Shipping Centre
Development Index (ISCDI) βρέθηκε το 2023 στην
όγδοη θέση μεταξύ των δέκα κορυφαίων πόλεων-λι-
μένων, χτυπάει η καρδιά της ισχυρότερης ναυτιλίας.
Της ναυτιλίας των Ελλήνων που, ως παγκόσμιος ηγέτης
του κλάδου, βρίσκεται στην πρώτη γραμμή πρωτοβου-
λιών, ώστε να υιοθετηθούν βιώσιμες πολιτικές προς
όφελος της αειφόρου ανάπτυξης, της προστασίας του
πλανήτη και της εύρυθμης λειτουργίας του
παγκόσμιου οικοσυστήματος. Η ναυτιλία
μας, παράλληλα, είναι αξιόπιστος εγγυητής
για το παγκόσμιο εμπόριο, το 90% του οποίου
διακινείται διά θαλάσσης αλλά και της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, δεδομένου ότι ο στόλος τον
οποίο ελέγχουν οι Έλληνες κατέχει την πρώ-
τη θέση στην κατάταξη των ναυτιλιακών δυ-
νάμεων της ΕΕ, διαδραματίζοντας σημαίνον-
τα ρόλο για το εισαγωγικό και εξαγωγικό εμ-
πόριο της ΕΕ.

Σήμερα ο Πειραιάς, που στοχεύει την
πρώτη πεντάδα του ISCDI, λαμβάνοντας
υπόψη τη λιμενική δραστηριότητα κατά 20%,
το ευρύτερο περιβάλλον απόδοσης των logistics κατά
30% και τις εισροές επιχειρησιακών υπηρεσιών κατά
50% έχει αναδειχθεί ως ένα από τα τέσσερα κορυφαία
ευρωπαϊκά ναυτιλιακά κέντρα και έχει μετεξελιχθεί
σε κέντρο καινοτομίας για τη ναυτιλία, συγκεντρώνον-
τας έναν διαρκώς αυξανόμενο αριθμό ναυτιλιακών
startups.

Παράλληλα αποτελεί σημείο συνάντησης των παγ-
κόσμιων παικτών του «θαλάσσιου πλούτου», ως έδρα
της μεγαλύτερης ναυτιλίας στον κόσμο, οι παραγωγικοί
φορείς του οποίου προωθούν πολιτικές Blue Growth
ως στοιχείων ενδυνάμωσης των επιχειρηματικών, κυ-
ρίως, δραστηριοτήτων που άπτονται της θαλάσσιας οι-
κονομίας.

Ο Πειραιάς επίσης πρωτοστάτησε στην αφύπνιση
της ναυπηγικής βιομηχανίας της χώρας, γεγονός που
έχει σαν αποτέλεσμα την επανατοποθέτηση της Ελλά-
δας ανταγωνιστικά στη διεθνή αγορά μέσω των ναυπη-
γείων της και μάλιστα σε μια χρονικά κρίσιμη συγκυ-
ρία, όπου οι ασιατικές μονάδες δεν διαθέτουν δυναμι-
κό εξαιτίας του όγκου των παραγγελιών για νεότευκτες
μονάδες.

Ο επιχειρηματικός κόσμος που συνθέτει το cluster
που δραστηριοποιείται γύρω από τη ναυπηγική μας
βιομηχανία δηλώνει αποφασισμένος να διεκδικήσει
ένα μεγάλο κομμάτι της πίτας της αγοράς της ναυπηγο-

επισκευής που μέχρι πρότινος σχεδόν «μονοπωλού-
σαν» στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου οι τουρ-
κικές ναυπηγικές γυάρδες.

Οι ναυπηγικές μονάδες της Ελλάδας με τις εκσυγ-
χρονισμένες δεξαμενές, που μπορούν να δεχθούν τα
μεγαλύτερα πλοία που πλέουν αυτή τη στιγμή στις θά-
λασσες του κόσμου, αποτελούν στην πράξη τη βιομη-
χανική υποδομή της ναυτιλίας της χώρας, οι αρετές της
οποίας, με το επιχειρηματικό μοντέλο, την τεχνογνωσία
και την αξιοποίηση του έμψυχου δυναμικού, την έχουν
καταστήσει ηγέτιδα δύναμη στο παγκόσμιο ναυτιλιακό
στερέωμα.

Ήδη, σε πρόσφατη συνάντηση της CLIA, του φορέα
που καλύπτει τις επιχειρήσεις του τομέα της κρουαζιέ-
ρας, με το ΕΒΕΠ διαπιστώθηκε ενδιαφέρον για εργα-
σίες dry dock, αλλά και για επισκευές κρουαζιερόπλοι-
ων που έχουν ελληνικά λιμάνια home port, και όχι μό-

νο. Και αυτή είναι μία θετική ένδειξη.
Όσον αφορά τα ελληνικά λιμάνια. Πέ-

ραν του ιδιαίτερου ρόλου που διαδρα-
ματίζουν τα λιμάνια του Πειραιά και της
Θεσσαλονίκης για τις παγκόσμιες εμπο-
ρευματικές ροές, το λιμάνι της Αλεξαν-
δρούπολης λίαν συντόμως θα διαδρα-
ματίσει πρωταγωνιστικό ρόλο. Ως το
πλέον προωθημένο λιμάνι της ΕΕ προς
ανατολάς τόσο στο short sea shipping
όσο και στις συνδυασμένες μεταφορές
με τη σιδηροδρομική κάλυψη του άξονα
που διασυνδέει με τα λιμάνια της Βουλ-
γαρίας, Ρουμανίας και Ουγγαρίας με ό,τι

αυτό συνεπάγεται για τη διαμόρφωση των εμπορευμα-
τικών ροών στην Ανατολική Ευρώπη, και όχι μόνο.

Τα ελληνικά λιμάνια ήταν και παραμένουν «ανοιχτά»
στις short sea δραστηριότητες τόσο στο τουριστικό πε-
δίο όσο και στο επιχειρηματικό. Με την ανάπτυξη συ-
νεργειών με τα τουρκικά λιμάνια να αποτελεί ένα πεδίο
άξιο προς διερεύνηση νέων αναπτυξιακών πεδίων, μέ-
σα και από τη συνεργασία που μπορεί να αναπτυχθεί
μέσω των εκπροσώπων των Επιλιμένιων Επιμελητη-
ρίων που μετέχουν στην ASCAME. Στην οποία ο Πει-
ραιάς (ΕΒΕΠ) έχει την προεδρία των επιτροπών trans-
port logistics και trade, retail & franchise.

Στο πλαίσιο αυτό, το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επι-
μελητήριο Πειραιώς προωθεί πολιτική ανάπτυξης συ-
νεργειών σε όλα τα επίπεδα μεταξύ επιχειρήσεων του
εσωτερικού και εξωτερικού στο πλαίσιο της ενδυνά-
μωσης της παρουσίας στον διεθνή εμπορικό στίβο των
επιχειρήσεων με καινοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες.
Που μπορεί να αναπτυχθούν και μέσα από τη συνεργα-
σία ελληνικών και τουρκικών επιχειρήσεων.

Ίσως το πεδίο της «γαλάζιας» οικονομίας να δώσει
κάποιες ευκαιρίες για από κοινού επιχειρηματικές
δράσεις που άπτονται της θαλάσσιας οικονομίας. Οι
ναυτικές χώρες γνωρίζουμε καλά πως η θάλασσα ενώ-
νει κράτη και λαούς σε όλο τον κόσμο, πόσω μάλλον
γειτονικές χώρες. 

Το εμπόριο της Νοτιοανατολικής Μεσογείου
- Θαλάσσιες μεταφορές και λιμάνια

του
Λάκη 

Βασιλειάδη

Βουλευτής
Πέλλας ΝΔ

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος 
ΕΒΕΠ & ΠΕΣΑ



ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣH25

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής

Ο
ι τεράστιες αγροτικές κινητοποιήσεις ανέδειξαν με
εξαιρετικά σαφή τρόπο τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν οι Ευρωπαίοι αγρότες ως συνέπεια του

αλόγιστου ανοίγματος της ευρωπαϊκής οικονομίας στις
αθρόες εισαγωγές αγροτικών και κτηνοτροφικών προϊόν-
των από τρίτες χώρες λόγω της νεοφιλελεύθερης παγκο-
σμιοποίησης την οποία με θρησκευτική ευλάβεια προώθη-
σε το ιερατείο των Βρυξελλών ήδη από τα τέλη της δεκαετίας
του 1990. Βασική συνταγή ήταν η εγκατάλειψη της θεμελιώ-
δους αρχής της κοινοτικής προτίμησης, η οποία προστάτευε
τους Ευρωπαίους αγρότες και αποτελούσε ακρογωνιαίο λί-
θο της ΚΑΠ. Ταυτόχρονα, όπως τόνισα σε ομιλία μου στις
26/1/2017 ενώπιον της Επιτροπής Γεωργίας του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, προκειμένου οι Βρυξέλλες να προωθή-
σουν την εξαγωγή των βιομηχανικών προϊόντων του ευρω-
παϊκού Βορρά στις παγκόσμιες αγορές και κυρίως στις ανα-
πτυσσόμενες αγροτικές χώρες δέχθηκαν ως αντιστάθμισμα
την κατάργηση της αρχής της κοινοτικής προτίμησης και την
απελευθέρωση των εισαγωγών αγροτικών προϊόντων τρί-
των χωρών στην ΕΕ, με αποτέλεσμα να οξυνθούν τα προβλή-
ματα των αγροτών του φτωχοποιημένου ευρωπαϊκού Νότου
(www.notismarias.gr 31/1/2017).

Την παραπάνω εκρηκτική κατάσταση για την ευρωπαϊκή
γεωργία επιδείνωσαν οι κοστοβόρες πολιτικές που επέβαλε
η νέα ΚΑΠ για την «πράσινη» ανάπτυξη καθώς επίσης η παν-
δημία, ο πόλεμος στην Ουκρανία και η συνακόλουθη απαγό-
ρευση εισαγωγής του πάμφθηνου ρωσικού φυσικού αερίου
και πετρελαίου που ενίσχυε την ανταγωνιστικότητα της ευ-
ρωπαϊκής οικονομίας, καθώς και η απελευθέρωση των ει-
σαγωγών ουκρανικών αγροτικών προϊόντων. 

Αίφνης και μετά τις τεράστιες κινητοποιήσεις των Γάλλων
αγροτών και τα μπλόκα ο Μακρόν «ανακάλυψε» ότι υπάρχει
αθέμιτος ανταγωνισμός έναντι των Γάλλων αγροτών από τις
αθρόες αδασμολόγητες εισαγωγές αγροτικών προϊόντων
από την Ουκρανία, την Αφρική, αλλά και τη Λατινική Αμερική
και άρχισε να ψελλίζει διάφορα δήθεν μέτρα για την προ-
στασία της γαλλικής αγροτικής οικονομίας
(www.lemonde.fr/en 1/2/2024).

Και όμως από τα μέσα της δεκαετίας του 2010 ο Μακρόν
και το νεοφιλελεύθερο ιερατείο των Βρυξελλών ήταν θια-
σώτες της αθρόας εισαγωγής αγροτικών προϊόντων από τρί-
τες χώρες.

Ειδικότερα τον Μάρτιο του 2015 μετά από πρόταση της

Κομισιόν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε την Έκθεση

του τότε ευρωβουλευτή και σημερινού Προέδρου της Πο-

λωνού Αντρέι Ντούντα για τις ενωσιακές δασμολογικές πο-

σοστώσεις (A8-0052/2014) την οποία καταψήφισα μαζί με

πολλούς Γάλλους ευρωβουλευτές, μεταξύ των οποίων ήταν

και ο Μελανσόν, τονίζοντας ότι «το άνοιγμα ορισμένων ενω-

σιακών δασμολογικών ποσοστώσεων για το βόειο κρέας

υψηλής ποιότητας, το χοίρειο κρέας, το κρέας πουλερικών,

το σιτάρι και το σμιγάδι, μετά βεβαιότητας, θα ζημιώσει τους

φτωχοποιημένους από τη λιτότητα κτηνοτρόφους και αγρό-

τες της ΕΕ και ειδικότερα των χωρών του Ευρωπαϊκού Νό-

του» (ΕΚ Πρακτικά www.europarl.europa.eu 11/3/2015).

Ακολούθησε η έναρξη διαπραγματεύσεων της ΕΕ για τη

σύναψη Συμφωνίας Ελευθέρων Συναλλαγών με Αυστραλία

και Νέα Ζηλανδία, για την οποία σε παρέμβασή μου στην

Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις 21/1/2026

τόνισα ότι «θα οδηγήσει στην εξάλειψη των τελωνειακών

δασμών, με αποτέλεσμα η Ένωση να πλημμυρίσει από εισα-

γόμενα γεωργικά κτηνοτροφικά και γαλακτοκομικά προϊόν-

τα, σε μια περίοδο που οι Έλληνες αγρότες, οι Γάλλοι και οι

υπόλοιποι αγρότες της Ευρωπαϊκής Ένωσης δίνουν κυριο-

λεκτικά αγώνα επιβίωσης» (Πρακτικά www.europarl.eu-

ropa.eu 21/1/2016).

Μετά πήρε σειρά η εμπορική συμφωνία EΕ-Mercosur, για

την οποία επισήμανα στις 10 Μαΐου 2016 μιλώντας στην Ολο-

μέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ότι «θα έχει κατα-

στροφικές συνέπειες για τον αγροτικό τομέα της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης, σύμφωνα με την αγροτοσυνδικαλιστική οργά-

νωση COPA-COGECA. Συγκεκριμένα, οι χώρες του Merco-

sur είναι ήδη εξαγωγείς αγροτοδιατροφικών προϊόντων

προς τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με το 86% των

ευρωπαϊκών εισαγωγών να αντιστοιχεί σε βόειο κρέας και

το 70% σε κρέας πουλερικών. Επιπλέον, οι εισαγωγές από τις

χώρες του Mercosur δεν συνάδουν με τα υψηλά ποιοτικά

και περιβαλλοντικά πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και

υπάρχει ανησυχία για την ασφάλεια των τροφίμων καθώς

στην Αργεντινή κυκλοφορεί κρέας κλωνοποιημένων ζώων.

Τέλος, ο αγροτικός τομέας θα χάσει 7 δισεκατομμύρια ευ-

ρώ» (Πρακτικά www.europarl.europa.eu 10/5/2016).

Και καθώς η ΕΕ είχε πάρει φόρα ακολουθώντας τον κατή-
φορο του νεοφιλελευθερισμού και της απελευθέρωσης του
παγκόσμιου εμπορίου, οι Βρυξέλλες προχώρησαν στη δρο-
μολόγηση της «σύναψης της Συνολικής Οικονομικής και
Εμπορικής Συμφωνίας ΕΕ-Καναδά», της γνωστής CETA, η
οποία απασχόλησε την Ελλάδα κυρίως για το ζήτημα της φέ-
τας. Μιλώντας στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου στις 15/2/2017 επισήμανα ότι «ευθύς εξαρχής είχα το-
ποθετηθεί ενάντια στη συμφωνία της CETA» και για αυτό και
την καταψήφισα, μιας και θεωρούσα «ότι η CETA είναι μια
συμφωνία η οποία καταστρέφει την ευρωπαϊκή γεωργία,
καταστρέφει την ελληνική γεωργία, δεν προστατεύει τα προ-
ϊόντα ονομασίας προέλευσης, όπως είναι η ελληνική φέτα
και οι ελιές Καλαμών, ανοίγει τον δρόμο στα γενετικώς με-
ταλλαγμένα» (Πρακτικά www.europarl.europa.eu
15/2/2017).

Κατόπιν σειρά είχε το άνοιγμα των ευρωπαϊκών συνόρων
στα αγροτικά και κτηνοτροφικά προϊόντα της Ουκρανίας. Στο
πλαίσιο αυτό ο Πολωνός ευρωβουλευτής Γιάροσλαβ Βαλέ-
σα, μέλος του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος και γιος του
ηγέτη της αλληλεγγύης Λεχ Βαλέσα, με έκθεσή του εισηγή-
θηκε την «εφαρμογή προσωρινών αυτόνομων εμπορικών
μέτρων για την Ουκρανία» (A8-0193/2017). Την έκθεση αυτή
καταψήφισα στις 4/7/2017 όπως επισήμανα «γιατί βλάπτει
την εθνική οικονομία ορισμένων χωρών που βρίσκονται σε
οικονομική κρίση, όπως η Ελλάδα. Εν προκειμένω, οι Ευρω-
παίοι αγρότες και κυρίως οι Έλληνες αγρότες θα αντιμετω-
πίσουν έναν αθέμιτο ανταγωνισμό και στα θέματα των σιτη-
ρών και στα ζητήματα που έχουν σχέση με την αμπελουργία.
Ακόμη και μέλι, πάμφθηνο αλλά αμφιβόλου ποιότητας, ει-
σάγεται στην Ελλάδα από την Ουκρανία. Επιπλέον, η συμφω-
νία Ελευθέρων Συναλλαγών Ευρωπαϊκής Ένωσης-Ουκρα-
νίας θα διαλύσει και τον κτηνοτροφικό τομέα στην Ελλάδα.
Θα έχουμε αθρόα εισαγωγή γαλακτοκομικών προϊόντων -
αμφιβόλου πάντα ποιότητας- και κρέατος, και έτσι οι Έλλη-
νες κτηνοτρόφοι, οι οποίοι αντιμετωπίζουν ήδη πάρα πολλά
προβλήματα, λόγω της φτωχοποίησης που έχει επέλθει με
το μνημόνιο, θα βρεθούν σε ακόμη δυσμενέστερη θέση»
(Πρακτικά www.europarl.europa.eu 4/7/2017). 

Τέλος, στις 16/1/2018 με παρέμβασή μου στην Ολομέλεια
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου αντιτάχθηκα στη συμφωνία
ΕΕ-χωρών Μεσημβρινής Αφρικής, καθώς επέτρεπε στις
χώρες αυτές «να εξάγουν προς την Ευρώπη εμπορικά προ-
ϊόντα, αγροτικά προϊόντα, ακόμη και φέτα ,διαλύοντας έτσι
την αγροτική παραγωγή της ίδιας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης», επισημαίνοντας επιπλέον ότι «χρειάζονται πολύ συγ-
κεκριμένα μέτρα και φυσικά δεν μπορεί να υπάρξει βιώσιμη
ανάπτυξη με την ΤΤΙΡ, με τη CETA, με όλες αυτές τις εμπορι-
κές συμφωνίες που διαλύουν την αγροτική οικονομία του
Ευρωπαϊκού Νότου» (Πρακτικά www.europarl.europa.eu
16/1/2018). 

Τελικά ουδέν κρυπτόν υπό τον ήλιον. 

Όμως παρά τις παραπάνω τεράστιες ευθύνες της ΕΕ, τελι-
κά το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο που συνεδρίασε στις Βρυξέλ-
λες την 1η Φεβρουαρίου 2024 διέθεσε 50 δισ. ευρώ στην
Ουκρανία και ψίχουλα για τους Ευρωπαίους αγρότες που
βρίσκονται στα μπλόκα.

Λεφτά υπάρχουν: 50 δισ. ευρώ 
για Ουκρανία και ψίχουλα για τους αγρότες



Τ
η βασική συμφωνία του Ισραήλ
και της Χαμάς για κατάπαυση του
πυρός στη Λωρίδα της Γάζας και

την ανταλλαγή ομήρων έκανε γνωστή ο
υπουργός Εξωτερικών του Κατάρ. Το
υπουργείο Εξωτερικών της χώρας ανα-
κοίνωσε ότι η οργάνωση έδωσε την «αρ-
χική θετική συγκατάθεσή της» σε μια
προτεινόμενη συμφωνία που θα περι-
λάμβανε τους όρους της απελευθέρω-
σης των ομήρων που κρατούνται και την
προσωρινή εκεχειρία στον πολιορκημέ-
νο θύλακα. Την ίδια ώρα αναφέρει ότι το
Ισραήλ συμφώνησε με την πρόταση,
επιβεβαιώνοντας τις αναφορές ότι η Ιε-
ρουσαλήμ ενέκρινε τη συμφωνία στις
διαπραγματεύσεις στο Παρίσι την περα-
σμένη Κυριακή. «Η συνάντηση στο Πα-
ρίσι πέτυχε την παγίωση των προτάσε-
ων. Αυτή η πρόταση έχει εγκριθεί από
την ισραηλινή πλευρά και τώρα έχουμε
μια αρχική θετική επιβεβαίωση από την
πλευρά της Χαμάς» είπε ο εκπρόσωπος
αναφερόμενος στις συναντήσεις μεταξύ
αξιωματούχων του Κατάρ, των ΗΠΑ, του
Ισραήλ και της Αιγύπτου στη γαλλική
πρωτεύουσα. Πηγή της Χαμάς στη Γάζα
είπε ωστόσο στο Γαλλικό Πρακτορείο ότι
δεν υπάρχει ακόμη συναίνεση για την
πρόταση. «Δεν υπάρχει ακόμη συμφω-
νία για το πλαίσιο της πρότασης και η
δήλωση του Κατάρ είναι βιαστική και
ψευδής», δήλωσε.

Ο σύμβουλος για τα Μέσα Ενημέρω-
σης του επικεφαλής του πολιτικού γρα-
φείου του ισλαμιστικού κινήματος δή-
λωσε στο Reuters ότι η Χαμάς έλαβε την
πρόταση εκεχειρίας για κατάπαυση του
πυρός και την απελευθέρωση ομήρων
στη Γάζα, αλλά δεν έδωσε απάντηση σε
καμία πλευρά. «Λέμε ότι το τρέχον στά-
διο της διαπραγμάτευσης είναι μηδενι-
κό και ταυτόχρονα δεν μπορούμε να
πούμε ότι έχουμε καταλήξει σε μια συμ-
φωνία», δήλωσε ο Τάχερ αλ-Νόνο. 

Νέα περιοδεία Μπλίνκεν
Ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ, Άν-

τονι Μπλίνκεν, θα κάνει νέα περιοδεία
στην περιοχή της Μέσης Ανατολής τις
επόμενες ημέρες για να συζητήσει το σχέ-
διο συμφωνίας για κατάπαυση του πυρός
στη ρημαγμένη Λωρίδα της Γάζας. Ο ηγέ-
της της αντιπολίτευσης στο Ισραήλ, ο Γιαΐρ
Λαπίντ, πρότεινε μία εναλλακτική λύση,
δηλώνοντας ότι δίνει τη συγκατάθεσή του
για τον τερματισμό των μαχών, αν αυτός
οδηγούσε στην απελευθέρωση των ομή-

ρων. «Δεν είμαι έτοιμος να μην απελευθε-
ρωθούν οι όμηροι για πολιτικούς λόγους.
Άρα θα κάνουμε αυτό που πρέπει. Αν χρει-
αστεί, να μπούμε στην κυβέρνηση», δή-
λωσε. Όμως η προγραμματισμένη συνάν-
τηση ανάμεσα στον Νετανιάχου και τον
Λαπίντ ματαιώθηκε, απομακρύνοντας την
προοπτική της προσέγγισης των δύο αν-
δρών. Αλλά και η υπόθεση της αποχώρη-
σης των ακροδεξιών υπουργών από την
κυβέρνηση παραμένει απίθανη σύμφωνα
με τους πολιτικούς αναλυτές. 

««Ας προετοιμαστούμε
για μείωση βοήθειας 
από τη Δύση», λέει 
Ουκρανός στρατηγός

Το Κίεβο πρέπει να προετοιμαστεί για
ενδεχόμενη μείωση της βοήθειας από
πλευράς των  δυτικών συμμάχων
του, προειδοποίησε σε άρθρο του που
αναρτήθηκε στον  ιστότοπο του
CNN ο επικεφαλής του ουκρανικού
στρατού, ο στρατηγός Βαλέρι Ζαλού -
ζνι, εν μέσω της συνεχιζόμενης φημο-
λογίας περί άμεσα επικείμενης απομά-
κρυνσής του από το αξίωμα εξαιτίας
των όχι σπάνια δημόσιων διαφωνιών του
με τον πρόεδρο Βολοντίμιρ Ζελένσκι. Ο
δημοφιλής στρατιωτικός τόνισε στο κεί-
μενο ότι η Ουκρανία είναι υποχρεωμένη
να προετοιμαστεί για την πιθανή «μεί-
ωση της στρατιωτικής υποστήριξης από
τους κυριότερους συμμάχους μας»
εξαιτίας «δικών τους εσωτερικών πολι-
τικών εντάσεων». Στη Σύνοδο Κορυφής
της ΕΕ αποφασίστηκε η χορήγηση βοή-
θειας 50 δισεκατομμυρίων ευρώ στην
Ουκρανία τα επόμενα τέσσερα χρόνια,
που ως τώρα εμποδιζόταν από την Ουγ-
γαρία. Ωστόσο, προειδοποίησε ο στρα-
τηγός: «Τα αποθέματα πυραύλων, πυρο-
μαχικών για συστήματα αντιαεροπορι-
κής άμυνας και πυρομαχικών για το πυ-
ροβολικό των εταίρων μας εξαντλούν-
ται εξαιτίας της έντασης των εχθροπρα-
ξιών στην Ουκρανία και εξαιτίας της
παγκόσμιας έλλειψης προωστικών γο-
μώσεων». 
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Η ΚΑΤΑΡα της εκεχειρίας...

Σοκ έχει προκαλέσει στην Τουρκία η κίνηση ενός
19χρονου -που έχει συλληφθεί- να πυροβολήσει πισώ-
πλατα τρεις φορές έναν 44χρονο οδηγό ταξί και στη συνέ-
χεια να τον ληστέψει, λέγοντάς του «κάποιους δεν πρέπει
να τους εμπιστεύεσαι». 

Το περιστατικό, που έχει αποτυπωθεί σε κάμερα ασφα-
λείας, συνέβη το βράδυ της 31ης Ιανουαρίου στη Σμύρνη,
όταν ο 44χρονος Ογκούζ Εργκέ σταμάτησε για να παρα-
λάβει τον 19χρονο. Στο βίντεο φαίνεται ο 44χρονος να

σταματάει στο σημείο που του υπέδειξε ο 19χρονος και να
τον ενημερώνει ότι έφτασαν στον προορισμό τους. Όταν,
όμως, ο 19χρονος τον ρώτησε «τι χρωστάω;» και πριν ο
44χρονος απαντήσει, ο νεαρός φαίνεται να τον πυροβολεί
τρεις φορές και στη συνέχεια να κάνει ότι ψάχνει στην
τσέπη του για χρήματα και να λέει ειρωνικά «221 λίρες,
αδερφέ». 

Στη συνέχεια του βίντεο ο 19χρονος φαίνεται να μπαίνει
στη θέση του συνοδηγού, να ψάχνει το ταξί για χρήματα

και να λέει στον 44χρονο «δεν πρέπει να εμπιστεύεσαι
τους πάντες». 

Από την αστυνομική έρευνα προέκυψε ότι ο 44χρονος,
όταν σταμάτησε για να παραλάβει τον 19χρονο, σχολίασε
το γεγονός ότι ο νεαρός φορούσε μάσκα. «Είμαι άρρω-
στος, γι' αυτό τη φοράω», φέρεται να είπε ο 19χρονος, με
τον ταξιτζή να σχολιάζει: «Δεν θα σε πάρει κανείς αν φο-
ράς μάσκα. Πρέπει, όμως, να αφήνουμε τον κόσμο στον
δρόμο με τέτοιον καιρό; Κάνει παγωνιά».

Τουρκία: «Κακώς με εμπιστεύτηκες», είπε 19χρονος σε οδηγό ταξί και τον πυροβόλησε
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ενώ το Ισραήλ δηλώνει ότι εγκρίνει την πρόταση, 
η Χαμάς διαψεύδει τους Εμίρηδες: «Δεν υπάρχει ακόμη 

συμφωνία, η δήλωση του Κατάρ είναι βιαστική και ψευδής»
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Σ
οκ προκαλούν οι καταγγελίες δύο
γονέων, οι οποίοι έφτασαν στο Τμή-
μα Προστασίας Ανηλίκων της ΕΛΑΣ,

υποστηρίζοντας πως το παιδί τους δέχτηκε
σεξουαλική επίθεση από δύο άλλα ανήλικα
μέσα στις τουαλέτες του σχολείου τους!

Μιλώντας αποκλειστικά στην «Political»
επισημαίνουν πως, παρά τις καθυστερή-
σεις στις έρευνες από τις Αρχές, δεν πρό-
κειται να κάνουν ούτε βήμα πίσω, για να μη
βιώσει κανένα άλλο παιδί ανάλογο εφιάλ-

τη. «Μόλις μας αποκάλυ-
ψε το τέκνο τι συμβαίνει
στις 20/1/2024 αποταθή-
καμε άμεσα για κατάθεση
μηνυτήριας αναφοράς στο
Τμήμα Ανηλίκων της ΓΑΔΑ
αιτούμενοι τη διερεύνηση
του εν λόγω θέματος, την

εξέταση από ιατροδικαστή και παιδοψυχο-
λόγο, την προστασία του τέκνου μας από
παρόμοιες συμπεριφορές και την ποινική
δίωξη παντός υπευθύνου ενώ ζητήσαμε
και από το σχολείο την αλλαγή σχολικού
περιβάλλοντος για τα παιδιά που μετείχαν
στις ως άνω πράξεις. Δηλώνουμε δε ότι
προτεραιότητά μας είναι να βοηθήσουμε
ψυχολογικά το ανήλικο τέκνο μας να ξεπε-
ράσει το ψυχικό τραύμα που υπέστη και εί-
μαστε αποφασισμένοι να φτάσουμε την
υπόθεση μέχρι τέλους ώστε να μην ξανα-
συμβεί στο τέκνο μας ή σε οποιοδήποτε
άλλο τέκνο τέτοιο συμβάν», δήλωσε χαρα-
κτηριστικά ο πατέρας του αγοριού.

Από την πλευρά της η μητέρα του ανηλί-
κου είναι σε κατάσταση σοκ και προσπαθεί

να σταθεί δυνατή, στο πλευρό του γιου της.
«Έμαθα με λεπτομέρεια στις 20 Ιανουαρί-
ου 2024 πόσο υπέφερε το παιδί μου όταν
κλαίγοντας μου διηγήθηκε τα βασανιστή-
ρια στα οποία τον υπέβαλαν.
Αμέσως την επόμενη μέρα πήγα
στην αστυνομία της Αγίας Παρα-
σκευής και στις 22 Ιανουαρίου
2024 πήγα στο Ανηλίκων για να
καταγγείλω αυτή την πράξη. Εί-
ναι σοκαριστικό να σου διηγεί-
ται το παιδί σου πως κάποια άλ-
λα παιδιά τον κακοποίησαν», λέ-
ει στην «Political».

Τι λέει ο δικηγόρος 
της οικογένειας

O δικηγόρος της οικογένειας Γιώργος
Κατσαβριάς, συγκλονισμένος από τον τρό-
πο και από τη βιαιότητα που φέρονται να
λειτουργήσαν οι ανήλικοι, λέει χαρακτηρι-
στικά: «Οι ως άνω πράξεις των ανήλικων

τέκνων δεν φέρουν οποιοδήποτε αξιόποι-
νο χαρακτήρα, γιατί στην ηλικία που είναι
τα τέκνα (8-9 ετών) είναι ποινικά αδιάφο-
ρα, ήτοι οι πράξεις τους δεν εμπίπτουν στις

διατάξεις του Ποινικού Δικαίου
βάσει του άρθρου 121 ΠΚ που θέ-
τει ως ηλικιακό όριο τα 12 έτη
προκειμένου να κινητοποιηθεί ο
ποινικός μηχανισμός. Και αυτό
σε αντίθεση με τον προηγούμενο
Ποινικό Κώδικα που στην έννοια
του ανήλικου παραβάτη όριζε ότι
εμπίπτουν τα τέκνα από οχτώ μέ-
χρι δεκαοχτώ χρονών. Εν προ-
κειμένω, αυτό που πρέπει να διε-
ρευνηθεί είναι η ποινική ευθύνη
των γονέων αλλά και των δασκά-

λων αλλά και να ενεργοποιηθεί η κοινωνι-
κή υπηρεσία για τους φερόμενους ως ανή-
λικους δράστες. Μιλάμε για 8χρονα και
9χρονα παιδιά. Μετά από τόσο καιρό ακό-
μη βρισκόμαστε σε διαδικασίες χρονοβό-

ρες που δεν βοηθούν ούτε το θύμα αλλά
ούτε και τους γονείς των παιδιών που
έχουν κάνει όλες αυτές τις αποτρόπαιες
πράξεις».

Έλεγε πως του κάνουν μπούλινγκ
Όλα έγιναν, σύμφωνα πάντοτε με την κα-

ταγγελία των γονέων, πριν από λίγες ημέ-
ρες. Ειδικότερα, στις 20 Ιανουαρίου το παι-
δί τους τούς διηγήθηκε πως δέχτηκε σε-
ξουαλική κακοποίηση και απειλές πως αν
έλεγε τι ακριβώς συνέβη θα τον χτυπούσαν! 

Οι γονείς που βρίσκονται διαρκώς δίπλα
στο αγγελούδι τους δεν επιθυμούσαν τη
δημοσιοποίηση περισσότερων στοιχείων
τους, αλλά όπως υποστηρίζουν υπάρχει
μεγάλη καθυστέρηση στις διαδικασίες.
Παράλληλα, ζητούν να χυθεί άπλετο φως
σε αυτή τη φρικιαστική υπόθεση. 

Σύμφωνα με τα όσα ισχυρίζονται οι γο-
νείς, ο ανήλικος έκανε παράπονα πως από
τον περασμένο Νοέμβριο όσο βρισκόταν
στο σχολείο, κατά τη διάρκεια των διαλειμ-
μάτων, τα άλλα παιδιά τον έβριζαν, τον χτυ-
πούσαν και τον απειλούσαν. 

Το παιδί υποστήριξε ακόμη πως πολλές
φορές τον ανάγκαζαν να παίζει ένα… παι-
χνίδι, κάτι που δεν ήθελε. 

Στις αρχές Δεκεμβρίου, οι γονείς του,
ασκώντας του πίεση να πει τι συνέβη, κατά-
φεραν να μάθουν τα όσα φέρεται να βίωνε
ο γιος τους.

Κακοποίηση ή προϊόν μυθοπλασίας; 
Όπως λένε ασφαλείς πληροφορίες των αρμόδιων υπηρεσιών του υπουργείου

Παιδείας, το ζήτημα έχει εξεταστεί εξονυχιστικά και από το σχολείο αλλά και από
την αρμόδια περιφερειακή διεύθυνση εκπαίδευσης και σύμφωνα με την έκθεση
που συντάχτηκε, δεν φαίνεται να επιβεβαιώνεται η αλήθεια των καταγγελιών, αλ-
λά εξετάζεται το ενδεχόμενο να είναι προϊόν μυθοπλασίας του ανήλικου φερό-
μενου ως θύματος και των γονέων του.

Σύμφωνα με πηγές της Εισαγγελίας Ανηλίκων, από έρευνα προέκυψε ότι η
υπόθεση βρίσκεται στην Υποδιεύθυνση Ανηλίκων. Το παιδάκι που έκανε την κα-
ταγγελία είναι δεκάχρονο, αυτιστικό. Η ιατροδικαστική έκθεση δεν έδειξε βια-
σμό, αλλά σε λίγες μέρες ο ανήλικος θα κληθεί να δώσει κατάθεση στο «Σπίτι του
Παιδιού». 

Σύμφωνα με όσα λένε,
τα βασανιστήρια έγιναν 
στις τουαλέτες του σχολείου του 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

O δικηγόρος 
της οικογένειας

Γιώργος Κατσαβριάς 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Γονείς κατήγγειλαν
σεξουαλική επίθεση
στο ανήλικο παιδί τους
από δυο 8χρονους

Γονείς κατήγγειλαν
σεξουαλική επίθεση
στο ανήλικο παιδί τους
από δυο 8χρονους
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Σ
το «μικροσκόπιο» των εισαγγελι-
κών αρχών μπήκε πλέον η υπό-
θεση της διαχείρισης χρημάτων

από δωρεές προς τον «Άλλο Άνθρωπο».
Ο προϊστάμενος της Εισαγγελίας Πρωτο-

δικών Αθηνών, Αντώνης
Ελευθεριάνος, μετά το πόρι-
σμα της ανεξάρτητης Αρχής
καταπολέμησης μαύρου
χρήματος και τη διάταξη
Βουρλιώτη για δέσμευση λο-
γαριασμών του Κωνσταντί-
νου Πολυχρονόπουλου και
συγγενικών του προσώπων,

έδωσε παραγγελία για τη διενέργεια ποι-
νικής προκαταρκτικής εξέτασης. Στο
πλαίσιο της έρευνας θα αναζητηθεί εάν
έχουν διαπραχθεί αδικήματα όπως: 

• Εγκληματική οργάνωση

• Νομιμοποίηση εσόδων από παρά-
νομες δραστηριότητες (ξέπλυμα μαύ-

ρου χρήματος)

• Συνέργεια σε ξέπλυμα μαύρου χρή-
ματος

Την έρευνα θα διενεργήσει το Τμήμα
Προστασίας Περιουσιακών Δικαιωμά-
των της Ασφάλειας και εκτός από τον
ιδρυτή της κοινωνικής κουζίνας «ο Άλ-

λος Άνθρωπος», στο στόχαστρο μπαί-
νουν η μητέρα του και ο γαμπρός του.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ανάμεσα στις
πρώτες κινήσεις των ελεγκτικών αρχών
θα είναι η αναζήτηση στοιχείων και εγ-
γράφων από τις τράπεζες αναφορικά με
τις κινήσεις των επίμαχων λογαριασμών

στους οποίους κατατίθεντο οι δωρεές,
αλλά και αναζήτηση στοιχείων από στοι-
χηματικές εταιρείες. 

Όπως δείχνει η έρευνα της ανεξάρτη-
της Αρχής καταπολέμησης μαύρου χρή-
ματος, μέσα σε δύο έτη στους επίμαχους
λογαριασμούς φαίνεται πως έχουν γίνει
καταθέσεις που αγγίζουν το ένα εκατομ-
μύριο ευρώ, ενώ παράλληλα γίνονται
αναλήψεις διαφόρων ποσών που αθροι-
στικά φτάνουν τις 600 χιλιάδες ευρώ, τα
οποία φαίνεται να έχουν κατευθυνθεί
προς στοιχηματικές εταιρείες. 

Συνεχίζεται ο καταιγισμός από καταγγελίες αναφορικά
με τη δράση του Κωνσταντίνου Πολυχρονόπουλου στον
«Άλλο Άνθρωπο», την ώρα που ο ιδρυτής του είναι στο «μι-
κροσκόπιο» της Αρχής και ερευνάται για ξέπλυμα μαύρου
χρήματος.  Κυρίως από πρώην εθελοντές της κοινωνικής
κουζίνας που τον αδειάζουν για τη δράση του:

«Από το 2018 ο Κωνσταντίνος Πολυχρονόπουλος χρησι-
μοποιούσε τους λογαριασμούς της μητέρας του και την
κάρτα του γαμπρού του αρκετές φορές. Όταν ξεχνιόταν,
έπαιζε και τα λεφτά που του είχαν βάλει ως δωρεές οι άν-
θρωποι, αλλά και τον μισθό του γαμπρού του. Έτσι μου είχε
πει ο γαμπρός του και κάποιοι ωφελούμενοι», ανέφερε
στον Αlpha ο κ. Γιώργος, που συνέχισε λέγοντας:

«Είχε δύο αποθήκες ο “ Άλλος Άνθρωπος”. Στην οδό Κε-
ραμεικού πήγαιναν τα ακριβά πράγματα και έφευγαν αμέ-
σως. Στα μαγειρέματα παίρναμε πολύ λίγα πράγματα από
το μαγείρεμα για να εμπλουτίσουμε το μενού. Έβλεπα
όμως ότι η αποθήκη άδειαζε μέσα σε 2-3 ώρες που ήταν 20
τ.μ. Τον ρωτούσα τι έγινε και μου έλεγε ότι ήρθαν οι ωφε-
λούμενοι και τα πήραν. Μετά εγώ διαπίστωσα ότι έδινε τα
πράγματα σε πακιστανικό μαγαζί που το σύστηνε ένας
συγκεκριμένος εθελοντής με το όνομα Σαλάχ. Αυτός ο άν-
θρωπος έφερνε σε επαφή τον Πολυχρονόπουλο με πακι-
στανικά σουπερμάρκετ που μπορούν να αγοράσουν πράγ-
ματα χωρίς τιμολόγια. Έτσι ρευστοποιούσε τα πράγματα
που έρχονταν στην Κοινωνική Κουζίνα. Έμενε ένα 10%
στην Κοινωνική Κουζίνα».

«Πήρε 7.000 ευρώ δωρεά
και δεν έδωσε απόδειξη»

Ο πρώην εθελοντής υποστήριξε ότι αυτά τα είχε γράψει
σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης το 2019,
με τον Κωνσταντίνο Πολυχρονόπουλο να τον μπλοκάρει.

Μια ανάλογη αποκαλυπτική μαρτυρία που έγινε στο S-
tar από επίσης πρώην εθελοντή αναφέρει πως από τον
«Άλλο Άνθρωπο» πουλούσαν τις δωρεές που έκανε ο κό-
σμος.

«Μου το είχαν πει οι εθελοντές, στέλνανε φορτηγά ολό-
κληρα στη Ρουμανία και σε κάτι σουπερμάρκετ ρουμάνι-
κα. Τα πράγματα τα πουλάγανε. Τα φρέσκα».

Μάλιστα, το ίδιο πρόσωπο αναφέρει πως τον τελευταίο
χρόνο αρκετοί εθελοντές άρχισαν να φεύγουν από το
πλευρό του Πολυχρονόπουλου, καθώς παρατηρούσαν
ύποπτες κινήσεις μέσα στην κοινωνική κουζίνα.

Και ο κ. Ανδρέας, επίσης εθελοντής, κάρφωσε τον «Άλ-
λο Άνθρωπο» για τη δράση του, λέγοντας πως πήρε 7.000

ευρώ από δωρεά και «δεν έδωσε κάποιο χαρτί, κάποια
απόδειξη».

«Ένας άνθρωπος από την Αμερική έκανε δωρεά €7.000
μετρητά μπροστά στους εθελοντές. Το είδα με τα μάτια
μου. Δεν μου άρεσε αυτό, γιατί δεν έδωσε κάποιο χαρτί,
κάποια απόδειξη, κάτι», τονίζει στο MEGA ο κ. Ανδρέας. Ο
ίδιος μάλιστα αποκαλύπτει ότι ο ιδρυτής του «Άλλου Αν-
θρώπου», Κωνσταντίνος Πολυχρονόπουλος, είχε πειρά-
ξει τους μετρητές της ΔΕΗ και δεν πλήρωνε τίποτα.

«Υπήρχε ρεύμα στον χώρο, αλλά το ρολόι δεν λει-
τουργούσε. Όταν ρώτησα τι συμβαίνει μου απάντησαν
ότι έχουν προνοήσει για το συγκεκριμένο θέμα. Δεν εί-
δα όμως εγώ κάποιον μετρητή να γυρνάει στο ρολόι»,
περιγράφει και σημειώνει ότι τότε άρχισε να μπαίνει σε
υποψίες.

Εισαγγελική έρευνα για 
τον «Άλλο άνθρωπο»

Ελέγχεται για ξέπλυμα μαύρου χρήματος και εγκληματική
οργάνωση – Στο στόχαστρο η μάνα του και ο γαμπρός του 

– Βροχή οι καταγγελίες πρώην εθελοντών

ΝΕΕΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟ

Πουλούσε τρόφιμα
σε πακιστανικά
μαγαζιά και σούπερ 
μάρκετ στη Ρουμανία;

Τι λέει ο δικηγόρος του
Ο συνήγορός του, Αλέξανδρος Κατσιφός, σε

δηλώσεις του για τα όσα ακούγονται στις εκπομ-
πές είπε: «Τις τελευταίες ημέρες δίνουμε έναν
άνισο αγώνα εναντίον φαντασμάτων. Εμφανίζεται
ο οποιοσδήποτε. Υπάρχει μια προθυμία στο να
ακούσουμε τι λένε αυτοί οι άνθρωποι ανώνυμα,
χωρίς στοιχεία, χωρίς πρόσωπο, χωρίς φωνές».

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Σ
τα χέρια της ΕΛΑΣ έπεσε ένας
αρχαιοκάπηλος Αλβανός στο
Μεσολόγγι, με την υπόθεση να

περιπλέκεται, καθώς φέρεται να κινη-
τοποίησε νέο κύκλο ερευνών για την
υπόθεση της δολοφονίας του 31χρο-
νου Μπάμπη. Στα χέρια του κακοποι-

ού βρέθηκε μια χάλκι-
νη προτομή του Ομή-
ρου, η οποία σύμφωνα
με ειδικούς αλλά και
τους αστυνομικούς εί-
ναι ανεκτίμητης αξίας.
Σύμφωνα με πληρο-
φορίες είναι σίγουρο

πως γνωρίζεται με τον 50χρονο κρεο-
πώλη, αλλά εξετάζεται ποια ακριβώς
ήταν η σχέση τους.

Οι αστυνομικοί εξετάζουν επίσης αν
αυτό το άτομο είχε και σχέση με άλλα
άτομα που γνώριζαν τον 50χρονο κρε-
οπώλη στο Μεσολόγγι και πλέον φαί-
νεται ότι εκτός από μια σοβαρή υπό-
θεση αρχαιοκαπηλίας, υπάρχουν σο-
βαρές ενδείξεις που οδηγούν τους
αστυνομικούς να ελέγξουν ξανά τη
δράση και τις επαφές του κρεοπώλη.

Τον παρακολουθούσαν καιρό
Όλα ξεκίνησαν έπειτα από συγκε-

κριμένες πληροφορίες που έφτασαν
στους αστυνομικούς του ειδικού τμή-
ματος της ΕΛΑΣ, οι οποίοι παρακολου-
θούσαν εδώ και μέρες τον Αλβανό κα-
κοποιό. Ο τελευταίος φέρεται να προ-
σπαθούσε να πουλήσει αρχαίες προ-
τομές, κεφαλές και επίπεδα μάρμαρα
πολύ μεγάλης αξίας σε οίκους δημο-
πρασιών στο εξωτερικό. Σύμφωνα με
τις ίδιες πληροφορίες, φέρεται να
έδειχνε φωτογραφίες με τα αρχαία σε
υποψήφιους αγοραστές που βρίσκον-
ται στην Ελλάδα για αυτό τον σκοπό.

Ύστερα από παρακολούθηση αρκε-
τών ημερών οι αστυνομικοί έκαναν

έρευνα στο σπίτι που διέμενε και πα-
ρά τις πληροφορίες που είχαν, δεν
βρήκαν τίποτα. Όμως οι αστυνομικοί
επέμειναν στην έρευνα και μετά τη
προσαγωγή του ο 36χρονος ομολόγη-
σε πως έχει στη κατοχή του πολλά αρ-
χαία, ενώ υπέδειξε στους αστυνομι-
κούς την ακριβή τοποθεσία που τα εί-
χε κρυμμένα σε αποθήκη στο κέντρο
της Αθήνας αλλά και σε ένα σπίτι στο
Μοναστηράκι.

Οι ίδιες αστυνομικές πηγές ανέφε-
ραν πως ο συλληφθείς είχε ήδη βρει
αγοραστή και μετέφερε τα αρχαία από
το Μεσολόγγι στο Μοναστηράκι ώστε
να τα πουλήσει. Οι αστυνομικοί ψά-
χνουν πλέον τις επαφές που είχε ο Αλ-
βανός αρχαιοκάπηλος με άτομα της
περιοχής του Μεσολογγίου και εάν εί-
χε επαφές και με τον 50χρονο κρεο-
πώλη που κατηγορείται για τη δολοφο-
νία του Μπάμπη Κούτσικου. Ο 36χρο-
νος Αλβανός θα ελεγχθεί και για υπο-
θέσεις χρυσοθηρίας, καθώς φαίνεται
ότι έχουν ανοίξει στόματα στο Μεσο-
λόγγι και έχουν δώσει σημαντικές κα-
τευθύνσεις στους αστυνομικούς, που
δεν έχουν παρατήσει την υπόθεση δο-
λοφονίας του 31χρονου Μπάμπη.

Η επιχείρηση που στήθηκε ήταν
άκρως απόρρητη, με τις αρχές να κα-
ταφέρουν τελικά να εντοπίσουν πολύ
γρήγορα τον δράστη αλλά και τα αρ-
χαία που είναι ανεκτίμητης αξίας πριν
τα «εξαφανίσει».

Η σχέση του Αλβανού 
αρχαιοκάπηλου 

με τον κρεοπώλη
στο Μεσολόγγι

Τα ευρήματα που κατασχέθηκαν
Όπως αναφέρει η ΕΛΑΣ, κατόπιν υπόδειξής του εντοπίστηκαν και κατασχέθηκαν τα αρχαία

αντικείμενα σε αποθήκη στην Αθήνα. Σύμφωνα με την Αστυνομία, πρόκειται για αντικείμενα
που εμπίπτουν στις προστατευτικές διατάξεις της αρχαιολογικής νομοθεσίας και συγκεκριμέ-
να για τα εξής:

• δεξιό τμήμα μαρμάρινης επιτύμβιας στήλης
• μαρμάρινη κεφαλή παιδιού
• μαρμάρινο τμήμα επιστυλίου αναθηματικού ναΐσκου.
Επιπλέον, βρέθηκε χάλκινη εικονιστική κεφαλή του ποιητή Ομήρου, η οποία χρήζει περαιτέ-

ρω διερεύνησης.
«Η κατάλληλη αξιοποίηση πληροφοριών και η επιστάμενη έρευνα αστυνομικών του Τμήμα-

τος Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αρχαιοτήτων της Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσαλονίκης
οδήγησαν στη σύλληψη 36χρονου, σε βάρος του οποίου σχηματίσθηκε δικογραφία κακουργη-
ματικού χαρακτήρα για παράβαση της νομοθεσίας που αφορά στην Κύρωση κώδικα νομοθε-
σίας για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», επισή-
μανε χαρακτηριστικά στην ανακοίνωσή της η ΕΛΑΣ.

Πού στρέφονται οι έρευνες 
των αρχών και πώς μπορεί
από  τη σύλληψη να
προκύψουν στοιχεία 
για την υπόθεση 
του δολοφονημένου Μπάμπη 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Ο
δήγησε για πάνω από 150 μέτρα
τραυματισμένος από σφαίρες. Κα-
τάφερε να φθάσει στην Ιερά Οδό

και ζήτησε βοήθεια από αστυνομικούς
ώστε να τον μεταφέρουν σε νοσοκομείο. 

Ο Αλβανός υπήκοος έχει δεχτεί τουλάχι-
στον τρεις πυροβολισμούς, με αποτέλεσμα
να τραυματιστεί στην κοιλιακή χώρα. Το
συμβάν συνέβη γύρω στις 04:00 τα ξημε-
ρώματα στη συμβολή Ιεράς Οδού και Σπύ-
ρου Πάτση. Σύμφωνα με πληροφορίες, οι
δράστες επέβαιναν σε αυτοκίνητο όταν
πλησίασαν τον 34χρονο και τον πυροβόλη-
σαν τρεις φορές. Οι αστυνομικοί εντόπισαν
στο σημείο 3 φυσίγγια ενός πιστολιού των
9 χιλιοστών, ενώ θα ελεγχθεί το αυτοκίνητο
Smart του θύματος για να βρεθούν ίχνη
των δραστών. Ο 34χρονος επιβιβάστηκε
στο όχημά του και αφού οδήγησε λίγα μέ-
τρα, στάθμευσε και σταμάτησε διερχόμενο

περιπολικό, με τους άν-
δρες της ΕΛΑΣ να του προ-
σφέρουν τις πρώτες βοή-
θειες μέχρι να φτάσει  το
ΕΚΑΒ και να τον μεταφέ-
ρει στο νοσοκομείο «Γ.
Γεννηματάς», όπου νοση-
λεύεται σε κρίσιμη κατά-

σταση, φέροντας  τραύμα στην κοιλιακή
χώρα.

Στο σημείο όπου δέχθηκε τους πυροβο-
λισμούς βρέθηκαν και κατασχέθηκαν τρεις
(3) κάλυκες των 9mm.

Ο 34χρονος είναι σεσημασμένος και
το 2019 είχε συλληφθεί για μικροποσότητα

ναρκωτικών (2gr) - δεν έχει συλληφθεί για
κάποια σοβαρή υπόθεση. 

Κοντά στο άντρο συμμοριών
Το περιστατικό συνέβη στην περιοχή

όπου μάχονται εγκληματικές συμμορίες
στο κέντρο και οι αστυνομικοί περιμένουν
από τον F.R. να ρίξει φως στις συνθήκες του
συμβάντος μόλις του επιτρέψει η υγεία του
και να δώσει κατάθεση και στοιχεία στους
Έλληνες αξιωματικούς.

Η περιοχή στην οποία διαδραματίστηκε
ο τραυματισμός του είναι η αρένα της αντι-
παράθεσης συμμοριών και ομάδων σε νυ-
χτερινά κέντρα της Αθήνας. Απέχει μόλις
λίγα μέτρα από την περιοχή ενός νυχτερι-
νού κέντρου στο Γκάζι, όπου λαμβάνουν
χώρα συχνά βιαιοπραγίες και ένοπλες
συγκρούσεις μεταξύ συμμοριών.

Σύμφωνα με πληροφορίες, βρισκόταν

σε πάρκο όπου επρόκειτο να συναντή-
σει άγνωστο πρόσωπο. Δεν έχει γίνει
ακόμη γνωστό τι ακριβώς συνέβη και
ποιοι τον πυροβόλησαν, ο τραυματίας
φέρεται να είπε στους γιατρούς ότι πυ-
ροβολήθηκε με πιστόλι και ότι δεν γνώ-
ριζε τους δράστες. 

Ο F. R. μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο «Γ.
Γεννηματάς» στην Αθήνα, όπου υποβλήθη-
κε σε επέμβαση αφαίρεσης των σφαιρών.
Οι γιατροί λένε ότι η κατάστασή του είναι
σοβαρή. Οι αστυνομικοί εντόπισαν στο ση-
μείο 3 φυσίγγια ενός πιστολιού των 9 χιλιο-
στών, ενώ θα ελεγχθεί το αυτοκίνητο
Smart του Αλβανού για να βρεθούν τα ίχνη
των δραστών. Οι αρχές εξετάζουν αν η
υπόθεσή του συνδέεται με ομοεθνείς
του που έχουν συλληφθεί για την ανταλ-
λαγή πυροβολισμών στη Λένορμαν πριν
από λίγες ημέρες. 

Χτύπησε το κεφάλι
της συζύγου του 
σε ντουλάπα και 
την κλότσησε 
στον λαιμό

Νέο περιστατικό ενδοοικογενει-
ακής βίας με θύμα μία γυναίκα στο
Ηράκλειο, που ο σύζυγός της φέρε-
ται να τη χτύπησε στο κεφάλι. Ένα
νέο περιστατικό ενδοοικογενειακής
βίας έρχεται στη δημοσιότητα, αυ-
τήν τη φορά από την Κρήτη και συγ-
κεκριμένα τον Δήμο Χερσονήσου.

Σύμφωνα με το creta24.gr, ένας
άντρας κατηγορείται ότι χτύπησε το
κεφάλι της γυναίκας του σε ντουλά-
πα και όταν εκείνη έπεσε στο έδα-
φος την κλοτσούσε στον λαιμό.

Δράστης και θύμα είναι νεαρής
ηλικίας, ενώ ο συλληφθείς δράστης
φέρεται να είχε προχωρήσει σε σω-
ματική βία και στο παρελθόν.

Νιγρίτα: Τα ΜΑΤ 
διέλυσαν εξέγερση 
κρατουμένων 
στις φυλακές

Εξέγερση καταγράφηκε το βράδυ
της Πέμπτης στις φυλακές της Νι-
γρίτας Σερρών, καθώς με αφορμή
πειθαρχική τιμωρία κατά κρατουμέ-
νου 50 με 60 άτομα αρνήθηκαν να
επιστρέψουν στα κελιά τους χθες
βράδυ. Σύμφωνα με πληροφορίες,
ορισμένοι άναψαν φωτιές σε κλινο-
σκεπάσματα, ενώ στο σημείο κλή-
θηκε η Πυροσβεστική. Όπως μετέ-
δωσαν τα τοπικά μέσα ενημέρωσης,
εκτός από την εξωτερική φρουρά
των φυλακών επενέβησαν ισχυρές
αστυνομικές δυνάμεις με ΜΑΤ. Τελι-
κά, μετά την επέμβαση των αρχών η
ένταση έληξε περίπου στις 4 τα ξη-
μερώματα, χωρίς να αναφερθεί
τραυματισμός. Από τις αρμόδιες Αρ-
χές διεξάγεται έρευνα.

Πώς αστυνομικοί 
έσωσαν Αλβανό
που τον… γάζωσαν
στον Βοτανικό

Για καλή του τύχη ο 34χρονος που πυροβολήθηκε
με τρεις σφαίρες βρέθηκε μπροστά σε περιπολικό

και δέχτηκε τις πρώτες βοήθειες μέχρι να φτάσει 
το ΕΚΑΒ - Είχε συλληφθεί το 2019 

για μικροποσότητα ναρκωτικών

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Το σημείο που βρέθηκαν 
οι κάλυκες από τις σφαίρες που
τραυμάτισαν τον 34χρονο

Ο Αλβανός
F.R. 
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Ι
σχυρό τροφοδότη για τα δημόσια έσοδα του
πρώτου διμήνου του έτους αναμένεται να
αποτελέσουν οι καταθέσεις, καθώς τον Δε-

κέμβριο σημειώθηκε εντυπωσιακή αύξηση κατά
σχεδόν 6,4 δισ. ευρώ, παρά το γεγονός ότι ήταν
περίοδος εορτών και την ίδια στιγμή τα νοικοκυ-
ριά πιέζονται από την ακρίβεια και οι επιχειρή-
σεις από τα αυξημένα λειτουργικά κόστη. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της
Τραπέζης της Ελλάδος, στις 31
Δεκεμβρίου, το ύψος των κατα-
θέσεων νοικοκυριών και επιχει-
ρήσεων αυξήθηκε κατά 6,376
δισ. ευρώ, ενώ τον Νοέμβριο εί-
χαν μειωθεί κατά 900 εκατ. ευρώ. 

Η εξέλιξη αυτή κρίνεται ως
εντυπωσιακή αν ληφθούν υπ’

όψιν οι πιεστικές ανάγκες των νοικοκυριών και
των επιχειρήσεων. Από το προαναφερόμενο πο-
σό, τα 3,292 δισ. ευρώ αφορούσαν σε αύξηση
των καταθέσεων των επιχειρήσεων και τα 3,084
δισ. ευρώ προήλθαν από τα νοικοκυριά. Αξίζει

να σημειωθεί ότι στο τέλος Νοεμβρίου οι κατα-
θέσεις των επιχειρήσεων είχαν παρουσιάσει
μείωση κατά 747 εκατ. ευρώ, ενώ των νοικοκυ-
ριών κατά 153 εκατ. ευρώ. 

Τα παραπάνω στοιχεία δημιουργούν αυξημέ-
νες προσδοκίες στο οικονομικό επιτελείο της
κυβέρνησης σε σχέση με την εισπραξιμότητα
των φόρων και ιδίως την αύξηση των εσόδων,
λόγω της πληρωμής των τελών κυκλοφορίας,
του Φόρου Εισοδήματος και του ΕΝΦΙΑ, στο τέ-
λος Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου, τα οποία εγ-
γράφονται στον προϋπολογισμό της προηγού-
μενης χρονιάς. 

Επιπλέον, η εντυπωσιακή αύξηση των αποτα-
μιεύσεων από τα νοικοκυριά συνδέεται και με
την πληρωμή του Δώρου των Χριστουγέννων, το
οποίο καταναλώθηκε μερικώς, οπότε υπάρχουν

μεγαλύτερα περιθώρια για κατανάλωση αλλά
και για την πληρωμή φορολογικών και άλλων
υποχρεώσεων εντός του Ιανουαρίου του Φε-
βρουαρίου. Αξίζει να σημειωθεί ότι το Δώρο
Χριστουγέννων καταβλήθηκε στους εργαζομέ-
νους του ιδιωτικού τομέα έως τις 23 Δεκεμβρί-
ου, γεγονός που σημαίνει ότι θα μπορούσε να
«φαγωθεί» τις υπόλοιπες 8 ημέρες του προ-
ηγούμενου έτους, κάτι που όμως δεν έγινε. 

Από την άλλη πλευρά, το αυξημένο ποσό κα-
ταθέσεων των 3,3 δισ. ευρώ από τις επιχειρή-
σεις συνδέεται με την αύξηση των εισπράξεων
από εξαγωγικές επιχειρήσεις αλλά και επιχει-
ρήσεις λιανικού εμπορίου, καθώς και με χορη-
γήσεις τραπεζικών δανείων, τα οποία όμως δεν
εκταμιεύτηκαν και παρέμειναν στους λογαρια-
σμούς στις 31 Δεκεμβρίου. 

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι ακόμη και αν η
αύξηση των καταθέσεων κατά 6,376 δισ. ευρώ
ήταν συγκυριακή, εντούτοις, έφτασαν στα 194,8
δισ. ευρώ, έναντι 188,4 δισ. ευρώ στο τέλος Νο-
εμβρίου.

MYTILINEOS
Τα «κλειδιά» για το ρεκόρ
κερδών το ’23 
- Στήριγμα για τα μεγέθη 
ο κλάδος της ενέργειας

ΑΝΝΑ ΑΓΓΕΛΙΚΟΥΣΗ  
Η «καπετάνισσα»
που ενισχύει διαρκώς
τον στόλο της
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Έτοιμο για την κατανάλωση 
και την πληρωμή φόρων 

«λίπος» 6,4 δισ. ευρώ 

Ισχυρό στήριγμα στα έσοδα 
από τις αυξημένες καταθέσεις

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



Γ
ια πρώτη φορά στην ιστορία του, ο Όμιλος Myti-
lineos πέτυχε λειτουργική κερδοφορία 1 δισ.
ευρώ και καθαρά κέρδη 623 εκατ. ευρώ το

2023, παρά τη σημαντική υποχώρηση του τζίρου, λόγω
κάμψης των τιμών της ενέργειας. 

Σύμφωνα με τις οικονομικές καταστάσεις της προ-
ηγούμενης χρήσης, ο όμιλος απέδειξε ότι η εκτίναξη
των μεγεθών το 2022 δεν ήταν συγκυριακή, λόγω της
απογείωσης των τιμών της ενέργειας, αλλά είχε βάσεις,
οι οποίες επέτρεψαν την επίτευξη ιστορικού υψηλού
για την κερδοφορία το 2023. Ο πρόεδρος και διευθύ-

νων σύμβουλος του ομίλου Ευάγγελος
Μυτιληναίος δήλωσε ότι «τα αποτελέσματα
του 2023 μάς αφήνουν πολύ ικανοποιημέ-
νους. Πρώτον, επειδή δικαιώσαμε τους μετό-
χους και stakeholders που πίστεψαν ότι η με-
γάλη αύξηση των αποτελεσμάτων του 2022
δεν ήταν συγκυριακή αλλά ξεκάθαρη αλλαγή
πίστας για την εταιρεία και δεύτερον, διότι τό-
σο η καθαρή κερδοφορία όσο και η λειτουρ-
γική ξεπέρασαν κάθε προσδοκία».

Ο κ. Μυτιληναίος θα προτείνει στη γενική συνέλευση των
μετόχων τη διανομή μερίσματος 1,50 ευρώ ανά μετοχή, με
ανοδική προσαρμογή για τις ίδιες μετοχές κατά την ημερο-
μηνία αποκοπής του μερίσματος. 

Στα πολύ σημαντικά γεγονότα της περσινής χρονιάς κατα-
γράφεται η επιτυχημένη έκδοση 7ετούς Κοινού Ομολογια-
κού Δανείου ύψους 500 εκατ. ευρώ με επιτόκιο 4,0% τον πε-
ρασμένο Ιούλιο, καθώς και η πρόσφατη συμφωνία με την
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για χρηματοδότη-
ση 400 εκατ. ευρώ με σκοπό την ανάπτυξη φωτοβολταϊκών
έργων και έργων αποθήκευσης ενέργειας. Επιπλέον, στο τέ-
λος της περσινής χρονιάς έκλεισε το deal με την Imerys Βω-
ξίτες, μέσω της οποίας η Mytilineos καθίσταται ο πρώτος πα-
ραγωγός εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ θα παράγει
και το πολύτιμο μέταλλο γάλλιο, το οποίο εισάγει η Ευρώπη
από την Κίνα. 

Η «ακτινογραφία»
Τα καθαρά κέρδη της Mytilineos μετά από τα δικαιώματα

μειοψηφίας ανήλθαν πέρσι σε 623 εκατ. ευρώ από 466 εκατ.
ευρώ το 2022, καταγράφοντας αύξηση 34%, ενώ τα κέρδη
προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) διαμορφώθη-
καν στο 1,014 δισ. ευρώ από 823 εκατ. ευρώ το 2022, σημει-

ώνοντας αύξηση 23%.  Η ισχυροποίηση της κερδοφορίας της
Mytilineos και η καταγραφή ιστορικού ρεκόρ ήρθαν σε μια
χρονιά, όπου ο κύκλος εργασιών υποχώρησε στα 5,492 δισ.
ευρώ έναντι 6,306, δισ. ευρώ το 2022 (πτώση 13%), λόγω της
σημαντικής αποκλιμάκωσης των τιμών της ενέργειας. Η
Mytilineos, αξιοποιώντας στο μέγιστο την ανθεκτικότητα του
συνεργατικού επιχειρηματικού της μοντέλου, έχει θέσει τις
βάσεις για να εδραιώσει την κερδοφορία της πάνω από το
επίπεδο του 1 δισ. ευρώ ετησίως από το 2024 και μετά. Παρά
τη μείωση του τζίρου, οι ισχυρές επιδόσεις σε επίπεδο κερ-
δοφορίας, επιτεύχθηκαν με οδηγό τις ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας, με ισχυρή βοήθεια τόσο από την προμήθεια ρεύ-
ματος και αερίου όσο και από τις σταθερά υψηλές επιδόσεις
του κλάδου μετάλλων. Ο καθαρός δανεισμός σε προσαρμο-

σμένη βάση διαμορφώθηκε στο 1,453 δισ. ευρώ, από το
οποίο έχει εξαιρεθεί ποσό ύψους 440 εκατ. ευρώ, που
αφορά δανεισμό χωρίς αναγωγή. 

Έχει… ενέργεια
Ο κλάδος της ενέργειας αναμένεται να συνεχίσει την

ανοδική του πορεία με κινητήριο μοχλό την M Renew-
ables, η οποία συνέβαλε στην αύξηση της λειτουργικής
κερδοφορίας κατά 38% σε σχέση με το 2022, σε συνδυα-
σμό με το γεγονός ότι άνω του 80% των κεφαλαιουχικών
δαπανών της εταιρείας κατευθύνονται στην οργανική
ανάπτυξη του κλάδου. 

Η Mytilineos ευνοήθηκε σημαντικά και από την παρουσία
της στην εγχώρια αγορά προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας,
η οποία έχει ενισχυθεί σημαντικά με στοχευμένες εξαγορές,
μεταξύ των οποίων οι προσθήκες της WATT+VOLT και της
Volterra, καθώς η εταιρεία αυξάνει σταθερά το μερίδιό της
στην αγορά. Ταυτόχρονα, η Mytilineos ενισχύει την παρου-
σία της στην προμήθεια φυσικού αερίου στην ευρύτερη πε-
ριοχή των Βαλκανίων και της Νοτιοανατολικής Ευρώπης,
ενώ σημαντικό ρόλο στη δραστηριότητα παραγωγής ενέρ-
γειας από το 2024 και μετά θα παίξει και η συνεισφορά της
νέας μονάδας H-CLASS 826 μεγαβάτ, η οποία επιτυγχάνον-
τας υψηλή απόδοση είναι πλέον ο πιο αποδοτικός χρήστης
φυσικού αερίου για τη χώρα.
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Τα «κλειδιά»
για το ρεκόρ 

κερδών το ’23

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Στήριγμα για τα μεγέθη ο κλάδος της ενέργειας - Ο πρόεδρος και CEO του ομίλου
Ευάγγελος Μυτιληναίος δήλωσε ότι «τα αποτελέσματα του 2023 μάς αφήνουν

πολύ ικανοποιημένους» - Θα προτείνει διανομή μερίσματος 1,50 ευρώ ανά μετοχή



H
Άννα Αγγελικούση, μία από τις Ελληνίδες
που πρωταγωνιστούν στην παγκόσμια ναυτι-
λία, συνεχίζει επάξια την πορεία του πατέρα

της, του αείμνηστου Αντώνη Αγγελικούση. 
Την τελευταία διετία, η Άννα Αγγελικούση προχω-

ρά σε συνεχή ενίσχυση του στόλου του
ομίλου της τόσο μέσω ναυπηγήσεων
όσο και μέσω αγορών. Δραστηριοποι-
είται με τρεις εταιρείες, την Alpha Bul-
kers με στόλο από 35 φορτηγά, την
Pantheon Tankers με 40 δεξαμενό-
πλοια και την Alpha Gas με έξι LNG
carriers και δύο υπό ναυπήγηση.  Το
2023 κατέλαβε την 81η θέση στη λίστα

Loyd’s List με τις 100 προσωπικότητες με επιρροή
στην παγκόσμια ναυτιλία και ανακηρύχθηκε Ελληνι-
κή Ναυτιλιακή Προσωπικότητα της Χρονιάς από τα
Lloyd’s List Awards.

Η ισχυρή πλοιοκτήτρια με έντονο φιλανθρωπικό
και κοινωνικό έργο αποφεύγει τα φώτα της δημοσιό-
τητας και το life style και αυτός είναι ο λόγος που δεν
είναι γνωστή στον κόσμο εκτός ναυτιλίας.

Μαζί με τους γιους της Φραγκίσκο και Αντώνη Κα-
νελλάκη έχουν δημιουργήσει έναν ισχυρό ναυτιλιακό
όμιλο, ο οποίος δραστηριοποιείται στα δεξαμενό-
πλοια, στα πλοία μεταφοράς υγροποιημένου φυσι-
κού αερίου-LNG αλλά και στα φορτηγά πλοία.

Τα ηνία στη νέα γενιά
Ήταν Οκτώβριος του 2013 όταν η ναυτιλιακή εφη-

μερίδα «Tradewinds» δημοσίευε ένα μονόστηλο άρ-
θρο με τίτλο: «Οι διάδοχοι της νέας γενιάς στις εται-
ρείες Alpha και Amethyst». Ήταν η πρώτη φορά που
γινόταν αναφορά στο γεγονός ότι οι ναυτιλιακές εται-
ρείες πέρασαν στη νέα γενιά, που είναι τα τρία παιδιά
που απέκτησαν ο Χρήστος Κανελλάκης και η Άννα
Αγγελικούση.

Ο πρωτότοκος γιος, Φραγκίσκος, που έχει το όνομα
του παππού Κανελλάκη, σπούδασε οικονομικά στο
University of York, πήρε μάστερ στο Imperial College
του Λονδίνου και είναι διευθυντής στο εμπορικό και
οικονομικό τμήμα της Alpha Tankers & Freighters. Ο
αδελφός του, Αντώνης, σπούδασε χημικός μηχανι-
κός. Άρχισε να ασχολείται με τις ναυλώσεις στο γρα-
φείο που εδρεύει στο Λονδίνο. Η εταιρεία ονομάζεται
Agelef Shipping και εξυπηρετούσε τους στόλους τό-
σο της Alpha Tankers & Freighters όσο και του Γιάν-
νη Αγγελικούση.

Η μοναχοκόρη του ζευγαριού, η Μαρία, που είναι
δίδυμη με τον Αντώνη, επέλεξε να ακολουθήσει τα
βήματα του πατέρα της και σπούδασε νομικά στο
University College of London. Σύμφωνα με την Άννα
Αγγελικούση, και η νέα γενιά θα ακολουθήσει το πα-
ράδειγμα της οικογενειακής επιχειρηματικής παρά-
δοσης που πάντα έβαζε υψηλά στάνταρντ, εκμεταλ-

λευόμενη τις ευκαιρίες που θα παρουσιαστούν για
επέκταση της εταιρείας. 

Τα αδέλφια Αγγελικούση,
η κοινή πορεία και οι χωριστοί δρόμοι

Η Άννα Αγγελικούση μαζί με τον αδελφό της Γιάν-
νη, μετά τον θάνατο του πατέρα τους Αντώνη το
1989, διοικούσαν από κοινού τη ναυτιλιακή εταιρεία
που είχε ιδρύσει εκείνος, την Anangel Shipping En-
terprises. 

Η φιλοσοφία τους ήταν πάντοτε η στήριξη της ελλη-
νικής σημαίας εμπράκτως και έτσι το μεγαλύτερο μέ-
ρος του στόλου τους ήταν εγγεγραμμένο στο ελληνι-
κό νηολόγιο, παρά το αυξημένο κόστος που είχε η
συγκεκριμένη στρατηγική. 

Ωστόσο το 2000 τα δύο αδέλφια αποφάσισαν να
ακολουθήσουν χωριστή επαγγελματική πορεία. Η
Άννα, με μεγάλες σπουδές πάνω στα οικονομικά και
στα ναυτιλιακά, μαζί με τον τότε σύζυγό της Χρήστο
Κανελλάκη δραστηριοποιήθηκαν στη δική τους εται-
ρεία, την Alpha Tankers & Freighters, η οποία μέσα
σε δέκα χρόνια γιγαντώθηκε.

Η Άννα Αγγελικούση κρατά χαμηλούς τόνους και
είναι επιλογή της να παραμένει μακριά από τα φώτα
της δημοσιότητας. Μαζί με τους γιους της στο πρώτο
κύμα της πανδημίας έκαναν δωρεά ύψους ενός εκα-
τομμυρίου ευρώ για την αγορά ιατρικού και νοσηλευ-
τικού εξοπλισμού. Το ποσό δόθηκε μέσω της Εταιρεί-
ας Κοινωνικής Προσφοράς Ενώσεως Ελλήνων Εφο-
πλιστών ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ.
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η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Χαμηλών τόνων, με πλούσιο
φιλανθρωπικό και κοινωνικό έργο

ΑΝΝΑ
ΑΓΓΕΛΙΚΟΥΣΗ

Η «καπετάνισσα»που ενισχύει 
διαρκώς τον στόλο της
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Σ
οβαρούς προβληματισμούς για
την έγκαιρη ολοκλήρωση του
έργου της μεγάλης διασύνδε-

σης Κρήτης - Αττικής εγείρει η δολιο-
φθορά που έλαβε χώρα τις προηγούμε-
νες μέρες σε μηχανολογικό εξοπλισμό

εγκατάστασης του υπόγειου τμή-
ματος του καλωδίου, βόρεια του
ΒΟΑΚ, όπως αναφέρει σε σχετική
του ανακοίνωση ο ΑΔΜΗΕ.

Σημειώνεται ότι η ολοκλήρωση
του έργου εντός χρονοδιαγράμ-
ματος είναι κρίσιμης σημασίας για
την ενεργειακή επάρκεια του νη-
σιού, καθώς και για το σύνολο των
καταναλωτών, δεδομένου ότι η

θέση σε λειτουργία του καλωδίου θα
επιτρέψει την εξοικονόμηση πόρων
από τις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις, η μείωση των
χρεώσεων ΥΚΩ θα φτάσει το 1 δισεκα-
τομμύριο ευρώ σε ετήσια βάση το 2030.
Κατά συνέπεια, η έγκαιρη ολοκλήρωση
του έργου -περάτωση εργασιών στα τέ-
λη του 2024 και εμπορική λειτουργία
στα μέσα του 2025- μεταφράζεται σε
απτά οφέλη για το σύνολο του ηλεκτρι-
κού συστήματος της χώρας.

Όπως αναφέρει ο Διαχειριστής στην
ανακοίνωσή του, έχει ήδη κατατεθεί
μηνυτήρια αναφορά από τον εργολάβο
στο αρμόδιο Αστυνομικό Τμήμα. Ο Δια-
χειριστής συνεργάζεται με την Ελληνι-
κή Αστυνομία για τον εντοπισμό των
δραστών. Η αστυνομία ενημέρωσε ότι
θα προχωρήσει άμεσα στη φύλαξη του
συγκεκριμένου σημείου του έργου
όπου βρίσκονται το όχημα και ο εξο-
πλισμός. Ο ΑΔΜΗΕ βρίσκεται παράλ-
ληλα σε συντονισμό με την Περιφέρεια
Κρήτης και τις δημοτικές αρχές για την
αντιμετώπιση της κατάστασης.

Ποιοι ήθελαν να
διακόψουν τις εργασίες;

Σημειώνεται ότι στόχος της δολιο-
φθοράς δεν ήταν η κλοπή υλικών αλλά
η διακοπή των εργασιών για την ηλε-
κτρική διασύνδεση. Στην παρούσα φά-
ση, εξετάζεται το μέγεθος της καθυ-
στέρησης που θα επιφέρει στην ολο-
κλήρωση του έργου το εν λόγω συμβάν,

που θέτει σε κίνδυνο όχι μόνο το χρο-
νοδιάγραμμα υλοποίησης μιας κρίσι-
μης υποδομής για την Κρήτη αλλά και -
ακόμα χειρότερα- την υγεία και ασφά-
λεια εργαζομένων στο πρότζεκτ, εγεί-
ροντας παράλληλα και κίνδυνο κατα-
στροφής του εξοπλισμού.

Πρόκειται για το μεγαλύτερο και πο-
λυπλοκότερο έργο μεταφοράς ηλεκτρι-
κής ενέργειας στην Ελλάδα, το οποίο σε
συνδυασμό με την πρώτη διασύνδεση
Πελοποννήσου - Κρήτη (που λειτουργεί
αδιάλειπτα από το καλοκαίρι του 2021)
θα άρει την ενεργειακή απομόνωση της
Κρήτης, εξασφαλίζοντας την ασφάλεια
εφοδιασμού του νησιού χωρίς τη χρήση
ρυπογόνων συμβατικών μονάδων. Αξί-
ζει να σημειωθεί, όπως μεταφέρει ο
Διαχειριστής, ότι, μέχρι πριν τη δολιο-
φθορά, το έργο προχωρούσε με ταχύ-
τατους ρυθμούς και, παρά τη συνθετό-
τητά του, «συναγωνιζόμενο» επάξια άλ-
λα μεγάλα έργα ηλεκτρικών διασυνδέ-
σεων στην Ευρώπη.

Το χρονοδιάγραμμα, όπως προανα-
φέρθηκε, προβλέπει ολοκλήρωση
των κατασκευαστικών εργασιών και
έναρξη της ηλέκτρισης στο τέλος του
τρέχοντος έτους και θέση του πρό-
τζεκτ σε πλήρη λειτουργία το καλο-
καίρι του 2025 (σε συνέχεια των απα-
ραίτητων δοκιμών), πέντε χρόνια μετά
τη συμβασιοποίησή του το καλοκαίρι
του 2020. Η ταχύτητα των εργασιών
αποτυπώνεται και στη σύγκριση με
άλλα έργα ηλεκτρικών διασυνδέσεων
ανάλογων προδιαγραφών που υλο-
ποιούνται αυτή την περίοδο στην Ευ-
ρώπη. Όπως, για παράδειγμα, η ηλε-
κτρική διασύνδεση Μαυροβουνίου -
Ιταλίας (MON.ITA) που χρειάστηκε
πάνω από επτά χρόνια για να ολοκλη-
ρωθούν και οι ηλεκτρικές διασυνδέ-
σεις Γερμανίας - Νορβηγίας
(NORD.LINK) και Ηνωμένου Βασιλεί-
ου - Νορβηγίας (NSL), έργα ανάλογης
τεχνολογίας για τα οποία απαιτήθηκαν
περί τα έξι χρόνια από τη συμβασιο-

ποίησή τους έως τη θέση της σε εμπο-
ρική λειτουργία.

Τι έχει γίνει έως τώρα
Αναφορικά με το καλωδιακό τμήμα

της διασύνδεσης, εντός του 2023 ολο-
κληρώθηκε η εγκατάσταση και προ-
στασία των υποβρύχιων καλωδίων
υπερύψηλης τάσης σε όλο το μήκος
της διαδρομής των 336 χλμ. από την
Αττική έως την Κρήτη (συνολικά εγκα-
ταστάθηκαν 672 χλμ. ενεργειακών κα-
λωδίων και 672 χλμ. οπτικών ινών).
Πρόσφατα ολοκληρώθηκε με επιτυχία
και η δοκιμή (μετά την εγκατάσταση)
των ενεργειακών καλωδίων.

Αναφορικά με την πρόοδο των υπό-
γειων καλωδιακών τμημάτων (μήκους
32 και 13 χλμ. σε Αττική και Κρήτη αντί-
στοιχα), στην Αττική προχωρά εντατικά
η κατασκευή της υπόγειας όδευσης
από το ΚΥΤ Κουμουνδούρου προς το
σημείο προσαιγιάλωσης στην Πάχη και
έχει ολοκληρωθεί το 90% της υποδο-
μής και το 70% της τοποθέτησης των
καλωδίων. Στην Κρήτη, η πρόοδος των
εργασιών οδοποιίας για τα υπόγεια κα-
λώδια μήκους 13 χλμ. ξεπερνά το 60%.
Σε προχωρημένο στάδιο είναι και οι
εργασίες υποδομής για τα υπόγεια κα-
λωδιακά τμήματα και έχει αρχίσει η το-
ποθέτηση των καλωδίων. 

Τι λέει ο ΑΔΜΗΕ για 
το σαμποτάζ στο έργο

διασύνδεσης Κρήτης - Αττικής

Κίνδυνος για το χρονοδιάγραμμα του μεγάλου πρότζεκτ -
Κατατέθηκε μηνυτήρια αναφορά και η αστυνομία

φυλάσσει τον χώρο που έγινε η δολιοφθορά 
στον μηχανολογικό εξοπλισμό

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com
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Σ
ε δολιοφθορά αποδίδει τη νέα
ζημιά που προκλήθηκε στις 24
Ιανουαρίου στον υποθαλάσσιο

αγωγό της Αίγινας η Περιφέρεια Αττι-
κής. Μάλιστα ο περιφερειάρχης Αττι-
κής Νίκος Χαρδαλιάς, όπως αναφέρει
το aegina portal, την Τετάρτη, κατά τη
συνεδρίαση του ΠΕΣΥ Αττικής, ενημε-
ρώνοντας το σώμα, σημείωσε ότι η
εκτίμηση των δυτών του συνεργείου
σχετικά με τον κρατήρα που εντοπί-
στηκε στον βραχώδη βυθό είναι ότι
έγινε από εκρηκτικό μηχανισμό, λέ-
γοντας ξεκάθαρα ότι πρόκειται για την
τέταρτη κατά σειρά δολιοφθορά.

Δήλωσε μάλιστα ότι χθες, Παρα-
σκευή, θα κατέθετε μηνυτήρια ανα-
φορά στον εισαγγελέα Πλημμελειοδι-
κών Πειραιά για τη ζημιά στον υποθα-
λάσσιο αγωγό της Αίγινας.

Βρέθηκε κρατήρας
Ο Νίκος Χαρδαλιάς συγκεκριμένα

ανέφερε: «Αντιμετωπίσαμε την Τετάρ-
τη 24/1 και ώρα 7.00 το πρωί διακοπή
υδροδότησης στην Αίγινα. Είχαμε δο-
λιοφθορά στον υποθαλάσσιο αγωγών
μεταφοράς νερού από τη Σαλαμίνα
στην Αίγινα. Όπως ξέρετε, την επόμε-
νη μέρα με εντολή μου και με επίβλε-
ψη υπηρεσίας μετέβη σκάφος και
υποβρύχιο στο Περάνι της Σαλαμίνας,
για την επιθεώρηση του αγωγού, προ-
κειμένου να βρεθεί βλάβη της διακο-
πής της υδροδότησης.

Σε μήκος 830 μ. από την ακτή και σε
βάθος 48 μ. κατεβαίνοντας από την
πλευρά της Σαλαμίνας διαπιστώθηκε
στη θέση του αγωγού κρατήρας στον
βυθό και διάχυτα χαλίκια τα οποία
αποτελούσαν την έδραση του αγωγού,

επειδή στην περιοχή αυτή ήταν βρα-
χώδης ο βυθός και έτσι δεν είναι ορα-
τή η έκταση της ζημιάς του σωλήνα.
Προφανώς και γίνεται προσπάθεια
καθαρισμού του χώρου, προκειμένου
να φανεί η έκταση της ζημιάς. Έγινε
επαλήθευση της διαρροής του συγκε-

κριμένου σημείου, διοχετεύοντας νε-
ρό στον σωλήνα, από Σαλαμίνα, το
οποίο διέρρευσε στο εν λόγω σημείο».

Ο περιφερειάρχης Αττικής εξήγησε
στη συνέχεια τις επόμενες κινήσεις
του, λέγοντας πως ζήτησε προκαταρ-
κτική εξέταση για να βρεθούν οι ένο-

χοι, ενώ παράλληλα προχώρησε σε
μηνυτήρια αναφορά. 

Τα τρία προηγούμενα χτυπήματα
Συγκεκριμένα είπε: «Είναι θέμα που

ανέδειξε και η παράταξη του κ. Σγου-
ρού και διάβασα και άκουσα και σε κά-
ποιες συνεντεύξεις ότι αναδείχθηκε. Η
εκτίμηση των δυτών του συνεργείου
σχετικά με τον κρατήρα που εντοπίστη-
κε στον βραχώδη βυθό είναι ότι έγινε
από εκρηκτικό μηχανισμό, στο βάθος
των 48 μέτρων. 

Η περίσταση απαιτεί χρόνο ώστε να
εργαστούν οι δύτες προκειμένου να
αποκαλυφθεί η έκταση της ζημιάς.

Είμαστε στη φάση της τεχνικής μελέ-
της αποκατάστασης, η οποία θα υπο-
βληθεί στην υπηρεσία για έλεγχο και έγ-
κριση. Σας θυμίζω ότι είναι η τέταρτη
δολιοφθορά. Τον Ιανουάριο του ’20, τον
Μάιο του ’22, τον Ιούλιο του ’22 και τώρα
τον Ιανουάριο του ’24, είμαστε θεατές
στο ίδιο έργο.

Δεν θα κάτσουμε με σταυρωμένα χέ-
ρια και αν κάποιοι πιστεύουν ότι θα παί-
ζουν με την υγεία των πολιτών, είναι γε-
λασμένοι. Κατέθεσα μηνυτήρια αναφο-
ρά στον εισαγγελέα Πλημμελειοδικών
Πειραιά. Γνωστοποιώ το ζήτημα της δο-
λιοφθοράς και ζητάω προκαταρκτική
εξέταση για να αποκαλυφθούν όλοι όσοι
μπορεί να εμπλέκονται για το ζήτημα.

Δεν θα μείνουμε θεατές σε όλα αυτά
τα παιχνίδια, τα οποία κάποιοι προσπα-
θούν να παίξουν στις πλάτες των ανθρώ-
πων της Αττικής. Είναι θέμα που το ανέ-
δειξαν και η αντιπολίτευση και η παρά-
ταξη του κ. Σγουρού. Προχωράμε άμε-
σα, το παρακολουθούμε, η ενημέρωση
θα έρχεται στα γραφεία σας».

ΕΒΑΛΑΝ ΒΟΜΒΑ ΣΤΟΝ ΥΠΟΘΑΛΑΣΣΙΟ ΑΓΩΓΟ ΝΕΡΟΥ ΤΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ

Για 4η φορά έγινε δολιοφθορά, καθώς τοποθετήθηκε
εκρηκτικός μηχανισμός σε βάθος 48 μέτρων - 

Μηνυτήρια αναφορά από τον περιφερειάρχη Αττικής 
που δηλώνει: «Αν κάποιοι πιστεύουν ότι θα παίζουν 

με την υγεία των πολιτών, είναι γελασμένοι»

Χαρδαλιάς: Δεν θα μείνουμε
θεατές σε αυτά τα παιχνίδια
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

«Η
Τράπεζα Πειραιώς, η κατεξοχήν τράπεζα του
αγροτικού τομέα, στηρίζει τη μετάβαση του κλάδου
στη νέα εποχή», επισήμανε ο CEO της Τράπεζας

Πειραιώς Χρήστος Μεγάλου, μιλώντας το βράδυ της Πέμπτης στη
Θεσσαλονίκη, μετά τα εγκαίνια της έκθεσης Agrotica, σε δείπνο
που παρέθεσε η τράπεζα σε περίπου 200 πελάτες της από τη Βό-
ρεια Ελλάδα. Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Μεγάλου ανακοίνωσε ότι το
2024 οι νέες χρηματοδοτήσεις της Πειραιώς προς τον αγροτικό
τομέα θα ξεπεράσουν τα 400 εκατ. ευρώ του 2023. Μιλώντας ευ-
ρύτερα για τις χρηματοδοτήσεις της τράπεζας, ο CEO της Πειραι-
ώς επισήμανε ότι κατά τη διάρκεια του 2023 η καθαρή πιστωτική
επέκταση της Τράπεζας Πειραιώς έφτασε στο 1,7 δισ. ευρώ, «η
υψηλότερη στην ελληνική αγορά», όπως σημείωσε.

Πετάει σε υψηλά 13 ετών 
το χρηματιστήριο

Οι αγοραστές δεν κάνουν βήμα πίσω και στέλνουν
το ελληνικό χρηματιστήριο σε πολυετή υψηλά. Πα-
ράλληλα η ολοκλήρωση της mega IPO του Διεθνούς
Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ) βελτιώνει περαιτέρω την
επενδυτική ψυχολογία, γεγονός που ανοίγει τον
δρόμο για τις 1.400 μονάδες. Τεχνικά ο Γενικός Δεί-
κτης διατηρεί το αγοραστικό του σήμα, το οποίο
αναιρείται με επιστροφή και κλείσιμο χαμηλότερα
των 1.319 μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.283,
1.258, 1.249 και 1.226 μονάδες και η επόμενη αντί-
σταση στις 1.400 μονάδες. Αγοραστικό σήμα εκπέμ-
πει και ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης, που
ακυρώνεται με επιστροφή χαμηλότερα των 3.200
μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 3.180, 3.095,
3.043, 3.034 και 2.978 μονάδες και η αντίσταση στις
3.350 μονάδες.

Ρεκόρ συμμετοχής ξένων επενδυτών 
στο Greek Investment Day της Πειραιώς 

Σημαντικό ενδιαφέρον από διεθνείς επενδυτές
καταγράφηκε στο 6ο Greek Investment Day που
διοργάνωσε στο Παρίσι η Πειραιώς ΑΕΠΕΥ. Σημει-
ώθηκε ρεκόρ συμμετοχής επενδυτικών οίκων και
αριθμού one on one συναντήσεων με τις ελληνικές
εταιρείες που έλαβαν μέρος (Πειραιώς, Alpha, Εθνι-
κή, Μυτιληναίος, ΔΕΗ, Motor Oil, TITAN, GEKTER-
NA, Terna Energy, ΟΠΑΠ, Aegean, Cenergy, Jumbo,
Fourlis, Sarantis, EXAE, Lamda Developments,
Ideal και KRI KRI). Συγκεκριμένα, πραγματοποιήθη-
καν 130 συναντήσεις (one on one) με 25 ευρωπαϊ-
κούς επενδυτικούς οίκους, κυρίως από τη Γαλλία,
συμπεριλαμβανομένων των Amundi, AXA, LBP AM,
DNCA, GEFIP, Equigest, Gemway, Cogefi, Quaero
Capital, Allianz GI, OCTO, Uzes Gestion, Amiral, H-
MG Finance, GAY Lussac, ID-AM, Independance
AM, Conservateur, Montpensier Finance.

Ο Γ. Μετσοβίτης γενικός διευθυντής
στον Νέο ΔΑΗΚ

Ο Ιωάννης Μετσοβίτης αναλαμβάνει γενικός δι-
ευθυντής της εταιρείας του Νέου Διεθνούς Αερολι-
μένα Ηρακλείου Κρήτης (ΔΑΗΚ). Με μακρά εμπει-
ρία στον κλάδο των αερομεταφορών στην Ελλάδα
και το εξωτερικό, ο κ. Μετσοβίτης ξεκίνησε την αε-
ροπορική του σταδιοδρομία ως χειριστής αερο-
σκαφών και εκπαιδευτής πτήσεων. Στη συνέχεια
ανέλαβε ρόλους ανώτερου στελέχους στον κλάδο
των αερολιμένων. Συγκεκριμένα, συμμετείχε στη
διευθυντική ομάδα του Διεθνούς Αερολιμένα Αθη-
νών «Ελευθέριος Βενιζέλος» από την έναρξη λει-
τουργίας της εταιρείας, ενώ ακολούθως εντάχθηκε
στην ομάδα στελεχών του Διεθνούς Αερολιμένα
Hamad και τέθηκε επικεφαλής των λειτουργιών
των αερολιμένων του Κατάρ με ιδιαίτερη έμφαση
στη διατήρηση υψηλής ποιότητας λειτουργιών και
εμπειρίας επιβατών σε ένα δυναμικό και μεταβαλ-
λόμενο περιβάλλον, ως ανώτερος αντιπρόεδρος
Επιχειρησιακής Λειτουργίας.

Χρ. Μεγάλου: Πάνω από €400 εκατ. οι νέες
χρηματοδοτήσεις στον αγροτικό τομέα

Upgrade London Ltd:
Διοργανώνει επενδυτική
ημερίδα το Balkan 
Money Show 

Στο πλαίσιο του διεθνούς Balkan
Money Show που πραγματοποιείται
στη Θεσσαλονίκη, η Upgrade London
Ltd, λειτουργώντας ως Lead Angel
Investor, διοργανώνει την πρώτη της
επενδυτική ημερίδα στην Ελλάδα στις
9/2/2024 στο ξενοδοχείο Regency
Hyatt, αναζητώντας startup ή early
stage projects προς επένδυση. Στην
ημερίδα θα παρουσιαστούν θέσεις
και απόψεις ειδικών από τους τομείς
του Project Funding και του Project
Management από διάφορους τομείς
της επιχειρηματικότητας, ενώ παράλ-
ληλα θα παρουσιαστούν στο κοινό και
τους επενδυτές projects και ιδέες
από τη Βόρεια Ελλάδα που αναζητούν
χρηματοδότηση. Η Upgrade London
λειτουργεί ως μια ομάδα από angel
investors στην πλειοψηφία τους από
την εφοπλιστική και ναυτιλιακή ομά-
δα των Ελλήνων στο Λονδίνο. Για
ελεύθερη συμμετοχή εγγραφές γί-
νονται στο www.Mareconf.eu.

ΔΑΑ: Πάνω από 8 δισ. οι προσφορές 
- Στα 8,2 ευρώ η τιμή διάθεσης

Δωδεκαπλάσια από την προσφορά ήταν η ζήτηση μετοχών της
εταιρείας του αεροδρομίου (ΔΑΑ) που διέθεσε το ΤΑΙΠΕΔ στο ευρύ
επενδυτικό κοινό και σε θεσμικούς επενδυτές, με αποτέλεσμα η τιμή
διάθεσης να διαμορφωθεί στα 8,20 ευρώ, το ανώτατο όριο του προκα-
θορισμένου εύρους τιμών. Όπως ανακοινώθηκε, από τα 90 εκατομ-
μύρια μετοχές που διατίθενται, οι 12.200.000 (δηλαδή το 13,56%) θα
δοθούν σε όσους συμμετείχαν στην ελληνική δημόσια εγγραφή. Οι
υπόλοιπες 77.800.000 μετοχές (το 86,44% της συνολικής προσφοράς)
θα κατανεμηθούν σε θεσμικούς επενδυτές που συμμετείχαν στο σκέ-
λος της διεθνούς προσφοράς. Για τη μεγάλη επιστροφή της Ελλάδας
στις αγορές κάνει λόγο το πρακτορείο Bloomberg με αφορμή την εν-
τυπωσιακή πορεία για το ΙΡΟ του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών. 

Όπως αναφέρει το πρακτορείο, πρόκειται για τη μεγαλύτερη δημό-
σια εγγραφή της Ελλάδας για διάστημα άνω των 20 ετών, ενώ το εν-
διαφέρον των επενδυτών για την πώληση του 30% του μεριδίου της
κύριας τουριστικής πύλης της Ελλάδας, του Διεθνούς Αερολιμένα
Αθηνών, ήταν τόσο μεγάλο που η ζήτηση ξεπέρασε το μέγεθος της
συμφωνίας λίγες ώρες μετά το άνοιγμα των βιβλίων. Παράλληλα εν-
τός της τρέχουσας εβδομάδας υπήρξε η πρώτη νέα πώληση ομολό-
γων της Ελλάδας από τότε που ανέκτησε την επενδυτική βαθμίδα, με
το 10ετές ομόλογο να προσελκύει προσφορές 35 δισ. ευρώ, ενώ η πο-
ρεία του ΙΡΟ του «Ελευθέριος Βενιζέλος» θεωρείται και ως ένας πα-
ράγοντας ενίσχυσης για τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. Η οι-
κονομία της Ελλάδας, επισημαίνει το διεθνές πρακτορείο, σημείωσε
καλύτερες επιδόσεις από τις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες πέρσι,
καθιστώντας την οικονομική κρίση της χώρας πριν από περισσότερα
από 10 χρόνια μια μακρινή ανάμνηση.
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Viral ο αντιδήμαρχος
καθημερινότητας
Με αφορμή έργα καλλωπισμού στον
δημοτικό κήπο, ο αντιδήμαρχος κα-
θημερινότητας του δήμου Μυτιλή-
νης, Γιώργος Κατζανός, σε δηλώ-
σεις του στο aeolostv αποκάλυψε
την τοποθέτηση στο σημείο επιγρα-
φής «I love Lesvos» για να φωτο-
γραφίζεται ο κόσμος. Στην ερώτηση
της δημοσιογράφου αν αυτό το έχει δει σε άλλες πόλεις, ο αντι-
δήμαρχος απάντησε αφοπλιστικά: «Αυτά τα φαντάζομαι στον
ύπνο μου. Όταν κοιμάμαι. Τις ώρες που κοιμάμαι φαντάζομαι
κάτι, ξυπνάω και το φτιάχνω»!

Στον πρόεδρο 
του ΕΣΔΝΑ ο Μάδης 

Τον ΕΔΣΝΑ επισκέφτηκε ο δήμαρ-
χος Παιανίας, Ισίδωρος Μάδης, όπου
συναντήθηκε με τον πρόεδρο του
συνδέσμου, Χαράλαμπο Σιάτρα. Το
τέλος ταφής απορριμμάτων και τα
αυξημένα κόστη που προκύπτουν
στη διαχείρισή τους μονοπώλησαν
την κουβέντα, ενώ ο δήμαρχος τόνι-
σε την επιτακτική ανάγκη ενίσχυσης
των δήμων με προσωπικό απορριμ-
ματοφόρων, οδηγούς και συνοδούς.

STOP στα Βριλήσσια
Την οδική ασφάλεια αναβαθμίζει

πλήρως ο Γιάννης Πισιμίσης στα
Βριλήσσια. Ύστερα από πολλά χρο-
νιά οι δημότες είδαν επανατοποθέ-
τηση πινακίδων οδοσήμανσης στην
πόλη, τα απαγορευτικά STOP, σε
σημεία που είχαν καταστεί επικίν-
δυνα.

Τα… ΣΠΑΥ 
Πάνω από 80 δήμοι θα συμμετά-

σχουν στο 3ο Forum του Συνδέ-
σμου Προστασίας και Ανάπτυξης
Υμηττού (ΣΠΑΥ) με θέμα «Τεχνητή
Νοημοσύνη – Ανθεκτικές Πόλεις:
Το Μέλλον της Αυτοδιοίκησης» τον
προσεχή Μάρτιο. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι η πληθώρα δηλώσεων
συμμετοχής από δημάρχους και
αυτοδιοικητικούς φορείς από όλη
την Ελλάδα ανάγκασαν τους διορ-
γανωτές να επεκτείνουν τις εργα-
σίες του συνεδρίου.

«Πρότζεκτ» China Town από Δούκα 
Μια China Town
στην «καρδιά»
της Αθήνας ορα-
ματίζεται ο δή-
μαρχος Αθηναί-
ων, Χάρης Δού-
κας. Αυτή ήταν
και η είδηση της
πρώτης συνε-
δρίασης του ΔΣ του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών,
στην οποία συμμετείχε ο δήμαρχος και συμφώνησε από κοι-
νού με τα μέλη του ΕΕΑ να προωθήσουν την «ανάπλαση της πε-
ριοχής πίσω από το παλιό δημαρχείο, στο πρότυπο περιοχών
του εξωτερικού όπως η China Town».

Η
υπόθεση του
Πνευματικού
Κέντρου Κυθη-

ρίων και η πρόθεση
του Τριφυλλείου Ιδρύ-
ματος Κυθήρων να
δώσει αντιπαροχή το
οικόπεδο για την κατα-
σκευή πολυκατοικιών
έχει σηκώσει θύελλα
αντιδράσεων στο Δήμο
Αλίμου. Ο δήμαρχος
Ανδρέας Κονδύλης
ενημέρωσε το Δημοτικό Συμβούλιο για το ζήτημα, σημειώνοντας:
«Αυτή η υπόθεση βρωμάει και αν νομίζουν κάποιοι ότι θα σηκώσουν
πολυκατοικίες έτσι εύκολα, πλανώνται πλάνην οικτράν». Ο κ. Κον-
δύλης ανέφερε ότι μαζί με τον δικηγόρο που εκπροσωπεί τους κατοί-
κους της περιοχής έχουν κάνει έρευνα σε βάθος, στέλνοντας μήνυμα
στην πλευρά του Τριφυλλείου: «Εμένα δεν μου αρέσει κανείς να εκβιάζει
την πόλη μας». Στην εισήγησή του ο δήμαρχος ξεκαθάρισε ότι το ημιτελές κτή-
ριο πρέπει να αποπερατωθεί άμεσα και να λειτουργήσει ως Πνευματικό Κέντρο «όπως το ήθε-
λαν οι Κυθήριοι Συνεταιριστές, όπως επιτάσσει το συμφέρον της περιοχής, όπως επιτάσσει το
συμβόλαιο δωρεάς και ο πολεοδομικός σχεδιασμός του Δήμου».

Αποστομωτική
απάντηση

Επικαιροποιημένο ψήφισμα για
την αντίθεση του Δήμου Κηφισιάς
στην εγκατάσταση πάσης φύσεως
διοδίων στην περιοχή κατέθεσε ο
δήμαρχος Βασίλης Ξυπολυτάς στο
πρώτο κιόλας Δημοτικό Συμβούλιο
της πρώτης αυτοδιοικητικής του θη-
τείας. Κίνηση που πέραν από την
αμετακίνητη στάση του δήμου στο

ζήτημα αυτό, «έκλεισε στόματα» σε όσους προεκλογικά κινδυνολογούσαν ότι η παράταξη
Ξυπολυτά θα… υποχωρούσε. Το ψήφισμα, το οποίο πέρασε σχεδόν ομόφωνα από το Σώμα,
ουσιαστικά ζητά την τροποποίηση της έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και έργου αυτοκι-
νητόδρομου ΠΑΘΕ τμήμα Μεταμόρφωση Υλίκη, καθώς και την εξεύρεση άλλης ισοδύνα-
μης λύσης ως προς τις συμβατικές υποχρεώσεις της Πολιτείας, ούτως ώστε να μην επιβα-
ρυνθεί καμία από τις διαμορφωμένες αστικές περιοχές της Αττικής.

Ποιος νέος δήμαρχος
στην Αττική έχει μπει

στο… μάτι των υπαλλήλων
του, οι οποίοι του
καταλογίζουν ότι έχει
αθετήσει με το «καλημέρα»
τις υποσχέσεις του; 

Ανατροπή με
Κορομάντζο

Τη θέση του ειδικού συμβούλου
του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας –
Νέας Χαλκηδόνας αναλαμβάνει τε-
λικά ο Βασίλης Κορομάντζος, που
αρχικά είχε ανακοινωθεί ως γενικός
γραμματέας. Από κοινού με τον γε-
νικό γραμματέα Θάνο Γεωργούντζο
θα αναλάβουν «την επαφή της διοί-
κησης με τις δημοτικές υπηρεσίες,
ώστε το όλο σύστημα να λειτουργή-
σει όσο το δυνατόν πιο αποδοτικά
προς όφελος των πολιτών».

Συναίνεση για 
το αμαξοστάσιο

Από όλες τις παρατάξεις του Δή-
μου Αγίας Παρασκευής υπερψηφί-
στηκε η πρόταση της δημοτικής
Αρχής για απευθείας αγορά 2 ακι-
νήτων στην περιοχή της γέφυρας
του Σταυρού, προκειμένου να με-
τεγκατασταθεί εκεί το αμαξοστάσιο
του Δήμου Αγ. Παρασκευής. «Αυ-
τήν τη στιγμή λόγω της αγωγής που
εκκρεμεί και την απειλή έξωσης εί-
μαστε με το μαχαίρι στον λαιμό.
Έπρεπε να δράσουμε άμεσα και
αυτό κάναμε, καταθέτοντας ένα
σχέδιο που μας δίνει και πίστωση
χρόνου», ανέφερε ο δήμαρχος
Γιάννης Μυλωνάκης για μία εκκρε-
μότητα χρόνων που ταλαιπωρεί τον
δήμο.  

Συνάντηση γνωριμίας
Για τις ανάγκες του Δήμου Ιλίου

συζήτησαν ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Εσωτερικών Θοδωρής Λιβάνιος
με τη δήμαρχο Ανδριάνα Αλεβίζου –
Κουκουβίνου. Αυτή ήταν η πρώτη
συνάντηση των δυο πλευρών που
συμφώνησαν να διατηρήσουν δίαυ-
λο επικοινωνίας προς επίλυση των
ζητημάτων της πόλης.

Δεν σηκώνει εκβιασμούς ο Κονδύλης
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Πραγματοποιήθηκε η κλή-
ρωση για τις 31 χώρες που θα
διαγωνιστούν στους δύο ημιτε-
λικούς της Eurovision 2024,
που θα λάβει χώρα στο Μάλμε
της Σουηδίας. Αρχικά, στην τε-
λετή έγινε η παράδοση των
κλειδιών της διοργάνωσης από
τους περσινούς διοργανωτές
στους φετινούς και στη συνέ-
χεια καθορίστηκε σε ποιον ημιτελικό θα
ψηφίσουν οι Big 5 (Γαλλία, Ισπανία, Γερ-
μανία, Ηνωμένο Βασίλειο και Ιταλία) και
η διοργανώτρια Σουηδία, οι οποίες εξαι-

ρούνται από τη διαδικασία του να διαγω-
νιστούν στους ημιτελικούς.

Έπειτα, έλαβε η χώρα η κλήρωση για
τις υπόλοιπες 31 χώρες, όπου κλείδωσε

σε ποιον ημιτελικό θα διαγωνι-
στούν και αν θα είναι στο πρώτο
μισό του ημιτελικού ή στο δεύ-
τερο. Η ακριβής θέση των χω-
ρών θα καθοριστεί σε επόμενο
χρόνο από τους διοργανωτές. Η
Ελλάδα, η οποία εκπροσωπείται
φέτος από τη Μαρίνα Σάττι, θα
εμφανιστεί στο πρώτο μισό του
δεύτερου ημιτελικού. Ο δεύτε-

ρος ημιτελικός της Eurovision θα γίνει
την Πέμπτη 9 Μαΐου και ο πρώτος δύο
μέρες νωρίτερα. Ο τελικός θα πραγματο-
ποιηθεί το Σάββατο 11 Μαΐου.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Το MEGA ήταν το πρώτο κανάλι στους πί-
νακες τηλεθέασης τον Ιανουάριο, κατα-

κτώντας όλα τα κοινά στο σύνολο ημέρας και
στην prime time ζώνη. Η ενημέρωση κατέρ-
ριψε τα ρεκόρ της σεζόν, η μυθοπλασία δια-
τήρησε την ηγετική της θέση και η ψυχαγω-
γία παρέμεινε ψηλά στην προτίμηση των τη-
λεθεατών. Συγκεκριμένα, ο σταθμός κατέ-
κτησε την κορυφή με μέσο όρο 13,5% στο σύ-
νολο του κοινού και 11,9% στο δυναμικό κοι-
νό 18-54. Ταυτόχρονα, το κανάλι ήταν ο νικη-
τής και στην prime time. Με μέσο όρο 15,5%
στο σύνολο του κοινού και 12,9% στο δυναμι-
κό κοινό 18-54, κατάφερε να βγει μπροστά
στη ζώνη υψηλού ανταγωνισμού.

� Μιχάλης Ρέππας και Θανάσης
Παπαθανασίου μετακόμισαν

στον Alpha με
την «Κατάρα
της Τζέλας
Δ ε λ α φ ρ ά γ -
κα», μια σειρά
εμπνευσμένη
από την ταινία
τους «Το κλά-
μα βγήκε από τον Παράδεισο». Η σειρά
καταπιάνεται με τη σάτιρα της ελληνικής
μυθοπλασίας στη μικρή οθόνη, όπως
αυτή αποτυπώθηκε τις τελευταίες τρεις
δεκαετίες στην τηλεόραση. Στους πρω-
ταγωνιστικούς ρόλους θα είναι οι Χρύσα
Ρώπα, Τάσος Χαλκιάς, Αλέξανδρος Αν-
τωνόπουλος, Μαρία Λεκάκη, Μαριέλλα
Σαββίδου, Σοφία Βογιατζάκη, Μάνος
Ιωάννου, Πάνος Σταθακόπουλος και
Έλενα Χαραλαμπούδη.

� Έρχεται και επίσημα ο νέος κύκλος του
«My Style Rocks» στον ΣΚΑΪ. Η ανακοί-

νωση που έστειλε ο σταθμός αναφέρει μετα-
ξύ άλλων: «Είναι κορυφαίοι στο είδος τους…
Για να τους συναντήσεις πρέπει να είσαι
style approved… Τίποτα δεν μπορεί να επι-
σκιάσει την αγάπη τους για τη μόδα… Έρ-
χονται για iconic εμφανίσεις… Τι άλλο κρύ-
βουν οι σκιές; Το χαμόγελο της Κατερίνας
Καραβάτου τα λέει όλα! Όλα στο φως… σύν-
τομα!».

� Και ένα ιδιαίτερο τηλεοπτικό
κουίζ… Βασικό μέλος τηλεοπτι-

κής παρέας αποχωρεί από την εκπομπή
στην οποία συμμετέχει, κάθε φορά που
δεν συμφωνεί με το πρόσωπο που είναι
καλεσμένος. Αυτό έχει γίνει τουλάχι-
στον τρεις φορές μέχρι στιγμής. Την τε-
λευταία φορά, μάλιστα, η ίδια δήλωσε
ασθένεια και πως δεν θα μπορέσει να
πάρει μέρος στα γυρίσματα. Να σημει-
ώσουμε πως ο ρόλος της στην εκπομπή
είναι σημαντικός, γεγονός, ωστόσο, που
φαίνεται να μην την επηρεάζει στις απο-
φάσεις της.

Alpha καλεί
Μουτσινά

Μετά την ολοκλήρωση της
συνεργασίας του με τον ΣΚΑΪ
και το «Καλό Μεσημεράκι», ο
Νίκος Μουτσινάς έκανε ένα
διάλειμμα από την τηλεόρα-
ση, όχι όμως και από τις συζη-
τήσεις για την επιστροφή του σε αυτήν. Οι προσεγ-
γίσεις που έχει δεχτεί όλο αυτό το διάστημα που
βρίσκεται εκτός είναι από διάφορα κανάλια και για
διαφορετικά πράγματα.

Οι πληροφορίες μας λένε ότι, μεταξύ άλλων, ο
Νίκος Μουτσινάς έχει κάνει συζήτηση και με τον
Alpha. Στη συγκεκριμένη περίπτωση μιλάμε για
βραδινό talk show, κάτι που είχε ξαναδοκιμάσει
στο παρελθόν ο παρουσιαστής. Παράλληλα, πάν-
τως, ο παρουσιαστής και ηθοποιός συζητά και με
άλλα κανάλια με τα οποία βρίσκεται πολύ κοντά σε
συνεργασία για τελείως διαφορετικά πρότζεκτ.

Στον Β’ ημιτελικό της Eurovision η Μαρίνα Σάττι

Αλλαγή ώρας για  το «Πρωίαν σε είδον»
Αλλαγές στην πρωινή ζώνη έχουν αρχίσει να συζητούν στην ΕΡΤ, αλ-

λαγές που θα εφαρμοστούν από τη νέα σεζόν. Οι κουβέντες που έχουν
ξεκινήσει έχουν επικεν-
τρωθεί στην ώρα 09.00-
10.00, εκεί που σήμερα
βλέπουμε τις «Συνδέ-
σεις» με τον Κώστα Πα-
παχλιμίντζο και τη Χρι-
στίνα Βίδου. Το σενάριο
ήθελε αρχικά να προτεί-
νεται στους δύο δημοσιο-
γράφους να μετατρέ-
ψουν την τελευταία ώρα
της εκπομπής τους σε ψυχαγωγική. Αυτό φαίνεται, όμως, ότι βρήκε αν-
τίθετους τους ανθρώπους της ενημέρωσης και έτσι ενεργοποιήθηκε το
δεύτερο σενάριο. Σύμφωνα με αυτό, ο Φώτης Σεργουλόπουλος και η
Τζένη Μελιτά ενδέχεται να ξεκινούν από την επόμενη χρονιά μία ώρα
νωρίτερα, δηλαδή στις 09.00 αντί για τις 10.00. Για την ώρα, όλα βρί-
σκονται σε στάδιο συζήτησης και μέχρι την οριστική απόφαση θα συνυ-
πολογιστούν αρκετοί παράγοντες και γνώμες…

Ο προβληματισμός της Τσολάκη 
και το «κλείδωμα» της Ζαρίφη

Ελένη Τσολάκη και Κατερίνα Ζαρίφη είναι οι δύο κυρίες της ψυχαγωγίας του Open
οι οποίες βρίσκονται με τις εκπομπές τους στον αέρα του σταθμού, κι ενώ τίποτα δεν
φαίνεται σίγουρο μέχρι στιγμής σχετικά με το αν θα καταφέρουν την τρέχουσα σεζόν
να πάρουν θέση στο πρόγραμμα και άλλα πρόσωπα, όπως η Αννίτα Πάνια και η Σοφία
Αλιμπέρτη. Για την Κατερίνα Ζαρίφη, τα πράγματα φαίνεται πως είναι αρκετά ξεκά-
θαρα όσον αφορά την επόμενη σεζόν, αφού σύμφωνα με το τρέχον ρεπορτάζ υπάρ-
χει διάθεση και από τις δύο πλευρές να συνεχίσει με την ίδια εκπομπή. Ωστόσο, ανα-
μένονται σημαντικές αλλαγές και στο περιεχόμενο, αλλά και στους συνεργάτες.

Πάνω από την Ελένη Τσολάκη, όμως, αναβοσβήνει ένα μεγάλο ερωτηματικό
όσον αφορά τη συνέχιση της συνεργασίας με το κανάλι. Το συμβόλαιο της παρου-
σιάστριας λήγει στις 15 Ιουλίου και όλα παραμένουν ανοιχτά. Οι πληροφορίες μας
λένε πως «αγκάθι» παραμένει το μπάτζετ της εκπομπής, καθώς υπάρχουν φωνές
που λένε πως πρέπει να αυξηθεί, ώστε το «Πρωινό ΣουΣου» να γίνει πιο ανταγωνι-
στικό. Να σημειώσουμε πως η Ελένη Τσολάκη αποτελεί μεταγραφικό στόχο που θα
μπορούσε να αλλάξει τα δεδομένα στον τηλεοπτικό χάρτη και να προκαλέσει ντό-
μινο αλλαγών. Σε κάθε περίπτωση, ο Μάρτιος είναι κομβικός μήνας για την απόφα-
ση που θα πάρει η ίδια.
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� Ένα υψηλόβαθμο στέλεχος εταιρικής επικοινωνίας και μάρ-
κετινγκ, βιωσιμότητας και ESG, ανέλαβε καθήκοντα Corpo-

rate Affairs Executive Director της Nova, μέλος της United
Group. Πρόκειται για τη Μάρθα Κεσίσογλου, η καριέρα της οποί-
ας εκτείνεται σε πάνω από 20 έτη σε ανώτερες διευθυντικές θέ-
σεις σε θέματα εταιρικής επικοινωνίας, μάρκετινγκ και εταιρι-
κής υπευθυνότητας, στον τραπεζικό και τουριστικό τομέα. Στη
Nova θα είναι υπεύθυνη για όλες τις δραστηριότητες δημοσίων
σχέσεων και εταιρικής υπευθυνότητας στην ελληνική αγορά.

� Ο Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης ανέθεσε
τη σύμβαση παροχής υπηρεσιών «Υπηρεσίες marketing για

τις ανάγκες του ΟΑΣΘ για το έτος 2024» στη The Narrative ΟΕ. H
ανάθεση πραγματοποιείται έναντι 29.500 ευρώ.

� Η Vodafone Ελλάδας διακρίθηκε, για έκτη συνεχόμενη
χρονιά, ως «Top Employer» καταλαμβάνοντας φέτος την

πρώτη θέση στην Ελλάδα. Τη διάκριση πιστοποιεί ο διεθνής ορ-
γανισμός Top Employers Institute που επιβραβεύει τις καλύτε-
ρες πρακτικές και την αριστεία στη διαχείριση του ανθρώπινου
δυναμικού τα τελευταία τριάντα χρόνια. Η διάκριση επιβρα-
βεύει το σύγχρονο και ανοιχτό εργασιακό περιβάλλον της
Vodafone, το οποίο προσαρμόζεται στις ανάγκες των ανθρώπων
της αλλά και της εποχής, εξασφαλίζει την πρόσβαση σε απεριό-
ριστες ευκαιρίες ανάπτυξης και παρέχει ένα ανταγωνιστικό
σύστημα αμοιβών και παροχών, όπως επισημαίνεται. 

Mικρά - μικρά

Π
ερισσότερα από
13,8 εκατομμύρια
γεύματα δόθηκαν

το 2023 σε ανθρώπους
που έχουν ανάγκη, μέσω
του προγράμματος «Τρό-
φιμα Αγάπης» της ΑΒ Βα-
σιλόπουλος, αποδει-
κνύοντας έμπρακτα τη
στήριξή της στην κοινω-
νία. Το πρόγραμμα, σε συ-
νεργασία με την οργάνω-
ση «Μπορούμε» και την Τράπεζα Τροφίμων, διαθέτει
κοντόληκτα προϊόντα σε τοπικούς φορείς, μέσα από το
δίκτυο των καταστημάτων και των αποθηκών της εταιρεί-
ας. Η πρωτοβουλία καλύπτει έως και το 90% των αναγκών
σίτισης 250 φορέων, που στηρίζουν πάνω από 123.000
συνανθρώπους μας, ενώ από την έναρξη του προγράμ-
ματος έχουν δωριστεί τρόφιμα αξίας άνω των 25 εκατομ-
μυρίων ευρώ.

Ο διευθύνων σύμβουλος της ΑΒ Βασιλόπουλος, Νίκος
Λαβίδας, επισημαίνει: «Για όλους εμάς στην ΑΒ Βασιλό-
πουλος η στήριξη των συνανθρώπων μας αποτελεί βασι-

κή μας προτεραιότητα. Για
αυτόν τον λόγο είμαστε ιδιαί-
τερα χαρούμενοι και περή-
φανοι για το ολοκληρωμένο
πρόγραμμα δωρεάς κοντό-
ληκτων προϊόντων “Τρόφιμα
Αγάπης”, με το οποίο αποδει-
κνύουμε έμπρακτα τη δέ-
σμευσή μας να καταπολεμή-
σουμε τη σπατάλη τροφίμων
και να φροντίσουμε ώστε κα-
μία μερίδα φαγητού να μην

πηγαίνει χαμένη. Τα αποτελέσματα της πρωτοβουλίας εί-
ναι πραγματικά εντυπωσιακά και αποτελούν από μόνα
τους κίνητρο να συνεχίσουμε με την ίδια συνέπεια και
ακόμα πιο δυναμικά την υλοποίηση δράσεων Εταιρικής
Υπευθυνότητας, με στόχο πάντα τη θετική επίδραση στην
κοινωνία και το περιβάλλον. Ευχαριστώ θερμά το “Μπο-
ρούμε”, την Τράπεζα Τροφίμων και τους εμπλεκόμενους
φορείς για τη συνεργασία μας όλα αυτά τα χρόνια και φυ-
σικά όλους τους εργαζόμενους της ΑΒ Βασιλόπουλος,
χωρίς τη συμβολή των οποίων θα ήταν αδύνατη η υλοποί-
ηση αυτής της πρωτοβουλίας».

Το πρόγραμμα της ΑΒ Βασιλόπουλος «Τρόφιμα Αγάπης» 
μοίρασε 13,8 εκατομμύρια γεύματα το 2023
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Μια ομάδα δέκα εκπροσώπων ανεξάρτητων παρόχων υπηρεσιών αυτοκινήτων κάλεσε
την πρόεδρο της ΕΕ Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και το Σώμα των Επιτρόπων της ΕΕ να εκ-
δώσουν επειγόντως ειδική νομοθεσία για την πρόσβαση σε δεδομένα οχημάτων, με πολύ
πιθανή την κατάργηση της ενσωματωμένης θύρας διάγνωσης (πρόσβαση στον εγκέφαλο
του οχήματος). Όλοι μαζί αντιπροσωπεύουν το 80% της ευρωπαϊκής αυτοκινητοβιομηχα-
νίας και περιλαμβάνουν τους προμηθευτές και διανομείς ανταλλακτικών αυτοκινήτων
της ΕΕ, τα συνεργεία και τους προμηθευτές τεχνολογίας τους, τις εταιρείες υπηρεσιών κι-
νητικότητας (leasing - ενοικιάσεις), τον ασφαλιστικό κλάδο και τους καταναλωτές.

Η ομάδα τονίζει ότι το από καιρό υποσχεμένο νομοσχέδιο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

για πρόσβαση σε δεδομένα, λειτουργίες και πόρους εντός του οχήματος είναι πιο απα-
ραίτητο από ποτέ. Ο νόμος που έχει δει το φως της δημοσιότητας για τα δεδομένα δεν αν-
τιμετωπίζει τη μονοπωλιακή δομή της αγοράς ούτε τις τεχνικές απαιτήσεις στην αυτοκι-
νητοβιομηχανία για να γίνει πραγματικότητα η δίκαιη πρόσβαση στα δεδομένα.

Η δράση είναι επείγουσα, καθώς αναμένεται να εφαρμοστεί τον Ιούλιο, όταν οι νέοι
νόμοι για την ασφάλεια στον κυβερνοχώρο τίθενται σε εφαρμογή, που ενδεχομένως
θα οδηγήσει στον σταδιακό τερματισμό του μοναδικού ανεξάρτητου μέσου απομακρυ-
σμένης πρόσβασης στα δεδομένα του οχήματος (μέσω της ενσωματωμένης θύρας
διάγνωσης).

Τέλος η πρόσβαση σε εγκεφάλους αυτοκινήτων! - Τι έχει συμβεί;

Τ
ο Volvo X60 αποτελεί μια από τις πιο επιτυχη-
μένες προτάσεις της σουηδικής μάρκας και
στην περίπτωση της κορυφαίας του έκδοσης

T8, η προσθήκη της αναβάθμισης Polestar Optimized
τονίζει ακόμη περισσότερο τα δυναμικά της χαρακτη-
ριστικά.

Το αναβαθμισμένο Volvo XC60 Recharge T8 Pole-
star Optimized είναι ένα από τα κορυφαία plug-in
υβριδικά μοντέλα της αγοράς με περίσσια πολυτέλεια,
εκλεπτυσμένο χαρακτήρα και εξαιρετική άνεση, που
το καθιστούν ένα ιδανικό αυτοκίνητο για το ταξίδι.
Ωστόσο, για να το αποκτήσει κανείς, θα πρέπει να κα-
ταβάλει 73.174 ευρώ, τιμή που κρίνεται απόλυτα ικα-
νοποιητική για τα χαρακτηριστικά του αυτοκινήτου.
Και βέβαια, το κόστος απόκτησης είναι πολύ πιο χαμη-
λό από άλλα ανταγωνιστικά μοντέλα.

Προσεγμένη σχεδίαση
Κοιτάζοντας κανείς το ανανεωμένο Volvo XC60 Re-

charge T8 Polestar Optimized, αμέσως θα αντιληφθεί
ότι πρόκειται για ένα μοντέλο που προσδίδει σοβαρό-
τητα και πολυτέλεια. Το καθετί είναι σωστά τοποθετη-
μένο και οι λεπτομέρειες είναι που κάνουν τη διαφορά
σε σχέση με άλλα ανταγωνιστικά μοντέλα.

Σε σχέση με την απλή έκδοση Τ8, η μοναδική εμφα-
νισιακή διαφορά εντοπίζεται στην προσθήκη του μι-
κρού λογότυπου Polestar Engineered στην πόρτα του
χώρου αποσκευών, την οποία καλό θα είναι να την
προσέχουν οι… περίεργοι!

Πολυτελές και άνετο
Πολυτέλεια, σχεδιαστική υπεροχή, εργονομία και

άνεση είναι μερικά από τα βασικά συστατικά που συν-
θέτουν την εικόνα της καμπίνας επιβατών του νέου
Volvo XC60 Recharge T8 Polestar Optimized.

Εσωτερικά, στην έκδοση Polestar Optimized η αλ-
λαγή αφορά τον πλήρως ψηφιακό πίνακα οργάνων, ο
οποίος αποκτά ένα ψηφιακό στροφόμετρο στη δεξιά
πλευρά του, μόλις ο οδηγός επιλέξει το πρόγραμμα
Polestar.

Από εκεί και πέρα, ο θάλαμος παραμένει πολυτε-
λής, άνετος και αρκούντως εργονομικός. Μέσω της
κεντρικής, κάθετης οθόνης αφής των 9 ιντσών ο οδη-
γός μπορεί να χειριστεί τις περισσότερες από τις λει-
τουργίες του XC60. Στους χώρους, 5 ενήλικες θα μετα-
φερθούν με χαρακτηριστική άνεση από το XC60, χω-
ρίς να απαιτούνται παραχωρήσεις.

Το πορτμπαγκάζ χάνει σε ύψος λόγω της μπαταρίας,
αλλά και πάλι τα 468 διαθέσιμα λίτρα ικανοποιούν και
με το παραπάνω τις ανάγκες των επιβατών.

455 ίπποι!
Η ειδοποιός διαφορά της έκδοσης Polestar Optimi-

zed σε σύγκριση με την αντίστοιχη απλή έκδοση Τ8
ασφαλώς και σχετίζεται με τα μηχανικά της μέρη και
ειδικότερα με τη διαχείριση του θερμικού κινητήρα
και τη λειτουργία της μετάδοσης. Συγκεκριμένα, ο τε-
τρακύλινδρος υπερτροφοδοτούμενος 16βάλβιδος κι-
νητήρας των 1.969 κ.εκ. αποδίδει 310 ίππους στις

6.000 σ.α.λ. και 400Nm μέγιστης ροπής στις 3.000
σ.α.λ., ενώ ο ηλεκτροκινητήρας αποδίδει 146 ίππους
και 309 Nm ροπής. Από κοινού τα δύο κινητήρια σύνο-
λα αποδίδουν 455 ίππους και 709Nm μέγιστης ροπής!

Ένα μοναδικό SUV επιδόσεων
Ο οδηγός του Volvo XC60 Recharge T8 Polestar

Optimized από τα πρώτα κιόλας μέτρα θα αντιληφθεί
ότι έχει στα χέρια του ένα ιδιαίτερα άνετο και εκλεπτυ-
σμένο μοντέλο με κορυφαία ηχομόνωση αλλά και επι-
δόσεις.Στο εθνικό οδικό δίκτυο, το Volvo XC60 Rechar-
ge T8 Polestar Optimized κινείται ακλόνητο ακόμη και
αν πνέουν πολύ ισχυροί πλευρικοί άνεμοι και οι επιβά-
τες θα απολαύσουν κυριολεκτικά ένα πολύωρο ταξίδι.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές,
το Volvo XC60 Recharge T8 Polestar Optimized διατη-
ρεί μια ουδέτερη στάση με περιορισμένες κλίσεις στο
αμάξωμα λόγω της αερανάρτησης αλλά με τεράστια
περιθώρια πρόσφυσης!

Εκτός δρόμου, τα 200 χιλιοστά απόστασης του αμα-
ξώματος από το έδαφος τονίζουν τον off road χαρα-
κτήρα του σουηδικού μοντέλου που δεν θα δυσκολευ-
τεί να κινηθεί σε άμμο, χώμα ή πιο άγρια εδάφη…

Μέσα στην πόλη, το Volvo XC60 Recharge T8 αποτε-
λεί κυριολεκτικά μια SUV λιμουζίνα, καθώς οι επιβά-
τες δεν θα ακούν τον παραμικρό ήχο από τον εξωτερι-
κό χώρο, ενώ ο οδηγός του θα αντιληφθεί πόσο καλά
κρύβει το σουηδικό μοντέλο τις διαστάσεις του και πό-
σο εύκολο είναι οδηγικά.

Δοκιμάζουμε το Volvo XC60
Recharge T8 Polestar Optimized

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Κ
αι, ξαφνικά, ένα τεράστιο πρόβλημα αναδείχθηκε
τόσο για τον Παναθηναϊκό όσο και τον Ολυμπιακό
ενόψει του μεγάλου αυριανού μεταξύ τους ντέρμπι

στη Λεωφόρο: Υπάρχει ένα σοβαρό ενδεχόμενο ο ένας εκ
των δυο να μη βγει καν στην Ευρώπη την
τρέχουσα σεζόν, όπου οι ελληνικές ομά-
δες μειώθηκαν από πέντε σε τέσσερις. 

Πώς μπορεί να γίνει αυτό; Αν ο Άρης
κατακτήσει το Κύπελλο Ελλάδας, που ση-
μαίνει ότι αυτοδίκαια καταλαμβάνει μία
θέση και για τις άλλες τρεις θα παλέψουν
οι άλλοι τέσσερις. 

Ο ΠΑΟΚ, που είναι σε καταπληκτικό
φεγγάρι και μοιράζει τεσσάρες και πεντά-

ρες και η ΑΕΚ, που συνέρχεται και είναι πρωταθλήτρια,
άρα έχει ειδικό βάρος. 

Ο Παναθηναϊκός μπορεί να έχει 44 βαθμούς και να προ-

ηγείται κατά τριών του Ολυμπιακού, αλλά η διαφορά αυτή
είναι πλασματική, καθότι στο ντέρμπι του πρώτου γύρου με
τον Ολυμπιακό κέρδισε το ματς στα χαρτιά κι επί πλέον από
τους «ερυθρόλευκους» αφαιρέθηκε ένας βαθμός για τον
τραυματισμό από κροτίδα του Χουάνκαρ. Την προσεχή Τρί-
τη το CAS θα εξετάσει την ένσταση του Ολυμπιακού κι είναι
πιθανό ν’ αναπέμψει την απόφαση τιμωρίας του. 

Οπότε, το ντέρμπι της Λεωφόρου αποκτάει μεγαλύτερη
σημασία από την καθιερωμένη. Περισσότερο κινδυνεύει ο

Ολυμπιακός, γιατί έχει χειρότερο πρόγραμμα, καθότι μετά
το ντέρμπι έχει να παίξει εντός με τον ΟΦΗ, εκτός με τον
ΠΑΟΚ σε γεμάτη Τούμπα και ενδιάμεσα τα δυο παιχνίδια
με τη Φερεντσβάρος στο Conference League. 

Αντίθετα, πιο βατό είναι το πρόγραμμα του Παναθηναϊ-
κού, που μετά το ντέρμπι θα πάει στις Σέρρες και μετά έχει
τρία σερί στην έδρα του με Λαμία, Κηφισιά και Άρη. Κατά
τα άλλα, ο πρωτοπόρος ΠΑΟΚ των 96 γκολ σε 36 αγώνες
θα παίξει με τον Ατρόμητο στο Περιστέρι και η ΑΕΚ, που
βρίσκεται πλέον στη 2η θέση της βαθμολογίας, θα υποδε-
χτεί τον Αστέρα Τρίπολης. 

Το πλήρες πρόγραμμα σήμερα Σάββατο: Βόλος – Παναι-
τωλικός (17:30 Cosmote TV), Πανσερραϊκός – Άρης (19:30
NOVA). Αύριο, Κυριακή: ΟΦΗ – Κηφισιά (16:00 Cosmote
TV), ΑΕΚ - Αστέρας Τρίπολης (17:30 Cosmote TV), ΠΑΣ
Γιάννινα – Λαμία (17:30 NOVA), Ατρόμητος – ΠΑΟΚ (20:30
NOVA), Παναθηναϊκός – Ολυμπιακός (21:00 Cosmote TV). 

Ο χαμένος τού μεταξύ τους ντέρμπι 
στη Λεωφόρο θα έχει πρόβλημα στην περίπτωση 

που ο Άρης κατακτήσει το Κύπελλο Ελλάδας 
και αυτοδίκαια πάρει μία θέση εξόδου

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ο Ολυμπιακός ή ο Παναθηναϊκός
εκτός Ευρώπης; Ίσως…

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
(20 αγ.)

ΠΑΟΚ ................................47

AEK ....................................45

Παναθηναϊκός .................. 44

Ολυμπιακός ......................41

Άρης ..................................33

Αστέρας Τρ. ......................29

Λαμία ................................27

Ατρόμητος ........................23

Πανσερραϊκός ..................22

ΟΦΗ ..................................20

Βόλος ................................15

Παναιτωλικός ....................14

ΠΑΣ Γιάννινα ....................12

Κηφισιά ..............................12
• Ο Ολυμπιακός έχει έναν μηδενισμό
και αφαίρεση ενός βαθμού.



Η
μεταγραφική περίοδος του Ια-
νουαρίου τελείωσε και το δίδαγμα
που αποκομίζεται είναι πως οι

τρεις στους πέντε «μεγάλους» του ελληνι-
κούς ποδοσφαίρου, ΑΕΚ, Άρης, Ολυμπια-
κός, Παναθηναϊκός και ΠΑΟΚ ζουν με δα-
νεικούς. Όπως η Ελλάδα κάποτε που ζού-
σε με δανεικά, ένα τέτοιο πράγμα. Μόνο
που στο ποδόσφαιρο οι δανεικοί δεν πλη-
ρώνονται με τεράστια ποσά.

Ο Ολυμπιακός κυρίως και ο Πανα-
θηναϊκός έκαναν τις περισσότερες
μεταγραφές. Οκτώ στο σύνολο οι
«ερυθρόλευκοι», πέντε οι «πράσι-
νοι». Απ’ αυτούς ο Ολυμπιακός πλή-
ρωσε για τους μισούς, όπως μπορεί-
τε να δείτε στον σχετικό πίνακα. Τα
συνολικό ποσό που έδωσε για τις
τρεις κανονικές μεταγραφές δεν ξε-
περνά τα 5 εκατ. ευρώ. Ο Παναθηναϊκός
από τη μεριά του πληρώνει μόλις 1 εκατ.
ευρώ για την αποδέσμευση του Τάσου
Μπακασέτα. Οι υπόλοιποι δανεικοί ή
ελεύθεροι. Όσον αφορά στους δυο «δικε-
φάλους» του Βορρά και του Νότου, αυτοί
έκαναν από μία μεταγραφή. Ο πρωτοπό-
ρος ΠΑΟΚ πήρε τον Πορτογάλο μπακ Ότο
που ήταν ελεύθερος και η ΑΕΚ πλήρωσε 4
εκατ. ευρώ στη Δυναμό Ζάγκρεμπ για τον
Λιούμπισιτς. Ο Άρης, κατά τα κλασικά του,
πήρε πέντε ελεύθερους κι έναν δανεικό.

ΑΕΚ
Ήρθαν 
Ρόμπερτ Λιούμπισιτς: Κροάτης μέσος

από την Δυναμό Ζάγκρεμπ με κόστος 4
εκατ. ευρώ

Θεοδόσης Μαχαίρας: Επιθετικός, 23
ετών, επέστρεψε από δανεισμό στον Βόλο.

Έφυγαν
Κανένας

ΑΡΗΣ
Ήρθαν 
Λίντσεϊ Ρόουζ, Μαυρίκιος, 31 ετών,

αμυντικός, ελεύθερος από τη Λέγ-
κια

Γιάννης Φετφατζίδης, Επιθετι-
κός 33 ετών, ελεύθερος από τον
ΑΠΟΕΛ.

Μαξίμ Κόβαλ, Ουκρανία, 31
ετών, τερματοφύλακας, ελεύθε-
ρος από τη Σέριφ

Τζιούισον Μπένετ, Κόστα Ρίκα,
19 ετών, επιθετικός, δανεικός από τη Σάν-
τερλαντ.

Καρίμ Ανσαριφάρντ, Ιράν, 33 ετών, επι-
θετικός, ελεύθερος από την Ομόνοια.

Έφυγαν
Αντώνης Αηδόνης, Γερμανία, 22 ετών,

αμυντικός, ελεύθερος στη Β' ομάδα της
Ντόρτμουντ

Ντομαγκόι Πάβισιτς, Κροατία, 29 ετών,
μέσος, δανεικός στην Ντιναμό Βουκουρε-
στίου

Μαξίμ Κόβαλ, Ουκρανία, 31 ετών, τερ-
ματοφύλακας, δανεικός στην Καλαμάτα

Τζόναθαν Μενέντεθ, Αργεντινή, 29
ετών, επιθετικός, ελεύθερος

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
Ήρθαν 
Ζέλσον Μαρτίνς, Πορτογαλία, 28 ετών,

επιθετικός, με μεταγραφή αντί 3 εκατ. ευ-
ρώ από τη Μονακό.

Τσικίνιο, Πορτογαλία, 28 ετών, μέσος,
με μεταγραφή αντί 1 εκατ. ευρώ από την
Μπενφίκα.

Νταβίντ Κάρμο, Πορτογαλία, 24 ετών,
αμυντικός, δανεικός από την Πόρτο.

Φραν Ναβάρο, Ισπανία, 25 ετών, επιθε-
τικός, δανεικός από την Πόρτο.

Αντρέ Όρτα, Πορτογαλία, 27 ετών, μέ-
σος, δανεικός από την Μπράγκα.

Νέλσον Άμπι, Αγγλία, 20 ετών, αμυντι-
κός, με μεταγραφή από τη Ρέντινγκ.

Ρούμπεν Βέζο, Πορτογαλία, 29 ετών,
αμυντικός, με μεταγραφή από τη Λεβάντε,
έναντι 1,3 εκατ. ευρώ.

Ζοβάνε Καμπράλ, Πράσινο Ακρωτήρι,
25 ετών, δανεικός από τη Σπόρτινγκ.

Έφυγαν
Θανάσης Ανδρούτσος, Ελλάδα, 26 ετών,

αμυντικός, συνεχίζει στη γερμανική Όσ-
ναμπρικ.

Γκουστάβο Σκάρπα, Βραζιλία, 29 ετών,
μέσος, ολοκληρώθηκε ο δανεισμός του
από τη Νότιγχαμ Φόρεστ.

Όλα Σολμπάκεν, Νορβηγία, 25 ετών,
επιθετικός, ολοκληρώθηκε ο δανεισμός
του από τη Ρόμα.

Νικολάς Φρέιρε, Αργεντινή, 29 ετών,
αμυντικός, ολοκληρώθηκε ο δανεισμός
του από την Πούμας.

Μάριος Βρουσάι, Ελλάδα, 25 ετών, επι-
θετικός, δανεικός στη Ρίο Άβε.

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ
Ήρθαν 
Τάσος Μπακασέτας, 30 ετών, μέσος, με

μεταγραφή αντί 1 εκατ. ευρώ από την
Τράμπζονσπορ.

Δημήτρης Λημνιός, 25 ετών, επιθετικός,
ελεύθερος από την Κολωνία.

Σαμέτ Ακαϊντίν, Τουρκία, 29 ετών, αμυν-
τικός, δανεικός από τη Φενέρμπαχτσε.

Βίτορ Ούγκο, Βραζιλία, 32 ετών, αμυντι-
κός, δανεικός από την Μπαΐα.

Μπαρτολομιέι Ντραγκόφσκι, Πολωνία,
26 ετών, τερματοφύλακας, δανεικός από
τη Σπέτσια.

Έφυγαν
Λάζλο Κλεϊνχέισλερ, Ουγγαρία, 29

ετών, μέσος, δανεικός στη Χάιντουκ.
Ενίς Τσόκαϊ, Αλβανία, 24 ετών, μέσος,

δανεικός στην Όσιγιεκ.

ΠΑΟΚ
Ήρθαν 
Γιόνι Ότο, Ισπανία, 29 ετών, αμυντικός,

ελεύθερος από τη Γουλβς.

Έφυγαν
Γιώργος Βρακάς, Ελλάδα, 22 ετών, επι-

θετικός, ελεύθερος στον Ατρόμητο.
Φιλίπε Σοάρες, Πορτογαλία, 24 ετών,

μέσος, δανεικός στη Φαμαλικάο.
Λευτέρης Λύρατζης, Ελλάδα, 23 ετών,

αμυντικός, δανεικός στον Αστέρα Τρίπο-
λης.
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Μεταγραφές: Με δανεικούς 
Ολυμπιακός και Παναθηναϊκός

Από τους BIG-5 χρήμα έριξαν 
οι «ερυθρόλευκοι» 

και η ΑΕΚ, μόνο ελεύθερους πήρε ο Άρης
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Φ
αντασμαγορικό fashion show στο κέντρο της γαλλι-
κής πρωτεύουσας από την παγκοσμίου φήμης Ελλη-
νίδα σχεδιάστρια Σήλια Κριθαριώτη, με πρωταγωνί-

στρια τη «γαζέλα της πασαρέλας», Ναόμι Κάμπελ. Το «Pavil-
lon Cambon Capucines» στο Παρίσι μεταμορφώθηκε σε βυθό
της θάλασσας, όπου διάσημα μοντέλα, όπως οι Candice
Swanepoel, Coco Rocha, Sofia Resing, Hana Soukupova και
Faretta παρουσίασαν υψηλής μόδας κομμάτια από τη συλλο-
γή της designer Άνοιξη-Καλοκαίρι 2024.

Σήλια Κριθαριώτη
Έλενα Μακρή-Λυμπέρη, Κωνσταντίνος Αργυρός,

Ανέστης Ευαγγελόπουλος

Yasmine 
Meijer, 
Valerie Meijer

Coco Rocha, Σήλια Κριθαριώτη, Νίκος Τσάκος Χριστιάννα Καίσαρη, Lubna Irfan Allana

Ναόμι Κάμπελ Ρόη Αποστολοπούλου

Σήλια Κριθαριώτη: 
Μεγαλειώδης επίδειξη

μόδας στο Παρίσι

Κωνσταντίνος Αργυρός

Αρετή Λις

Εριέττα Χατζηιωάννου

Valerie
Meijer,
Μπέσσυ
Λαιμού

Steven
Doan

Καλομοίρα, Γιώργος Μπούσαλης
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Ένα premium pizza napoletana εστιατόριο για απαι-

τητικούς ουρανίσκους άνοιξε στη Γλυφάδα. Με εν-

τυπωσιακή διακόσμηση που θυμίζει σιτσιλιάνικη βίλα

και πορτρέτα της Σοφίας Λόρεν και του Ντιέγκο Μαραν-

τόνα στους τοίχους, το «Mamy Blue» υποδέχτηκε δια-

σημότητες της εγχώριας σόουμπιζ, δημοσιογράφους,

celebrities και εξπέρ foodies που δοκίμασαν μοναδικές

αυθεντικές ιταλικές συνταγές.

Βραδιά ιταλικής
γευσιγνωσίας
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Λία Μπαρόλα, Ιάσονας Τσαρούχας

Τζένη Μπότση, Κώστας Μεριανός, Αντώνης Λουδάρος Ελένη Ψυχούλη, Ιωάννα Σταμούλου

Σοφία Βογιατζάκη, Αντώνης Λουδάρος, Τζένη Μπότση, Χάρης Σιανίδης Μαίρη και Γωγώ Αυγερινοπούλου

Μάκης Τσέλιος, Γιώργος Ίντος Ελένη Φιλίνη, Κρίστι Κρανά

Δήμητρα Παπαχρήστου, Έλενα Βρεττού Νατάσα Βελιανίτη, Έλλη Γκελεβεσάκη, Ιάσονας Τσαρούχας, Λένια Ραζή Ιωσήφ Πρωιμάκης, Γιάννης Βίτσας

Μάνος Ιωάννου, Πηγή Δεβετζή
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Στη Δήμητρα Δάρδα

Ο
νειρεμένες προτάσεις για έναν lu-
xury γάμο και μια εντυπωσιακή βά-
φτιση παρουσίασε ο Οίκος Χουντά-

λα στη λαμπερή έκθεση Euro Wedding and
More, μονοπωλώντας το ενδιαφέρον χιλιά-
δων επισκεπτών. 

Η αίγλη και η κομψότητα των εκλεπτυ-
σμένων συλλογών του κορυφαίου brand
name, με σειρά υπέροχων και ιδιαίτερων
προτάσεων για το 2024, αποτυπώθηκαν στο
εμπνευσμένο περίπτερο της επώνυμης
εταιρείας που δέσποζε πρώτο στην είσοδο
της μεγάλης διοργάνωσης και ήταν το από-
λυτο meet point για τις μέλλουσες νύφες.

Η expert Βίκυ Χουντάλα
Οι παραμυθένιες δημιουργίες για κάθε

γούστο και τύπο γυναίκας -με έμφαση στην
ποιότητα και το καλό γούστο-, συνοδεία
προτάσεων διοργάνωσης για ένα ξεχωριστό
glamourous γαμήλιο event, αποτέλεσαν
πόλο έλξης για όλο τον κόσμο, με την καλλί-
γραμμη Έφη Κουτεντάκη σε ρόλο μοντέλου.

«Συμμετείχαμε στη Νο1 έκθεση για τον
γάμο και τη βάφτιση με την αδελφή μου Γι-
ούλη που έχει το weddind planning της επι-
χείρησής μας, παρουσιάζοντας δημιουρ-
γίες σε ό,τι πιο elegant luxury κυριαρχεί
στην παγκόσμια μόδα για το 2024, με ένα τε-
ράστιο κοινό που ανταποκρίθηκε θερμά στα
υψηλά πρότυπα του Οίκου Χουντάλα. Είμαι
πολύ χαρούμενη, γιατί πετύχαμε τους στό-
χους μας σε όλα τα επίπεδα», δήλωσε στην
«Political» η Βίκυ Χουντάλα. Και πρόσθεσε:
«Ο κόσμος είχε μεγάλη αποδοχή στις προ-
τάσεις μας. Παρουσιάσαμε υπέροχες συλ-
λογές με εξαιρετικά υφάσματα και απαλά
σατέν με πλούσια λάμψη και υπέροχα κεν-
τήματα, κομμάτια με ακριβές και μοντέρνες
δαντέλες και βέβαια τη φετι-
νή δημοφιλή θηλυκή επιλογή
για κάθε 'bride to be: νυφικά
σε όλες τις αποχρώσεις του
peach fuzz, με το κορσάζ να
επιστρέφει στην κορυφή των
wedding gowns».

Τα γαμήλια «πακέτα»
Τα γαμήλια «πακέτα» με το

ευρύ φάσμα ιδεών διακό-
σμησης και έμπνευσης, τα

ιδιαίτερα πολυτελή items, τα floral designs
στον ανθοστολισμό, η θαυμάσια γκαλερί
από νυφικές ανθοδέσμες, οι πρωτότυπες
μπομπονιέρες, τα υψηλής αισθητικής προ-
σκλητήρια γάμου και τα γλυκά-έργα Τέχνης
κέρδισαν τις εντυπώσεις και τον θαυμασμό
ακόμα και των πιο απαιτητικών. 

Άλλωστε ο Οίκος Χουντάλα από το 2006
φημίζεται για την τεράστια ultra gorgeous
γκάμα από λαμπερές δημιουργίες με προ-
σοχή στη λεπτομέρεια, για νύφες που ονει-
ρεύονται πριγκιπικές αλλά και κομψές mi-
nimal εμφανίσεις. Με επαγγελματικό και
καλλιτεχνικό planning για τον γάμο ή τη βά-
φτιση, το απόλυτο brand name μπορεί να
εκπληρώσει το όνειρό σας!

«Κάθε χρόνο -όπως αποκαλύπτει η Βίκυ
Χουντάλα- φέρνουμε ιδιαίτερες προτάσεις
gala και για τα δύο μυστήρια. Για τη βάφτιση
έχουμε μοναδικές αριστουργηματικές θε-

ματικές με executive διακο-
σμητικά και ένα απέραντο
candybar με τα πιο δημοφιλή
γλυκά και τούρτες όλων των
γεύσεων και θεμάτων συν-
δυασμένα ανάλογα με την
περίσταση, όπως και στον
γάμο». Μετά το τέλος της έκ-
θεσης, οι αδελφές Χουντάλα
«πέταξαν» για την Ευρώπη,
προετοιμάζοντας τη new se-
ason συλλογή 2025!

Μοναδικές προτάσεις για έναν luxury γάμο 
και μια εντυπωσιακή βάφτιση παρουσίασε 

ο οίκος στη λαμπερή έκθεση Euro Wedding and More
- Το περίπτερό του ήταν το απόλυτο meet point 

για τις μέλλουσες νύφες

Οίκος ΧουντάλαΟίκος Χουντάλα
Το απόλυτο
bridal name
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ο Οίκος Χουντάλα από το 2006 φημίζεται για την τεράστια 
ultra gorgeous γκάμα από λαμπερές δημιουργίες με προσοχή 

στη λεπτομέρεια, για νύφες που ονειρεύονται πριγκιπικές 
αλλά και κομψές minimal εμφανίσεις



Η
ανόρθωση προσώπου και λαιμού μπορεί
σε πολλές περιπτώσεις να επιτευχθεί χω-
ρίς νυστέρι, αναίμακτα, ανώδυνα και χω-

ρίς τομές, με άμεσα αποτελέσματα. «Μια συνδυα-
στική, μη επεμβατική θεραπεία είναι το υγρό λί-
φτινγκ, που συνδυάζει τα ενέσιμα υλικά με μηχα-
νήματα, τα οποία αναζωογονούν το πρόσωπο,
προσφέροντας ένα «φρέσκο» και υγιές αποτέλε-
σμα χωρίς υπερβολές», αναφέρει η δρ Αναστασία
Σεφέρη–Δανιήλ, πλαστικός χειρουργός, μέλος
της Ελληνικής Εταιρείας Πλαστικής Επανορθωτι-
κής και Αισθητικής Χειρουργικής (HESPRAS). 

«Με τη μέθοδο αυτή εξαφανίζονται οι ρυτίδες,
αποκαθίσταται ο χαμένος όγκος, βελτιώνονται η
υφή και η ελαστικότητα του δέρματος, το οποίο
ενυδατώνει, ενισχύοντας την παραγωγή κολλα-
γόνου και καθυστερώντας την εφαρμογή των μό-
νιμων χειρουργικών μεθόδων» συμπληρώνει. 

Ειδικότερα, το υγρό face lift χωρίζεται σε δύο
στάδια: την εφαρμογή του και το follow up. Το
πρώτο στάδιο περιλαμβάνει προσεκτική έγχυση
όλων των ενέσιμων εμφυτευμάτων στο πρόσωπο
και έπειτα τη χρήση των μηχανημάτων
(λέιζερ/ραδιοσυχνότητες). Η όλη διαδικασία
διαρκεί περίπου 1 ώρα και 30 λεπτά. Τα υλικά που
χρησιμοποιούνται είναι η αλλαντική τοξίνη (Botox
- Dysport) -για ρυτίδες έκφρασης, μάτια, μέτωπο,
μεσόφρυο-, το υαλουρονικό οξύ για λεπτές ρυτί-
δες και αποκατάσταση όγκου, τα βλαστοκύτταρα
καθώς και βιταμίνες και ιχνοστοιχεία (μεσοθερα-
πεία) για λείανση και ελαστικότητα του δέρματος.
Δύο εβδομάδες μετά την εφαρμογή του υγρού λί-
φτινγκ ακολουθεί το δεύτερο στάδιο, δηλαδή μία
επίσκεψη ακόμη στον πλαστικό χειρουργό (fol-
low up), προκειμένου να τελειοποιηθεί το αποτέ-
λεσμα του πρώτου σταδίου. 

«Η μέθοδος έχει ισχυρά πλεονεκτήματα έναντι
της κλασικής, καθώς δεν υπάρχουν τομές και πό-
νος (εφαρμόζεται αναισθητική κρέμα), υπάρχει
άμεση ανάρρωση έτσι ώστε ύστερα από μία ώρα
να μπορεί κανείς να πάει στη δουλειά του, ενώ το
αποτέλεσμα που δίνει είναι απολύτως φυσικό, όχι
όμως μόνιμο και αυτό είναι το μοναδικό μειονέ-
κτημα της μεθόδου», επισημαίνει η ειδικός. Αξίζει
να σημειωθεί πως τα αποτελέσματα του υαλουρο-
νικού οξέως και των βλαστοκυττάρων είναι εμφα-
νή από την πρώτη στιγμή. Η μεσοθεραπεία με πο-
λυβιταμίνες, ιχνοστοιχεία κ.λπ. ξεκινούν να δρουν
αμέσως, ενώ τέσσερις ημέρες μετά την πρώτη
εφαρμογή αρχίζουν να φαίνονται και τα αποτελέ-
σματα της τοξίνης. Μετά τις δύο εβδομάδες υπάρ-
χει εμφανής αλλαγή, η οποία θα τελειοποιηθεί με
τις απαραίτητες μικροπαρεμβάσεις στο follow up. 

Στις 30-40 ημέρες το αποτέλεσμα είναι απολύ-
τως τελειοποιημένο. Ανάλογα με το πρόβλημα αλ-
λά και τις απαιτήσεις του θεραπευμένου, η μέθο-
δος θα χρειαστεί να επαναληφθεί έπειτα από πε-
ρίπου 6 μήνες έως και ενάμιση χρόνο. Επειδή,
ωστόσο, κάθε υλικό έχει διαφορετική διάρκεια,
συχνά επαναλαμβάνονται «κομμάτια» της και όχι
όλες οι θεραπείες μαζί, όπως την πρώτη φορά. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Συνδυασμός θεραπειών βάσει ηλικίας
Το αποτέλεσμα της έγχυσης βλαστοκυττάρων μπορεί να διαρκέσει μέχρι και τρία χρό-
νια. Σε περίπτωση που δεν επιθυμεί ή δεν μπορεί κάποιος να επαναλάβει τη διαδικασία
δεν χρειάζεται να ανησυχεί, καθώς το αποτέλεσμα θα είναι πολύ καλύτερο απ’ ό,τι αν
δεν είχε παρέμβει καθόλου στο πρόσωπό του. «Διευκρινίζουμε πως η μέθοδος ενδεί-
κνυται μόνο για περιστατικά με ήπιου βαθμού χαλάρωση. Όσον αφορά στην ηλικία,
εφαρμόζεται ανάλογα με το πότε υπάρχει σχετική ένδειξη και ο συνδυασμός των θερα-
πειών ενδεχομένως να αλλάζει ανάλογα με την περίπτωση. Όταν τα προβλήματα είναι
μεγάλα απαιτείται δραστικότερη παρέμβαση με την κλασική μέθοδο, η οποία βέβαια σή-
μερα είναι πιο εξελιγμένη από ποτέ, έχοντας συμπεριλάβει στη φαρέτρα της τα λέιζερ,
τις ραδιοσυχνότητες και άλλα σύγχρονα εργαλεία», καταλήγει η δρ Σεφέρη-Δανιήλ. 

Δρ Αναστασία Σεφέρη–Δανιήλ,
Πλαστικός Χειρουργός, μέλος 

της Ελληνικής Εταιρείας
Πλαστικής Επανορθωτικής 

και Αισθητικής Χειρουργικής
(HESPRAS)

Εξαφανίζονται οι ρυτίδες, 
αποκαθίσταται ο χαμένος όγκος,
βελτιώνονται η υφή και
η ελαστικότητα του δέρματος

Λίφτινγκ χωρίς νυστέριΛίφτινγκ χωρίς νυστέριΛίφτινγκ χωρίς νυστέρι
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Victoria HiSLOP
Η συγγραφέας των best sellers  
επέστρεψε με νέο βιβλίο



Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief
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Περιεχόμενα
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«17 Κλωστές»

Λαμπερή πρεμιέρα  
για τη νέα σειρά  

του Σωτήρη Τσαφούλια

11
Γιάννης  

Πλούταρχος
Μάγεψε τους ακροατές  

του «Ρυθμού 9.49»

2
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΤΣΑΡΙΝΗΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Μ ια εβδομάδα που είχε τα πάντα ήταν αυτή 
που μας πέρασε. Εκδρομές στα χιόνια, 
παρουσιάσεις βιβλίων αλλά και σειρών, 
εκθέσεις ζωγραφικής, εορτασμούς γενε-

θλίων, βόλτες στο κέντρο της Αθήνας αλλά και μουσικά 
πάρτι από τον Ρυθμό 9.49!
Ο φωτογραφικός φακός του «Upper» ήταν εκεί και κα-
τέγραψε τα πιο «καυτά» γεγονότα. Η Σίσσυ Φειδά από-
λαυσε τη βόλτα της με την κόρη της σε γνωστό εμπορικό 
κέντρο, η Ελένη Τσολάκη τριγύριζε στους δρόμους της 
Αθήνας, ενώ η Αλεξάνδρα Παναγιώταρου και η Δήμη-
τρα Αλεξανδράκη πήγαν εκδρομή στην Αράχωβα.
«Μαγική νύχτα» θα χαρακτήριζε κανείς το 8ο Exclusive 
Live Event «Πέφτει η νύχτα με…ΡΥΘΜΟ» του Ρυθμού 
94.9, στα Village Cinemas του The Mall Athens, με τον 
καταξιωμένο λαϊκό ερμηνευτή Γιάννη Πλούταρχο. 

Σε μια ξεχωριστή εκδήλωση παρουσία των συντελεστών 
της σειράς, αλλά και εκπροσώπων από τον χώρο της τέ-
χνης, πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Πολιτισμού «Ελλη-
νικός Κόσμος» η επίσημη πρεμιέρα της νέας παραγωγής 
μυθοπλασίας της Cosmote TV «17 Κλωστές». 
Ο managing director της Datalab Greece Κωνσταντίνος 
Heidenreich γιόρτασε τα γενέθλιά του με ένα κομψό 
cocktail party στα νέα γραφεία της εταιρείας στην καρ-
διά της Αθήνας. Τα γενέθλιά του γιόρτασε και ο Δημο-
σθένης Μονοκρούσος έχοντας στο πλευρό του καλούς 
φίλους και συνεργάτες. Ο επιχειρηματίας υποδέχτηκε 
πολλά γνωστά πρόσωπα από τον καλλιτεχνικό και επι-
χειρηματικό κόσμο της Αθήνας στην Ακτή Πειραιώς.
Τέλος, το Moxy Athens City διοργάνωσε στο πλαίσιο 
του Moxy Art Affair τα εγκαίνια της έκθεσης ζωγραφικής 
του Δημήτρη Κανακάκη.

Γιάννα 
Αγγελοπούλου

6
Datalab Greece

Cocktail party  
για τα γενέθλια  

του Κωνσταντίνου 
Heidenreich

7
Αίθουσα  

της Γερουσίας  
της Βουλής

Διημερίδα με θέμα  
«Το 1821  

στην Πρώτη Σελίδα»

10
Δημοσθένης 

Μονοκρούσος
Πάρτι γενεθλίων  

στην Ακτή Πειραιώς

UPPER FOCUS
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ΔΗΜΗΤΡΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗ - 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ

Απόδραση στα χιόνια
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: INSTAGRAM

Το κατάλευκο τοπίο στους πιο δημοφιλείς χειμερινούς προορισμούς χάρη-
καν αρκετοί Έλληνες celebrities, που είχαν την ευκαιρία να βρεθούν εκτός 
Αθηνών, μακριά από τις επαγγελματικές τους υποχρεώσεις. Ανάμεσά τους 

η Αλεξάνδρα Παναγιώταρου και η Δήμητρα Αλεξανδράκη, οι οποίες με ανεβα-
σμένη διάθεση και πόζες στα χιόνια αποκάλυψαν στο Instagram την κοινή τους 
απόδραση. Οι γνωστές influencers βρέθηκαν μαζί στον Παρνασσό, όπου έκαναν 
σκι στο χιονοδρομικό κέντρο ποζάροντας για τις νέες τους φωτογραφίες στα 
social media. Οι δυο τους είναι πολύ καλές φίλες και δεν είναι λίγες οι φορές 
που έχουν συνεργαστεί αλλά και έχουν απολαύσει η μία την παρέα της άλλης.

UPPER FOCUS
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ΕΛΕΝΗ ΤΣΟΛΑΚΗ

Στυλάτη εμφάνιση  
στο κέντρο της Αθήνας

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΤΑΡΙΛΑΣ

Ανήκοντας στο δυναμικό του Open εδώ και χρόνια, η 
Ελένη Τσολάκη τη φετινή σεζόν αποχαιρέτησε τη ζώνη 
του Σαββατοκύριακου και μετακόμισε στην καθημερι-
νή πρωινή ζώνη. Με ανανεωμένη ομάδα και νέο όνο-
μα στην εκπομπή, κρατά καθημερινά συντροφιά στους 
τηλεθεατές μέσα από τη μικρή οθόνη. Στο πλευρό της 
βρίσκονται ο Νίκος Γεωργιάδης, ο Ποσειδώνας Γιαν-
νόπουλος, η Μαίρη Αυγερινοπούλου και ο Δημήτρης 
Μηλιόγλου.
Η παρουσιάστρια της εκπομπής «Πρωινό ΣουΣου» βρέ-
θηκε πρόσφατα στο κέντρο της Αθήνας, όπου απόλαυσε 
τη βόλτα της με απόλυτα κομψό look. Φορώντας ένα 
απλό λευκό T-shirt, ένα μαύρο σακάκι και μια φούστα 
στο ίδιο χρώμα που αποκάλυπτε τα καλλίγραμμα πόδια 
της, έδωσε για ακόμα μια φορά μαθήματα κομψότητας. 
Την εμφάνισή της ολοκλήρωσε με μαύρα μποτάκια και 
μαύρη oversized τσάντα.
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ΣΙΣΣΥ ΦΕΙΔΑ

Η κόρη της, Διώνη, 
μεγάλωσε πολύ

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Η Σίσσυ Φειδά έχει επιλέξει να κρατά την προσω-
πική της ζωή μακριά από τα φώτα της δημοσιό-
τητας και δεν κάνει συχνά δημόσιες εμφανίσεις 

με την κόρη της. Η ίδια ωστόσο φροντίζει να αφιερώ-
νει όλο τον ελεύθερο χρόνο της στην όμορφη Διώνη, η 
οποία είναι πλέον 7 χρονών. Μαμά και κόρη χαίρονται 
τις βόλτες τους και τις δραστηριότητες που κάνουν μαζί. 
Πρόσφατα, η γνωστή interior designer παραχώρησε μία 
σπάνια συνέντευξη στην εκπομπή της Ελένης Μενεγάκη 
στο Mega «Ελένη». Μεταξύ άλλων, αναφέρθηκε στη 
σχέση που έχει με την κόρη της, αλλά και στο πόσο 
εύκολο είναι να συνδυάσει μία γυναίκα τη μητρότητα, τη 
συντροφικότητα και την καριέρα. Πιο συγκεκριμένα, δή-
λωσε: «Δεν είναι εύκολο να είσαι μητέρα, σύζυγος και 
γυναίκα καριέρας», προσθέτοντας πως η μητρότητα είναι 
αρκετά δύσκολη, κυρίως εάν είσαι εργαζόμενη μητέρα, 
που σημαίνει πως νιώθεις ενοχές, εξάντληση, αγανάκτη-
ση, ωστόσο συνεχίζεις να βρίσκεσαι πάντα στο πλευρό 
του παιδιού σου. Αποκάλυψε μάλιστα πως η σχέση με 
την κόρη της είναι οριακά ερωτική.



UPPER SOCIETY

Κωνσταντίνος 
Heidenreich 

Χαρά Κολιοπούλου 
Ρίτα Σταματάκη - Βέργου 

Γιώργος Βέργος

DATALAB GREECE!

Cocktail party για τα γενέθλια 
του Κωνσταντίνου Heidenreich 

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Ο managing director της Datalab Greece Κωνσταντίνος Heidenreich γιόρτασε τα γενέθλιά 
του με ένα κομψό cocktail party στα νέα γραφεία της εταιρείας, στην καρδιά της Αθήνας.Η 
Datalab είναι μια από τις leading εταιρείες της Ευρώπης που παρέχουν από τις πλέον 

ασφαλείς μεθόδους οργάνωσης βάσεων δεδομένων - εφαρμογών αποκεντρωμένης φιλοξενίας. 
Βρίσκεται λίγους μήνες στην Ελλάδα και προετοιμάζει δυναμική είσοδο και στην εγχώρια αγορά.

Λένα Κίτσιου 
Ουρανία Κατσαρού 
Γεωργία Σαμαρτζή

Βασίλης Παλαιολόγος 
Τζένη Οικονόμου 

Θοδωρής Δελούσης

Δημήτρης Κανακάκης 
Γιώργος Ντάβλας 

Θοδωρής Δελούσης

MOXY ATHENS CITY

Εγκαίνια της έκθεσης 
ζωγραφικής του 

Δημήτρη Κανακάκη
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Τ ο Moxy Athens City, υπό τη διαχείριση της SWOT
Hospitality, της κορυφαίας εταιρείας hotel mana-
gement, διοργάνωσε στο πλαίσιο του Moxy Art 

Affair τα εγκαίνια της έκθεσης ζωγραφικής του Δημήτρη 
Κανακάκη, με τίτλο «Shattered Colours Genesis». Το «πα-
ρών» έδωσαν φίλοι της τέχνης αλλά και πρόσωπα από 
τον καλλιτεχνικό χώρο, δημοσιογράφοι και φίλοι του 
καλλιτέχνη, οι οποίοι θαύμασαν τα έργα του, υπό τους 
ήχους της μουσικής του DJ Valadis. 
Η «Shattered Colours Genesis» αποτελεί μια αποτύπωση 
του δημιουργικού χάους αφενός του σύμπαντος και αφε-
τέρου του ψυχικού και διανοητικού κόσμου των ανθρώ-
πων. Στενόμακροι, εντυπωσιακοί πίνακες, ένα επιβλητικό 
άγαλμα ανθρώπινου σώματος και χρωματικές συνθέσεις 
μέσα από τη ματιά του καλλιτέχνη αντικατοπτρίζουν τον 
εσωτερικό, ψυχικό κόσμο των ανθρώπων. Το μαύρο φό-
ντο κυριαρχεί και διάφορα χρώματα κάνουν την εμφάνι-
σή τους, μαζί με γραμμές, τυχαία σχήματα και κρυμμένες 
λεπτομέρειες, δημιουργώντας έναν χρωματικό κόσμο που 
εκφράζει τον εαυτό μας. 
Διάρκεια έκθεσης: έως και τις 25/2/2024.

6

Ντόρα Γαλάνη 
Τζων Βότσαρης 

Έμιλυ Σκυλάκου 
Αγγελική Χρόνη
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Η Βουλή των Ελλήνων, το Εργαστήριο 
Πολιτικής και Θεσμικής Θεωρίας 
και Ιστορίας των Ιδεών του Εθνικού 

& Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και η Βρετανική Σχολή Αθηνών διοργάνω-
σαν διημερίδα με θέμα: «Το 1821 στην 
Πρώτη Σελίδα: Η Ελληνική Επανάσταση 
στον Διεθνή και Εγχώριο Τύπο».
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στην αί-
θουσα της Γερουσίας του Μεγάρου της 
Βουλής, με αφορμή τα 200 χρόνια από 
την έκδοση των «Ελληνικών Χρονικών» 
στο Μεσολόγγι, την 1η Ιανουαρίου 1824. 
Συμμετείχαν πανεπιστημιακοί, ιστορικοί-ε-
ρευνητές, εκπρόσωποι της Βρετανικής Σχο-
λής Αθηνών, του Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-
νών, του Εθνικού Ιστορικού Μουσείου, της 
Ιστορικής και Εθνολογικής Εταιρείας της 
Ελλάδος και του Ινστιτούτου Μεσογειακών 
Σπουδών.
Χαιρετισμό απηύθυναν οι κ.κ Βασίλει-
ος-Νικόλαος Υψηλάντης, κοσμήτορας της 

Βουλής των Ελλήνων και αντιπρόεδρος 
της Επιτροπής Βιβλιοθήκης της Βουλής, 
Γεράσιμος Σιάσος, πρύτανης Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Rebecca Sweetman, διευθύντρια της Βρε-
τανικής Σχολής Αθηνών και φυσικά η κυ-
ρία Γιάννα Αγγελοπούλου-Δασκαλάκη, 
πρόεδρος της Επιτροπής «Ελλάδα 2021».
Η πρόεδρος της Επιτροπής «Ελλάδα 2021» 
ανέφερε μεταξύ άλλων στην ομιλία της: 
«Παρακολουθώ με πραγματικό ενδιαφέ-
ρον τη διημερίδα αυτή, καταρχήν ο τίτλος 
της είναι, όπως λένε αγγλικά very catchy: 
η πρώτη σελίδα. Είμαστε περήφανοι στην 
Επιτροπή γιατί ήταν ένα από τα έργα που 
δεν τα χρηματοδοτήσαμε απλώς, αλλά 
έγινε. Και βεβαίως ο ιθύνων νους ήταν ο 
Αριστείδης ο Χατζής και πάρα πολλοί συ-
νεργάτες του, τους οποίους και συγχαίρω.
Από την πρώτη στιγμή της ύπαρξης της 
Επιτροπής, είχαμε συμφωνήσει πως θα 
γίνουν δράσεις που θα έχουν διάρκεια 

και θα αφήσουν μία παρακαταθήκη για το 
μέλλον.
H Επιτροπή αποτελούνταν από 43 καταξι-
ωμένους επιστήμονες, καλλιτέχνες, επαγ-
γελματίες, πολλοί από αυτούς είχαν δια-
φορετικές αφετηρίες, είχαν διαφορετικές 
ιδεολογικές τοποθετήσεις, ακόμα και δια-
φορετικές προσεγγίσεις για το πώς έπρεπε 
να τιμηθεί αυτή η συμβολική επέτειος.
Και προσπαθήσαμε βέβαια να μη λειτουρ-
γήσουμε μόνοι μας και να πούμε εμείς εί-
μαστε οι ειδικοί, αλλά να απευθυνθούμε 
σε πολλούς ανθρώπους. Καταρχήν το πολ-
λοί άνθρωποι ουσιαστικά καθρεφτίστηκε 
στο πώς αντιμετωπίστηκε το Νομισματικό 
μας Πρόγραμμα, το οποίο έφερε πάρα 
πολλά έσοδα στην Επιτροπή, συν τις χο-
ρηγίες μας, μαζέψαμε ένα πολύ σεβαστό 
ποσό και δεν πήραμε ούτε ένα ευρώ κυ-
ριολεκτικά από την Πολιτεία. Αλλά πέραν 
αυτού, απευθυνθήκαμε στην κοινωνία και 
ουσιαστικά το έργο μας δημιουργήθηκε 

μέσα από ιδέες που μας έφερε η κοινω-
νία».
Και κατέληξε: «Και στο θέμα μας τώρα το 
σημερινό, στο θέμα σας μάλλον... Με την 
έννοια αυτή η αποδελτίωση των εφημερί-
δων του 19ου αιώνα και η ανάδειξη της 
θέσης της Επανάστασης στον τύπο της επο-
χής, όπως σας είπα δεν χρηματοδοτήθηκε 
απλώς από τα χρήματα, από τους πόρους 
της Επιτροπής, αλλά αποτέλεσε και ένα 
κομμάτι του έργου της, που το υλοποίησε 
ο φίλος Αριστείδης, που ήταν βέβαια και 
από τα πιο ενεργά μέλη στην Επιτροπή «Ελ-
λάδα 2021». Αυτό για το οποίο, τουλά-
χιστον εγώ ως Ελληνίδα είμαι περήφανη, 
γιατί έγινε μια πολύ σημαντική δουλειά, 
από τις ερευνήτριες και τους ερευνητές, 
αλλά αυτή θα συνεχίσει να αναπτύσσεται, 
φαντάζομαι θα εξασφαλίσει ή έχετε εξα-
σφαλίσει πόρους. Έτσι έρχεται η πρόοδος 
και ουσιαστικά αυτό είναι που δημιουργεί 
αυτά που λέγονται success stories».

ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΗΣ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Διημερίδα με θέμα «Το 1821 στην Πρώτη Σελίδα»
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Γιάννα Αγγελοπούλου

Βασίλειος Νικόλαος 
Υψηλάντης

Γεράσιμος ΣιάσοςRebecca Sweetman
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«17 ΚΛΩΣΤΕΣ»

Λαμπερή πρεμιέρα για τη νέα 
σειρά του Σωτήρη Τσαφούλια

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Σε μια ξεχωριστή εκδήλωση, παρουσία των συντελεστών αλλά και εκ-
προσώπων από τον χώρο της τέχνης, πραγματοποιήθηκε η επίσημη 
πρεμιέρα της νέας παραγωγής μυθοπλασίας της Cosmote TV, «17 

Κλωστές». Η παρουσίαση έγινε στο Κέντρο Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος» 
και στο πλαίσιο της εκδήλωσης, το κοινό παρακολούθησε τα 2 από τα συνο-
λικά 6 επεισόδια της σειράς, η οποία βασίζεται σε αληθινά γεγονότα.
Την πρεμιέρα προλόγισε ο executive director της Cosmote TV Δημήτρης 
Μιχαλάκης, o οποίος αρχικά ευχαρίστησε θερμά όλους τους συντελεστές 
για το εξαιρετικό αποτέλεσμα. Ο Σωτήρης Τσαφούλιας, με τη σειρά του, ο 

Συνέχεια στην κάτω σελίδα

Άννα Μενενάκου 
Παναγιώτα Βλαντή Ειρήνη Νικολαΐδη 

Μίνως Μάτσας 
Όλγα Κεφαλογιάννη

Ναταλία Τσαλίκη 
Γιάννης Μπέζος

Γιάννης Ζουγανέλης

Άλκηστις  
Πουλοπούλου

Κώστας Φλωκατούλας
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οποίος υπογράφει τη σκηνοθεσία, ευχαρίστησε για τη συνεργασία την Cosmote 
TV, τους συντελεστές και όλο το καστ που συμμετείχε στην εξαιρετική αυτή πα-
ραγωγή. 
Οι «17 Κλωστές», σε σενάριο Μιρέλλας Παπαοικονόμου - Κάτιας Κισσονέργη, 
με τον Πάνο Βλάχο στον πρωταγωνιστικό ρόλο, θα προβάλλονται κάθε Δευτέ-
ρα στις 23:00 αποκλειστικά στο Cosmote Cinema 1HD. Η σειρά διαδραματί-
ζεται μεταξύ 1906-1909 στα Κύθηρα. Κεντρικό πρόσωπο της ιστορίας είναι ο 
Αντώνης (Πάνος Βλάχος), ένας φιλήσυχος τσαγκάρης. Ένας νέος άνδρας που 
όλοι αγαπάνε, μέχρι που τον συκοφαντούν αναίτια. Η κατακραυγή της τοπικής 
κοινωνίας τον αναγκάζει να φύγει από το νησί και να κάνει μια νέα αρχή στον 
Πειραιά. Ξανά, όμως, η προσπάθειά του να ξεφύγει πέφτει στο κενό. Η ιστορία 
επαναλαμβάνεται και στη μεγάλη πόλη, γεμίζοντας τον Αντώνη πίκρα και οργή. 
Τώρα, του μένει μόνο ένας δρόμος: η εκδίκηση.

Θοδωρής 
Κατσαφάδος

Σωτήρης Τσαφούλιας 
Πάνος Βλάχος

Κάρμεν Ρουγκέρη 
Χριστίνα Κουλουμπή

Πάνος 
Δημάκης

Κατερίνα Γιαννέτου 
Τάκης Γιαννέτος

Κατερίνα Γιαννέτου 
Τάκης Γιαννέτος

Μιρέλλα Παπαοικονόμου 
Κάτια Κισσονέργη

Ντένια Στασινοπούλου
 Δημήτρης Μιχαλάκης

Τάσος Νούσιας 
Μάνος Βακούσης
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ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ 
ΜΟΝΟΚΡΟΥΣΟΣ

Πάρτι γενεθλίων  
στην Ακτή Πειραιώς

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Τ α γενέθλιά του γιόρτασε ο Δημοσθένης Μονοκρού-
σος, έχοντας στο πλευρό του καλούς φίλους και 
συνεργάτες. Ο επιχειρηματίας υποδέχτηκε γνωστά 

πρόσωπα από τον καλλιτεχνικό και επιχειρηματικό κό-
σμο της Αθήνας, οι οποίοι του ευχήθηκαν από καρδιάς. 
Το λαμπερό πάρτι έγινε στην Ακτή Πειραιώς, όπου εμ-
φανίζονται η Νατάσα Θεοδωρίδου και ο Γιώργος Κα-
κοσαίος. Οι καλλιτέχνες ερμήνευσαν τις επιτυχίες τους 
και διασκέδασαν τους καλεσμένους όλο το βράδυ. 
Ανάμεσα τους ήταν και η Μαρίνα Σταυράκη-Πατούλη, 
ο Γιώργος Ασημακόπουλος, η Μαρία Κορινθίου με τον 
Γιάννη Αϊβάζη, η Εύη Βατίδου, η Έλενα Κρεμλίδου, η Κά-
τια Ταραμπάνκο, η Κατερίνα Πεφτίτση και ο Νεκτάριος 
Σκαμνάκης.

Νατάσσα Θεοδωρίδου

Έλενα Κρεμλίδου 
Κάτια Ταραμπάνκο

Γιάννης Αιβάζης 
Μαρία Κορινθίου

Εύη Βατίδου

Δημοσθένης Μονοκρούσος 
Μαρίνα Σατυράκη Πατούλη 
Γιώργος Ασημακόπουλος

10
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΣ

Μάγεψε τους ακροατές 
του «Ρυθμού 9.49»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 
ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

«Μ αγική νύχτα» ήταν το 8ο Exclusive Live 
Event «Πέφτει η νύχτα με… ΡΥΘΜΟ» του 
Ρυθμού 94.9, που πραγματοποιήθηκε στα 

Village Cinemas του The Mall Athens,
Ο Γιάννης Πλούταρχος ερμήνευσε τις μεγαλύτερες επιτυ-
χίες του αλλά και τραγούδια σε στίχους της ανεπανάλη-
πτης Ευτυχίας Παπαγιαννοπούλου. Ο λαϊκός τραγουδι-
στής μάγεψε τους πάντες με την φωνή του και παρέσυρε 
το κοινό στον ρυθμό κομματιών που έχουν μείνει αξέχα-
στα, όπως «Ο έρωτας ακούει στο όνομά σου», αλλά και 
του «Πάψε επιτέλους», της τελευταίας του επιτυχίας. 
Μαζί του τραγούδησε η κόρη του Κατερίνα, ενώ συμμετεί-
χε και η ηθοποιός Ασημένια Βουλιώτη από την αγαπημένη 
σειρά του ΑΝΤ1+ «Ψυχοκόρες». Μάλιστα, το ντουέτο του 
με την Ασημένια Βουλιώτη, με το τραγούδι «Περασμένες 
μου αγάπες», ξεσήκωσε τους παρευρισκόμενους.

Ο Γιάννης Πλούταρχος 
κατά τη διάρκεια του 

8ου Exclusive Live Event 
του ΡΥΘΜΟΥ 94.9 

«Πέφτει η νύχτα με... 
ΡΥΘΜΟ»

Ασημένια Βουλιώτη

 Γιώτα Τσιμπρικίδου

 Κατερίνα Κακοσαίου

Χρήστος Κούτρας
Λευκή Βλάσση

Ασημένια Βουλιώτη
Γιώτα Τσιμπρικίδου

Κατερίνα Κακοσαίου
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Αλέξανδρος Λογοθέτης, Νίκος Σταμπολίδης, Βικτόρια Χίσλοπ 
Αλέξης Παπαχελάς, Κατερίνα Λέχου, Γιώργος Καραμίχος

Κατερίνα Λέχου 
Πόπη Γαλάτουλα 

Νανά Λάτση 
Δρ Γεώργιος Κακαβάς 

Μπέσυ Αργυράκη 
Τζίνα Πούλου

Στέλιος Κτενιαδάκης 
Γιώργος Νταλάρας 

Άννα Νταλάρα

Συμεών Τσομώκος 
Πένυ Ψυχογιού 
Θάνος Ψυχογιός

Μάθιου Λοτζ

ΒΙΚΤΟΡΙΑ ΧΙΣΛΟΠ

Η συγγραφέας  
των best sellers 

επέστρεψε  
με νέο βιβλίο

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Η Βικτόρια Χίσλοπ έγινε ευρέως γνωστή στο 
ελληνικό κοινό όταν μετά από μια επίσκεψη 
στην Κρήτη και τη Σπιναλόγκα έγραψε το 

2005 «Το Νησί». Το βιβλίο έχει πουλήσει πάνω 
από 5 εκατομμύρια αντίτυπα και έχει μεταφραστεί 
σε 35 γλώσσες, ενώ έγινε σειρά στην ελληνική 
τηλεόραση το 2010. Έκτοτε αποτελεί μια από τις 
αγαπημένες συγγραφείς των Ελλήνων, ενώ και η 
ίδια αγαπά ιδιαίτερα τη χώρα μας. Μοιράζει τον 
χρόνο της ανάμεσα στην Αγγλία και την Ελλάδα, μι-
λάει άψογα γαλλικά και ελπίζει να φτάσει στο ίδιο 
επίπεδο και στα ελληνικά. Πρόσφατα μάλιστα ανα-
γορεύτηκε επίτιμη διδάκτωρ των Γραμμάτων από το 
Πανεπιστήμιο του Σέφιλντ στη Θεσσαλονίκη.
Πριν από λίγες μέρες η Βρετανίδα λογοτέχνης πα-
ρουσίασε στο Αμφιθέατρο «Δημήτριος Παντερμα-
λής» του Μουσείου της Ακρόπολης τη νέα της συγ-
γραφική δουλειά, «το Ειδώλιο», που κυκλοφορεί 
από τις Εκδόσεις Ψυχογιός. Φίλοι, συνεργάτες και 
αναγνώστες έδωσαν το «παρών» για να τιμήσουν 
τη συγγραφέα σε ένα ιδιαίτερα θερμό κλίμα. Την 
εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο πρέσβης 
της Μεγάλης Βρετανίας στην Ελλάδα Μάθιου Λοτζ 
και ο Δρ Γεώργιος Κακαβάς, γενικός διευθυντής 
Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.
Για το βιβλίο μίλησαν ο Νίκος Σταμπολίδης, γενικός 
διευθυντής του Μουσείου Ακρόπολης, ο Αλέξης 
Παπαχελάς, διευθυντής της εφημερίδας «Η Καθη-
μερινή» και η ίδια η Βικτόρια Χίσλοπ, που μάγεψε 
τους παρευρισκόμενους με το πάθος της για τη λο-
γοτεχνία αλλά και για την Ελλάδα. Αποσπάσματα 
διάβασαν οι ηθοποιοί Γιώργος Καραμίχος, Κατερί-
να Λέχου και Αλέξανδρος Λογοθέτης. 
Ο κ. Σταμπολίδης τόνισε ότι είναι φανερή η εκτενής 
ιστορική και πραγματολογική έρευνα που έχει κάνει 
η συγγραφέας, όπως μαρτυρούν οι προσεγμένες 
λεπτομέρειες και στην απόδοση της ιστορίας αλλά 
και σε ό,τι αφορά τον χειρισμό των ειδωλίων. Επι-
πλέον, εξήρε τη δομή του βιβλίου και τον τρόπο που 
επέλεξε η κ. Χίσλοπ να αφηγηθεί την ιστορία της. 
Μια ιστορία που αναμένεται να συναρπάσει για 
μια ακόμα φορά το αναγνωστικό κοινό: Όταν η 
Χέλενα κληρονομεί το διαμέρισμα των παππούδων 
της στην Αθήνα, κυριεύεται από τις αναμνήσεις 
των καλοκαιριών που είχε περάσει μαζί τους στα 
παιδικά της χρόνια, την περίοδο της χούντας. Ο 
σκληρός και απόμακρος παππούς της ήταν στρατη-
γός στο δικτατορικό καθεστώς και καθώς η Χέλενα 
ξεσκαρτάρει τα σκονισμένα δωμάτια ανακαλύπτει 
πλήθος πολύτιμων αντικειμένων και αρχαιοτήτων. 
Πώς κατάφερε ο παππούς της να συγκεντρώσει 
έναν τέτοιο θησαυρό; Και ποιο ήταν το ανθρώπινο 
τίμημα; Η αποφασιστικότητα της Χέλενα να βρει τις 
απαντήσεις μετατρέπεται σε ενθουσιασμό όταν ο 
έρωτάς της για τον αινιγματικό Νικ την οδηγεί να 
εργαστεί εθελοντικά μαζί του σε μια ανασκαφή σε 
κάποιο αιγαιοπελαγίτικο νησί. Τα ευρήματά τους 
θα γιγαντώσουν τη λαχτάρα της να προστατέψει τα 
αρχαία κειμήλια και να καταλάβει από πού προήλ-
θε η συλλογή του παππού της. Άθελά της βρίσκεται 
μπλεγμένη σε ένα επικίνδυνο δίκτυο αρχαιοκαπη-
λίας και αντιμέτωπη με μια προδοσία που θα κλονί-
σει τον κόσμο της και όλα όσα πίστευε και ένιωθε. 
Θα μπορέσει να βρει το κουράγιο να συγχωρήσει 
και να προχωρήσει στη ζωή της;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Αυτό το διήμερο θα δημιουργηθούν αρ-
κετές αλλαγές στη διάθεσή σας. Θα βρί-
σκεστε σε μία περίεργη ψυχολογία, γι’
αυτό μην πιέσετε τον εαυτό σας για τί-
ποτα, απλά και μόνο για να δείξετε
στους άλλους ότι είστε καλά. Είναι σί-
γουρο ότι όσοι σας αγαπούν θα σας νιώ-
σουν και θα είναι δίπλα σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι πολύ πιθανό να έχετε μια έντονη
συζήτηση με κάποιο δικό σας πρόσω-
πο μέσα στο Σαββατοκύριακο, κάτι που
μάλλον δεν θα πάει και τόσο καλά, αν
δεν αφήσετε και στους άλλους την πο-
λυτέλεια της απολογίας.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για σας τους Διδύμους μια αδιαθεσία
ίσως σας κρατήσει μακριά από τα αγα-
πημένα σας πρόσωπα, ενώ θα έχετε
μία περίεργη αίσθηση κινδύνου, που
τελικά μπορεί να επιβεβαιωθεί την Κυ-
ριακή, που ίσως να δικαιολογεί την αρ-
νητικότητα των σκέψεών σας.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για σας τους Καρκίνους το διήμερο αυ-
τό θα είναι αρκετά απαιτητικό, ίσως μά-
λιστα να πρέπει να εργαστείτε ή να έχε-
τε αναλάβει ένα μεγάλο μέρος υποχρε-
ώσεων που μάλλον θα σας εξαντλήσει.

Λέων
(23/7-22/8)
Αν και έχετε κατανοήσει κάποια πράγ-
ματα σε προσωπικό και επαγγελματικό
τομέα, έχετε πάντα μία κρυφή σκέψη
ότι οι καταστάσεις θα πάνε καλύτερα
και εσείς θα έχετε και πάλι καλή διάθε-
ση. Εννοείται ότι θα έρθουν καλύτερες
μέρες, αλλά προς το παρόν δεχθείτε
κάποιες περίεργες συμπεριφορές από
τους άλλους, που μάλλον είναι αναμε-
νόμενες.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για σας του Παρθένους αυτό το διήμε-
ρο έχει μία περίεργη ατμόσφαιρα γύρω
σας. Ίσως κάποιοι να προσπαθήσουν
να σας πείσουν για πράγματα που για
σας είναι ξεκάθαρα διαφορετικά από
εκείνα που σας λένε. Αυτό που θα σας
κάνει καλό είναι ο χρόνος που θα δια-
θέσετε για να φροντίσετε τον χώρο σας
αλλά και το πρόγραμμά σας.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι ένα ανατρεπτικό διήμερο για τα
οικονομικά σας, όπου μπορεί να ξεφύ-
γετε σε αγορές και καταναλωτικά αγα-
θά που ίσως να μην σας είναι και απα-
ραίτητα. Γενικότερα μην αφήσετε τους
άλλους να σας στραγγίξουν συναισθη-
ματικά και υλικά.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Αν έχετε γεννηθεί 10, 11 και 12 Νοεμ-
βρίου, είστε σε μία περίεργη ανατρε-
πτική στιγμή, όπου κάποιες καταστά-
σεις θα σας προκαλέσουν εκνευρι-
σμό και απογοήτευση. Γενικότερα να
σκέφτεστε αρκετά πριν κάνετε οτιδή-
ποτε μπορεί να σας προκαλέσει ανα-
στατώσεις.   

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για σας τους Τοξότες είναι ένα αρκε-
τά περίεργο και ανατρεπτικό διήμε-
ρο, με ψυχολογικές μεταπτώσεις και
καταστάσεις που μάλλον θα σας φέ-
ρουν σε δυσάρεστη θέση απέναντι
στους άλλους.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αν και είστε από τους αρκετά ευνοημέ-
νους αυτής της περιόδου, αυτό το διή-
μερο θα καταλάβετε κάποιες φιλικές
συμπεριφορές καλύτερα και δυστυ-
χώς με άσχημο τρόπο. Η θέλησή σας να
πετύχετε τους στόχους σας θα δημι-
ουργήσει ζήλια σε κάποιους.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι πολύ πιθανό να βρεθείτε με λά-
θος πρόσωπα τη λάθος στιγμή, γι’ αυ-
τό αφήστε τις αντιπαραθέσεις και τις
αντιπάθειες και ασχοληθείτε με τις
όμορφες σκέψεις και τις συναντή-
σεις με πρόσωπα που σας δίνουν μό-
νο χαρά.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι ένα διήμερο με αρκετά γεγονότα
και δεν θα σας λείπει η τάση για δια-
σκέδαση. Βέβαια το βράδυ της Κυρια-
κής καλά θα κάνετε να είστε κοντά με
τα δικά σας πρόσωπα, εφόσον ο Κρό-
νος θα ενεργοποιήσει αρνητικά τη Σε-
λήνη, κάνοντας μια δύσκολη αναδρομή
σε κακές στιγμές του παρελθόντος.  
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Aυτό το διήμερο θα υπάρξει έντονη τάση για
ατυχήματα και ίσως να είναι δύσκολο στα ζώδια του
Μεταβλητού Σταυρού, [Δίδυμοι, Παρθένοι, Τοξότες και

Ιχθύες] να ενεργοποιήσουν τις επιθυμίες τους.  
• Για σας που έχετε γενέθλια στις 3 Φεβρουαρίου να περιμένετε
έντονες αλλαγές, επαγγελματικές αλλά και οικογενειακές. Ενώ
το καλοκαίρι θα έχετε πολλές ευκαιρίες για να κάνετε
επιτυχημένες συναισθηματικές επιλογές και ταξίδια.   
• Για σας που έχετε γενέθλια στις 4 Φεβρουαρίου θα βιώσετε
τους επόμενους 12 μήνες αρκετά σημαντικά γεγονότα, που θα
χωρίσουν κατ’ ουσία τη χρονιά σας σε δύο εξάμηνα. Στο πρώτο
εξάμηνο θα έχετε περισσότερο προσωπικό χρόνο, ενώ στο
δεύτερο εξάμηνο θα έχετε αρκετή πίεση και πολλές
καταστάσεις θα απαιτούν από σας όλη σας την ενέργεια και
την προσοχή. 
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Πρόεδρε, άσ’ τους 
να κουρεύονται…

Ο 
Στέφανος της Ελλάδας πήγε να κουρευτεί στην Ερμού και τα πήρε… Σύριζα, κοντά, στρατιωτικά,

καθότι πρέπει να παρουσιαστεί για τη θητεία του στη Θήβα. Πώς θα πάει φαντάρος; Απεριποίητος;

Πήγε στο μπαρμπέρικο, είχε φωνάξει και τους φωτογράφους να απαθανατίσουν τα στιγμιότυπα,

μια χαρά τα πάει με τις τρίχες. Στα πολιτικά έχει πρόβλημα, αλλά δεν βαριέσαι…


